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28. veebruarist kuni 7. märtsini 1945. a.

Ida-Preisimaal, Königsbergist ed ela  pool, jätkasid meie 
väed  rõnga kokkusurumist vaen lase Ida-Preisimaa gru
peeringu ümber. Vallutati 26 asulat. Sakslased  kanna
vad suuri kaotusi elavjõus ja tehnikas. Ainuüksi 2. märt
sil hävitasid nõukogude väeosad  üle 3000 hitlerlase ja 
34 tanki.

2. V alge-V ene rinde väed  purustasid pärast kahenäda- 
lalist piiramist ja v isasid  võitlusi vaen lase  sissepiiratud  
grupeeringu ja vallutasid 6. märtsil Grudziadzi (Grauden- 
zi) linna ja kindluse — sakslaste  kaitse võim sa sõlme 
Visla jõe alam jooksul. Vangi võeti üle 5000 vaen lase  
sõduri ja ohvitseri, sealhu lgas kindluse komandant kind
ralmajor Fricke ja tema staap. 7. märtsil vallutasid rin
de väed  võitlusega linnad Gniew (Mewe) ja Starogard 
(Preussisch Stargard) — sakslaste kaitse tähtsad toe
tuspunktid Danzigi lähiseil.

Pommerimaal vallutasid 2. V alge-V ene rinde väed  p ea 
letungi jätkates linnad Neustetün, Prechlau, Rummels- 
burg ja Pollnow — tähtsad ühendusteede sõlm ed ja sak s
laste kaitse tugevad toetuspunktid. V aenlane tegi m ee
leheitlikke katseid pealetungivaid nõukogude väeosi 
peatada ja neid mitte lasta Balti mere rannikule. Saks
la sed  paiskasid  kiiresti läbimurdepiirkonda suuri jõu
dusid. V aenlase tankid ja ja lavägi asusid  mitu korda 
vasturünnakule. Lõhkudes vaen lase  diviise o sa d esse  ja 
hävitades neid, liikusid m eie väed  4. märtsil 35 kilo
meetrit edasi ja jõudsid välja Balti mere rannikule. Seega  
on vaen lase  väed Ida-Pommerimaal ära lõigatud tema 
vägedest Lääne-Pommerimaal. H oogsa rünnaku tagajär
jel vallutasid nõukogude väeosad  Köslini linna — tähtsa 
ühendusteede sõlm e ja sakslaste  kaitse võim sa toetus
punkti Danzigist Stettini viivail teedel. Köslini linnast 
ed ela  pool likvideerisid 2. V alge-V ene rinde väed vaen 
la se  sissepiiratud grupi ja võtsid vangi Köslini ringkonna 
väejuhataja kindralleitnant von Zilowi koos tema staa
b iga ning üle 1000 sak sa  sõduri ja ohvitseri.

I. ^enige-Vene rinde väed  asusid  pealetungile Stargardi 
linnast ida pool a setsevas rindelõigus. Pärast võim sat 
suurtükiväe ja lennuväe ettevalm istavat tuld ründasid

nõukogude ja laväelased  vaenlast ja murdsid äged as  
võitluses läbi tema tugevasü  kindlustatud kaitse. Edu 
arendades tungisid m eie liikuvad väekoondised vaen
la se  taga lasse , hävitasid  ja hajutasid saabuvaid  sak sa  
reserve. Neli p äeva  kestnud pealetungivõitluste jook
sul, 1.— 4. märtsini liikusid nõukogude väed  edasi 100 
kilomeetrit ja jõudsid välja Balti mere rannikule Kol- 
bergi linna rajoonis. Pealetungi käigus vallutasid nõu
kogude väeosad  kümme linna ja veei üle 600 asula. 
Samal ajal vallutasid  rinde väed  Stargardi linnast lõuna 
ja ed e la  pool Pyritzi linna ja raudteesõlm e ning veol 
üle 50 asula.

Pealetungi jätkates vallutasid  1. V alge-V ene rinde väed  
5. ja 6. märtsil linnad Stargard, Naugard, Polzin, Belgard, 
Treptow ja teisi sakslaste  kaitse võim said toetuspunkte 
Lääne-Pommerimaal. Schivelbeini linnast lõuna pool 
piirasid rinde väed  sisse  suure vaen lase  grupeeringu.

7. märtsil vallutasid  1. V alge-V ene rinde väed  p ea le 
tungi jätkates tormijooksuga linnad Gollnow, Stepenitz 
ja M assow — sakslaste  kaitse tähtsad toetuspunktid 
Stettini lähiseil. Rinde väed  viisid lõpule vaen lase  s isse 
piiratud grupeeringu likvideerim ise Schivelbeini linnast 
lõuna pool. E sia lgseil andmeil võeti se lle s  rajoonis van
gi üle 8000 sak sa  sõduri ja ohvitseri ning sa a d i saagiks  
suur hulk relvastust ja sõjaväevara. V angivõetute hul
g as on 10. sak sa  arm eekorpuse komandör kindralleit
nant Krappe koos oma staab iga .

Breslaus p idasid  m eie väed  võitlusi vaen lase  sissep ii
ratud grupeeringu hävitam iseks ning vallutasid  mitu ees
linna ja 20 kvartaalL

2. Ukraina rinde väed , ületades vaen lase  vastupanu  
m ägise metsam aastiku rasketes tingimustes Karpaatide 
vööndis, vallutasid 7. märtsil Tšehhoslovakkia territooriu
mil Banska-Štiavnica linna — sakslaste  kaitse tugeva  
toetuspunkti.

Ajavahemikul 27. veebruarist kuni 6. märtsini vi^ast«- 
sid ja hävitasid  m eie väed  kõigil rindeil 520 sak sa  ‘o.iki. 
Õhuvõitlustes ja õhutõrje pooH tulistati a lla  266 va< nlusg 
lennukit.

Eesrindlikke naisi Eesli NSV hariduspõllul

K äesoleva aasta 8. märtsil tähista
sid Nõukogude Liidu naised Rahvus
vahelist naistepäeva Punaarmee era
korraliste võitude tähe all. Nõukogu
de vägede purustavad löögid saksa 
fašistlike anastajate pihta ja nende 
väljakihutamine Nõukogude Liidu 
piiridest sügavale Saksamaa pinnale 
on andnud nõukogude naistele Puna
armee igakülgseks abistamiseks uut 
jõudu ja indu.

Isam aasõja möödunud aastate kes
tel on nõukogude naine näidanud 
kogu maailmale, m illisteks kangelas
tegudeks ta on valmis armastatud ko
dumaa abistamisel. See erakorraline 
ind ja tahe oma sügavasti armasta
tud kodumaad rasketel päevadel 
abistada on seletatav sellega, et nõu
kogude naised, nagu kogu nõukogude 
rahvas, on tihedalt sidunud oma saa
tuse ja tuleviku nõukogude võimuga, 
milline on esimese valitseva võimuna 
inimkonna ajaloos tõstnud naise vää
rikale kõrgusele ja andnud talle mehe 
kõrval kätte ta õige positsiooni.

Ajaloost me teame, et naine on 
sajandite kestel olnud rõhutud 
olukorras. Esmakordselt täiesti va
bana ja üheõiguslisena on ta ennast 
tundnud alles nõukogude võimu juu
res. Proletariaadi diktatuur hävitas 
oma võim uletuleku esim estel kuudel 
kõik seadused, mis rõhusid naist või 
takistasid tema õiguslikku ja loom u
pärast arenemist.

Juba noore nõukogude riigi esim es
test sammudest alates astus nõuko
gude naine kindlalt ja veendunult 
täisõigusliku liikmena sotsialism i eest
võitlejate ja ülesehitajate võim sates
se ridadesse. N eil päevil ütles Lenin: 
„M eil pole vaja mitte ainult organi
seerim istööd m iljonilises ulatuses. 
Meil on vaja organiseerim istööd ka 
kõige väiksem as ulatuses, mis annab 
võim aluse töötada ka naistele. Naine 
võib töötada ka sõjatingimustes, kui 
on tegem ist armee abistamisega, agi
tatsiooniga tema keskel. N aine peab 
kõigest sellest aktiivselt osa võtma, 
et Punaarmee näeks, et tema eest mu
retsetakse, tema eest hoolitsetakse.“ 
(Teosed, kd. XX IV, lk. 471.)

See Lenini soov ja need sõnad on 
läinud kõige suurema täpsusega täi
de. Juba käesoleva sõja esim esil päe
vil algas nõukogude naiste m assiline 
töö Punaarmee abistamiseks. N õu
kogude naised mitte üksi ei asenda
nud Punaarmeesse siirdunud mehi 
nende vabanenud töökohtadel, vaid 
astusid ka ise, relv käes, fašistliku  
m etsalise vastu ja aitasid teda purus
tada. Nõukogude naiste kangelasteod  
rindel ja partisaniüksustes on kirju
tanud helgeid lehekülgi Isamaasõja 
ajalukku. Mitte vähema kuulsusega 
tegusid on nõukogude naised soori
tanud rinde tagalas oma igapäevases, 
Punaarmeed abistavas tööprotsessis.

See kõik on olnud võimalik vaid 
selletõttu, et nõukogude kord on 
andnud naisele mehega võrdsed õigu
sed, on talle andnud täieliku võim a
luse arendada ja rakendada oma loo
vaid jõude rahvamajandusliku, tea
dusliku, kunstilise, tehnilise ja kul
tuurilise ülesehitustöö kõigil aladel. 
Stalinlik Konstitutsioon ütleb:

„Naistele antakse NSV Liidus me
hega võrdsed õigused kõigil majan

dusliku, riikliku, kultuurilise ja ühis- 
kondlik-poliitilise elu aladel.“

Nõukogude naine on temale antud 
õigusi ka täiel määral kasutanud. Te
mas on tekkinud tung teaduse järele, 
hariduse järele, soov saada kõigiti 
eesrindliku nõukogude kodaniku vää
riliseks.

Ligi miljon naist töötab Nõukogu
de Liidus inseneridena, tehnikutena, 
õpetajatena, arstidena, teaduslike töö
tajatena jne. Miljon — see arv kõne
leb enese eest ise. See on näide sel
lest, et nõukogude naine on tõusnud 
oma Lääne-Euroopa kaasõdedega võr
reldes küündimatule kõrgusele.

Nõukogude Liidu kõrgemate õppe
asutiste auditooriumid on tulvil nai
si. Nii õppis 1. jaanuaril 1938. a. 
NSVL kõrgemates õppeasutistes 
enam kui kaks korda rohkem naisi 
kui kõigis teistes Euroopa riikides 
kokku. Nõukogude Liidu teadusli
kest töölistest moodustavad naised  
37,2 protsenti ja nende seas on silma
paistvaid, rahvusvahelise kuulsusega 
teadlasi. Nõukogude naiste eesrind
likest töösaavutustest kõneleb ainu
üksi see asjaolu, et juba enne suurt 
Isamaasõda tunnistati ligi 9 miljonit 
naist Nõukogude Liidu ordenite ja 
medalite vääriliseks.

Saksa fašistlike röövvallutajate mi
nemakihutamisega Punaarmee poolt 
meie kodumaalt on Nõukogude Eesti 
õitsengu taaspuhkemiseks avanenud  
kõige avaramad võim alused. Tiivus
tatuna sellest Lenini-Stalini partei 
hoolitsusest, mis eesti rahvale, seal
hulgas ka eesti naistele on osaks saa
nud, asusid eesti naised nõukogude 
võimu taastam isega Eestis eesrindli
kule ja pingerikkale tööle. Silma
paistvaid tagajärgi olem e võinud tä
hele panna meie kultuuri- ja haridus
elu taaskorraldamisel, mille juures 
eesti naistel on olnud ülitähtis osa 
etendada.

Saksa fašistide lahkudes Eestist 
olid meie koolid ja kultuurilised asu
tised armetus seisukorras. Paljud 
neist olid sõjamöllus täiesti hävine
nud, paljud fašistide poolt rüüstatud 
ja ära lõhutud. Kogu meie haridus
elu oli joosnud ummikusse.

Seda kõike nähes asusid meie ees
rindlikud naised pingelisele tööle ja 
Nõukogude Eesti hariduselu taaskor- 
raldamisele.

Võrumaa Täitevkom itee Haridus
osakonna juhataja sm. Erika S i i l i 
v a s k ,  kelle mees ja poeg on saksa 
fašistide poolt mõrvatud, on näida
nud üles silmapaistvaid töötulem usi 
Võrumaa hariduselu taastam isel. Tal
linna Linna Täitevkom itee Haridus
osakonna koolide inspektor sm. Linda 
V i h a 1 e m on olnud väga tubla koo
lide klassivälise töö ja õpilaste kul- 
tuurhommikute korraldamisel. A jaloo
muuseumi direktor sm. Leida L o o -  
n e 1 on suuri teeneid muuseumi taas
tamisel ja ajalooliste varade säilita
misel. A lgatusvõim elise kultuuritege
lasena on ta sooritanud Ajaloomuu
seumi korrastamisel suure töö. Rak
vere naiskäsitööstusliku tehnikumi di
rektor sm. Anne L i n v a 1 d asus oma 
kooli taastama olukorras, kus kooli
ruumid ühes kogu sisseseadega olid 
sõjamöllus maha põlenud. Ennastsal

gavate pingutuste abil on sm. Linvald 
suutnud viia kooli töö taas normaal
sele tasemele.

Pärnu käsitööstusliku kooli direktor 
sm. Ida R e b a n e  evib silm apaist
vaid teeneid kooli taastam isel ja koo
li varade säilitam isel. Kui sõjamöllu  
lähenedes kõik teised kooli õppejõud  
lahkusid linnast, jäi sm. Rebane ük
sinda kaitsma kooli varasid. Jättes 
oma enda isiku tahaplaanile, pühen
das sm. Rebane kogu oma hoole taas
tamisele ja saavutas sel alal silm a
paistvaid tulemusi.

Riikliku avaliku raamatukogu di
rektor sm. Helene J o h a n i  on näi
danud üles suurt hoolt ja armastust 
riikliku raamatukogu taastam isel ja 
korraldamisel. Tema teened sel alal 
on silmapaistvad ja neid tuleb hin
nata.

Peale eelpoolloetletute on terve 
rida eesrindlikke naisi-haridustegela- 
si, kelle teened Nõukogude Eesti ha
riduselu taastamisel vajavad esile
tõstmist. Eesrindlike eesti naiste- 
haridustegelaste võrk ulatub üle kogu 
maa. Rahvusvahelise naistepäeva pu
hul 8. märtsil leidsid nende teened  
kõikjal väärikat hindamist.

Eesti naiste silmapaistvad teened  
üksikutel aladel on piiritu armastuse 
vili oma kodumaa vastu ja tänu selle 
heatahtlikkuse ja hoolitsuse eest, mis 
valitsus ja partei m eie kannatanud 
kodumaa taasõitsengu soodustam iseks 
on korda saatnud.

Harid use R a h va k o m iss a ri 
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Rahvusvahelise N aistepäeva puhul, 
mida pühitseme käesoleval aastal 
saksa röövokupantidest vabastatud  
kodumaa pinnal, tervitan kõiki hari
duse ja kultuuriala naistöölisi, kes 
olles rakendunud Partei ja Valitsuse 
juhiste kohaselt suure agaruse ja en
nastsalgavusega Nõukogude Eesti 
ülesehitustööle kannavad laiadesse 
rahvahulkadesse üllast nõukogude 
patriotismi, tööindu ja hoogsat val
misolekut kõikide jõudude koonda
miseks fašistlike kallaletungijate lõp
likul purustamisel.

Senini tehtud töö eest avaldan eri
list tänu:

1. Võrumaa Haridusosakonna juha
tajale sm. Erika S i i 1 i v a s k’ile.

2. Harjumaa Haridusosakonna rah
vahariduse inspektorile sm. Sal
me 1 11 i s o n’ile.

3. Tallinna Linna Haridusosakonna 
koolide inspektorile sm. Linda 
V i h a l e  m’ile.

4. Ajaloomuuseumi direktorile sm. 
Leida L o o n  e’le.

5. Riikliku Avaliku Raamatukogu 
direktorile sm. H elene J o h a -  
n i’le.

6. Tallinna õp etajate Seminari õp
peala juhatajale sm. N atalie 
P e n t r e’le.

7. Rakvere K äsitööstusliku Tehni
kumi direktorile sm. Anne L i n - 

v a 1 d’ile.
8. Pärnu K äsitööstusliku kooli di

rektorile sm. Ida R e b a s e l e .

9. Viljandi M ajandus-Käsitööstusli- 
ku Tehnikumi direktorile sm. 
Marta K õ i v ’ule.

10. Tallinna Linna Käsitööstusliku  
Tehnikumi direktorile sm. Ksenia 
H i i o n’ile

Tallinnas, 8. märtsil 1945. a.

(J. Nuut)
Hariduse Rahvakomissar.

T a l l i n n a  L i n n a  T S N  T ä i t e v k o m i t e e  
H a r i d u s o s a k o n n a  j u h a t a j a
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8. m ä r t s i s t  1 9 4 5 .  a .

5 kuud on Tall inna haridusalal  tö ö ta 
vad naise*d võtnud osa  N õ u k o g u d e  Liidu  
rahvaste  ühiseist  kangelaslikest  p ingutu
sist võidu  saavu tam isek s  v ihatud saksa  
röövval lu tajate  vastu, on andnud om a osa  
N õ u k o g u d e  Eest i,  N õ u k o g u d e  Liidu jä 
kogu maailm a kultuuri ja rahu, elu ja hü 
vangu kaitsel .

Suure andum usega  teosta tak se  sta l in 
likus N õ u k o g u d e  rahvaste  sõpruse  va i
m us kasvatus-  ja õ p p etö ö d ,  ab istades ja 
so o d u sta d es  p ioneere  ja n oorsoo  ise te g e 
vust. Tervitan  kõiki haridustöö l is i -na is i  
R ah v u sv a h e l ise  N a is tep ä ev a  puhul ja tä
nan tehtud sisuka tö ö  eest.

Erilist  tunnustust  ja tänu on pälvinud  
järgmised  n a istöötajad:

1. V ihalem , Linda Jakobi t. —  H ari
dusosak onn a  kool ideinspektor .

2. Olesk, Olli  Lui t. —  H a r id u so sa ko n 
na la s teaed ad e  inspektor.

3. Järvet, Ida Mihkli t. —  11. M itte-  
täiel . Keskk. direktor.

4. Ollik, Ida G ustav i  t. — 12. Mitte-  
täiel.  Keskk. direktor.

5. Peet,  A l ice  Pri idiku t. —  13. Mitte-  
täiel . Keskk. direktor.

6. P loom , E lfr iede G u stav i  t. —  30. 
M ittetäie l .  Keskk. direktor.

7. H allam aa. Elvi K ristjani t. — 4. 
K eskk oo li  õppeala  juhataja.

8. L innuse ,  Elisabeth  P auluse  t. —  22. 
M ittetäie l .  Keskk. õppeala  juhataja.

9. Kaer,  M aria Jaani t. —  3. Keskk.
õpetaja .  ...........

10. K õva ,  M agda H ansu  t. —  7. Kesk.  
ja 16. M ittetä ie l .  Keskk. õpetaja.

11. M ahoni ,  Lydia  A ugust i  t. —  7. K e sk 
kooli  õpetaja .

12. T im m , A l id e  Jaani t. —  13. M it te 
täiel. K eskk. õpetaja .

13. A uzin ,  M aria  Kirilli  t. —  14. M it te 
täiel .  K eskk. õpetaja .

14. Härm a, M arianne H ansu  t. —  17.
M ittetäiel .  Keskk. õpetaja .

15. S oots ,  E leon ore  V il lem i t. —  17.
M ittetäie l .  Kesk. õpetaja.

16. E nnem uist ,  H ilda Ludvigi t. —  21.
M ittetäie l .  Keskk. õpetaja.

17. L um iste ,  H el la  Kaarli t. —  28. ja
30. M ittetä ie l .  Keskk. õpetaja.

18. Kristin, Irene Ivani t. —  30. M it te 
täiel . Keskk. õpetaja.

19. Kurtna, Evgenia  Vladimiri t. —  30. 
M ittetäie l .  K eskk õpetaja.

20 Kärmu, Marta H ansu  t. —  4. L a s te 
aia juhataja.

21. K iv im äe ,  Liine Mihkli t. —  14. L a s 
teaia juhataja

22. Tuberik, Ella Jaani t. —  12. L a s te 
aia juhataja.

23. Kriiel , Helga Prediku t. —  13. L a s te 
aia juhataja. i

24. Kari,  M inda H erm ani t. —  1. L a s te 
kodu juhataja.

25. P eebo ,  A d e le  Karl i t. —  7. L as te 
kodu juhataja.

26. Rannu, Le ida  Karli  t. —  H aridus
osakonna  van. raamatupidaja.

27. Raam at,  H ilda Juhani t. —  H aridus
osak on n a  masinakirjutaja.

28. Saija, Juliana Johannese  t. —  Tall.  
I H aruraam atukogu  juhat.  aset.

29. Räni, Senta  V oldem ari  t. —  Tall.  
K eskraam atu kogu  n oorem  raam atu
koguhoidja .

30. Joa,  Liidia Jaani t. —  2. L astea ia  
kasvataja.

31. Piirma, A g n es  Osvaldi t. —  7. L as te 
aia kasvataja.

32. Paenurm, Linda A n d rese  t. —  11. 
L astea ia  kasvataja.

33. Jaanvärk, Benita  T o o m a se  t. —  12. 
L asteaia  kasvataja.

34. Mirka, A n n a  A n d rese  t. —  12. L a s te 
aia kasvataja .

35. M älk,  A lm a  H erm ani t —  13. L as te 
aia kasvataja .

36. Elis to ,  H ilda  Toote i  t. —  4. L a s te 
kodu kasvataja.

37. R epnau , Hilda A n to n i  t. —  10. K e sk 
kooli  koristaja.

38. G utm an , A n n a  Mardi t. —  11. M it
tetäiel. Keskk. koristaja.

39. Ojasson, L inda Jaani t. —  12. M it te 
täiel . Keskk. koristaja.

40. Luik, E lfr iede  G u stav i  t. —  13. M it
tetä iel. Keskk. koristaja.

41. Robert,  A s ta  A d o  t. —  28. M it te 
täiel.  K eskk. arveam.-asjaajaja.

42. Kõva , Senta  H erm ani t. —  30. M it
tetäiel.  Keskk. koristaja.

43. Mätlik, M aria  H indreku t. —  31. 
M ittetäie l .  K eskk. kütja.

44. K ull is son ,  R osa lie  Ida t. —  1. L a s te 
aia . lapsehoidja-koristaja .

45. K õ m m o s ,  Susanne A ugust i  t. —  5. 
L astea ia  arveam etnik .

46. Saariste , H e len e  Elmari t. —  7. L a s 
teaia lapsehoidja-koristaja .

47. Kivita, A nastas ia  Erna t. —  11. L as
teaia kokk.

48. Thal, A lv in e  M adise  t. —  13. L as te 
aia lapsehoidja-koristaja .

49. K õu, Sa lm e A leksandri t. —  9. L as te 
aia teenija .

50. Rände,  Erna Jüri t. —  1. L as tekod u  
kasvataja.

51. K innes ,  Hedi —  2. L as tekodu  m edit 
si iniline õde.

52. Sengbusch. M arta —  2. L astekodu
v  perenaine.
53. M aasing,  H ilda  A ugust i  t. —  3. L as te 

kodu raamatupidaja.
54. Sepp, M arie Mihkli t. —  4. L a s te 

kodu m edits i in il ine  õde.
55. A nt ,  Juuli Jüri t. —  7. Lastekodu  

, keetja-kütja.
56. P aulson , A sta  V oldem ari  t. —  T a l

linna K eskraam atukogu  käskjalg-  
uksehoidja.

J. L O H K ,
Tall inna  Linna T äitevkom itee  

H aridusosakonna juhataja

Sm. L. Vihalem , 
Tallinna HO inspektor

Sm. M. Kõva,
Tall. 7. K eskkooli Õpetaja

Sm. H. E n ^ m u ist, Sm. 1. Järvet, Sm A Peet. Sm. M. Härma. Sm. E. Linnuse, Tallinna
Taü. ZL. Mittet Keskk. õpetaja Tail. 11. Mittet. Keskk. Tull. 13. Miwet. Keskk. duekto* Tail. 17. Mittet. Keskk. õpetaja 22. Mittet. Keskk. õppeala  juhataja
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Õpetaja nõudlikkusest
E N S V  R K N  ja  E K ( b ) P  K K  m ä ä r u s e s  

27. X I I  1944 k o o l id e  tö ö  p a r a n d a m is e  
k o h ta  ö e ld a k s e :

„ N õ u k o g u d e  E est i  õ p e t a j a  p e a b  tõ s t 
m a  õ p p e tö ö  k v a l i tee t i ,  s e a d m a  koo l is  sis
se k o r r a  ja  d is ts ip l i in i ,  õ p e t a m is e s t  o t s u s 
tava l t  vä l ja  ju u r im a  fo rm a l i s m i  ja  s k o la s 
t ika ,  s a a v u t a m a  m i tm e k ü lg s e t e  te a d m is te  
k in d la  o m a n d a m i s e  õ p i la s te  poolt .

N e n d e  e e s m ä rk id e  s a a v u ta m is e k s  p eab  
n õ u k o g u d e  õ p e t a j a  ise o l e m a  kõ rgest i  
h a r i tu d ,  p e a b  a la l i se l t  t õ s tm a  o m a  k v a l i 
f ik a ts io o n i ,  s ü v e n d a m a  o m a  te a d m is i ,  
t ä i e n d a m a  õ p p e m e e to d e id ,  o le m a  v äg a  
n õ u d l ik  e n d a  ja o m a  õ p i la s te  s u h te s .“

Sel lega  on  a n t u d  õ p e ta ja i l e  väga  u l a 
tu s l ik  ja  v a s tu ta v  ü le s a n n e ,  m il le  edu -  

, k a k s  tä i tm is e k s  p e a b  iga õ p e t a j a  kõ ik
I v õ im a lu se d  ä r a  k a s u t a m a  ja  kõ ik  abi-  
|  n õ u d  t a r v i tu s e le  v õ tm a .  Ü k s  n e is t  a b i 

n õ u d e s t  o n  t e a d l i k  n õ u d l i k k u s  õ p 
p e t ö ö s  i s e e n e s e  j a  õ p i l a s t e  v a s t u .

N õ u d l ik k u s  p e d a g o o g i l i se s  t e g e v u s e s  
o s u tu b  p õ h i l i s e m a k s  d id a k t i l i s e k s  r e e g 
liks,  m id a  õ p e t a j a  o m a  ig a p ä e v a s e s  tö ö s  
k u n a g i  ei toh i  u n u s t a d a .  E n t  see n õ u d l ik k u s  
ei toh i  m ing i l  ju h u l  k a n d a  ju h u s l ik k u  i lm et,  
o l la  s i lm ap i lg u  m e e le o lu s t  t in g i tu d ,  va id  
ta  p e a b  o le m a  tead l ik ,  s ü s te e m ik in d e l .  
A in u l t  siis t a  a n n a b  nii  õ p p e -  kui  ka  
k a s v a tu s tö ö s  s o o v i tu d  tu lem u s i .

Õ p e t a j a  n õ u e  õ p i las i le  o lgu  kõ ige  p e a l t  
k o n k r e e t n e  j a a r u s a a d a v  ja  ü h t la s i  
k a  p õ h j e n d a tu d .

N õ u e ,  m is  on e b ase lg e ,  m i t t e jõ u k o h a n e ,  
m i t t e k in d la k u ju l in e ,  ei le ia  t ä i tm is t  ju b a  
a in u l t  sel p õ h ju se l ,  e t  t e m a  t ä i tm ise k s  ei 
o le  l o o d u d  õ ige id  ee ldus i .  Sell ine n õ u e  
to o b  k a s u  a s e m e l  a in u l t  k a h ju  ni i  õ p e 
ta ja  a u to r i t e e d i l e  ku i  k a  d ists ip l iin i le .

K u i  õ p e ta ja ,  o l les  o m a  tu n n i  h ä s t i  l ä 
bi m õ e ln u d  n ing  e t t e  v a lm is ta n u d ,  loob  
õp i la s i le  k õ ik  v a j a l i k u d  e e ld u se d  n o r 
m a a l s e k s  tö ö k s ,  ei t u n d u  t e m a  n õ u d l ik 
k u s  tö ö  tä i tm is e l  k u n a g i  e b a lo o m u l ik u n a ,  
m i t t e a r u s a a d a v a n a ,  v a id  v a s tu o k s a  — 
õ p i la s te le  on  h u v i t a v  ja m e e ld iv  t ä i t a  
ü l e s a n n e t ,  m is  o n  se lge  ja  j õ u k o h a n e .

N ä i t e k s  — õ p e t a j a  n õ u a b ,  et õ p i la n e  
t ä id a k s  o m a  k o d u s e d  õ p p e ü le s a n d e d  õ i 
g e a e g se l t ,  t ä p s e l t  j a  k o r ra l ik u l t .

E s im e n e  e e l t in g im u s  ü l e s a n d e  t ä i t m i 
seks  on ,  e t  ü l e s a n n e  o leks  a r u s a a d a v a l t  
se lg i ta tu d . .  Õ p i la n e  p e a b  t e a d m a ,  m i s  
ta l  on  v a ja  t e h a  ja  k u i d a s  t a  se d a  p e a b  
t e g e m a .

P ra k t i l i s e s  k o o l i tö ö s  k u ju n e b  ag a  k a h 
ju k s  t ih t i  nii,  et  õ p e t a j a  t u n n i  lõ p u l  k e l 
la  h e l i se d e s  ru t a t e s  p a a r i  sõ n a g a  ü t leb ,  
m is  t e h a  jä rg m is e k s  tu n n ik s  O n selge, 
et  se l l ine  r u t t a m in e  õ p e t a j a  p o o l t  a ja l ,  
k u s  a lg a v  v a h e tu n d  ju b a  h a a r a b  la s te  
m õ t t e id ,  ei a n n a  õ p i la s i le  v õ im a lu s t  s a a d a  
t ä i t  s e lgus t  a n t u d  ü l e s a n d e  u l a tu s e s t  ja  
s isus t .

õ p e t a j a  m i t t e k ü l l a ld a n e  n õ u d l ik k u s  i se 
en e s e  v a s tu  õ p i la s te le  a n t a v a  ü le s a n d e  
se lg i tam ise l  v õ t a b  a lu se  ja se eg a  k a  v õ i 
m a lu s e  t e o s t a d a  k in d la t  n õ u d l ik k u s t  õ p i 
la s te  vas tu .  K u i  se d a  ag a  siiski t e h a k s e ,  
siis t u n d u b  see  õp i la s i le  ü le k o h tu s e n a ,  
r a s k e n a ,  ei o le  l ä b iv i id a v  e g a  a n n a  l o o 
m u l ik u l t  m in g e id  tu lem u s i .

Ü s n a  t ih t i  j u h t u b  k a  te is i t i ,  õ p e t a j a  
se le ta b  küll  ü k s ik a s ja l i s e l t  ja  v a ja l ik u  
a r u s a a d a v u s e g a  k o d u s e  k i r ja l ik u  ü l e s a n 
de,  ag a  u n u s ta b ,  või  ei p e a  m i l l e g ip ä ra s t  
vajalikuks t ä h t a j a l  k o n t r o l l i d a  se l le  t ä i t 
m is t .  k õ n e l e m a ta  h in d a m is e s t .

K e s  l a s te  p s ü h h o lo o g ia t  tu n n e b ,  se l le le  
on  k o h e  selge, m i l l in e  s u u r  v iga  on  t e h 
tu d ,  e r i t i  a g a  vee l  siis, k u i  õ p i l a s e d  teg id

h o o le g a  o m a  töö  ja  s e e tõ t tu  õ ig u s t a tu d  
h u v ig a  o o ta s id  õ p e t a j a  k o n t ro l l i  ja  h in 
n a n g u t .

M i l l in e  on  se l lise  v ä h e n õ u d l ik k u s e ,  õ i 
g em in i  kü l l  lõ p u n i  v i im a ta  n õ u d e  t a g a 
jä rg ?  O sa l  õp i las i l  l a n g e b  tö ö m e e le o lu ,  
hu v i  a in e  vas tu .  K a h j u k s  ei k u u le  sugugi 
h a r v a  õ p i l a s te  k ä e s t  l a u s e t :  „ M is  sest
oli,  e t  m a  ni i  v ä g a  p ü ü d s in ,  õ p e t a j a  ei 
v a a d a n u d k i . “ Ä rg e m  u n u s t a g e m ,  et õ p i 
la s e d  v äg a  t a h a v a d . k u u ld a  o m a  töö  h in 
deid ,  er i t i  kui on  v õ e tu d  k o k k u  k ogu  
hoo l ,  e t  s a a v u t a d a  v õ im a l ik u l t  h ä id  t ö ö 
tu lem usi .

T e in e  o sa  õ p i la s i  teeb  a g a  k o h e  j ä r e l 
d use ,  et k o d u se le  ü l e s a n d e le  ei m a k s a  
eriti  a e g a  k u lu t a d a ,  ta  võ ib  k a  t e g e m a ta  
j ä ä d a ,  s u u r e m a t  „ õ n n e t u s t “ se l le s t  n ii  kui 
nii  ei tule .

K u i  siis se l lisel  õ p e t a j a l  k o r d  siiski t u 
leb t a h tm in e  k o n t r o l l i d a  õ p i la s te  k o d u 
se id  töid,  n e id  h i n n a t a  — siis o n  iga le  
se lge, m il l ise  s e g a d u s e  t a  o m a  o o t a m a t u  
n õ u d l ik k u s e g a  es i le  ku tsub ,

L o o m u l ik u l t  s a ja b  si is h a lb u  h i n n a n 
guid ,  on  m e e le p a h a ,  p i s a ra id  j a  p a l ju  
m u u d ,  m il le l  ei to h ik s  o l la  k o h t a  ko o l i 
töös  õ p e t a j a  õ iges t i  k o r r a l d a t u d ,  j ä r j e 
k in d la  j a  õ p i la s i l e  e n e s e s t m õ i s t e t a v a k s  
m u u t u n u d  n õ u d l ik k u s e  p u h u l .

Se l les t  j ä r e ld u b ,  õ p e t a j a  o lg u  o m a  
n õ u d l ik k u s e s  j ä r j e k i n d e l  j a  t ä p n e .  
K ui  k o rd  n õ u e  on  õ p i l a s te le  e s i ta tu d ,  siis 
tu leb  se l le  t ä i tm i s t  n õ u d a  j ä r j e k in d lu s e g a .

Õ p e ta j a ,  kes  t ä n a  e s i ta b  n õ u d e ,  h o m 
m e  se lle  u n u s t a b ,  ü le h o m m e  h a a r a b  t e 
m a s t  j ä l le  k inn i  e r i l is e  k a r m u s e g a  a g a  
j ä r g n e v a i l  p ä e v i l  j u b a  tü d in e b  ja  lööb  
k õ ige le  k ä e g a  — ei a n n a  en ese le  a r u  o m a  
tö ö s t ,  ei t e o s ta  e n e s e  ju u r e s  v a ja l ik k u  
n õ u d l ik k u s t ,  ei se isa  o m a  k u t s e tö ö  k õ r 
gusel .

S a a v u t a d a  õ p i la s t e g a  h ä id  tö ö tu le m u s i  
õ p p e tö ö s ,  k a s v a t a d a  õ p i la s is  k o r r a l i k k u s t ,  
t ä p s u s t ,  v i i s a k a t  k ä i t u m is t  ja  m õ is t l ik k u  
k u u le k u s t  —  see  kõ ik  o le n e b  v ä g a  su u re l  
m ä ä r a l  õ p e t a j a  õ ig e s t  n õ u d l ik k u s e s t .  T u 
leb  o m is t a d a  v a ja l ik k u  t ä h e l e p a n u  sageli 
p i s ia s ja d e le ,  ku i  n e n d e s t  o le n e b  e d a s p i 
d in e  a r e n g .  N ii  n ä i t e k s  õ p i l a s t e  k o r r a 
l ik k u se  k a s v a t a m is e l  o n  v iga  j ä t t a  t ä h e l e 
p a n e m a t a  õ p p e t a r v e t e  p u h tu s t ,  r i ie tu s e  
k o r r a l i k k u s t ,  t ä p s u s t  k o o l i i lm u m is e l  jne.

K u id  se l le  j u u re s  ä r g u  õ p e t a j a  u n u s 
tagu ,  et t e m a  i s i k l i k  e e s k u j u  j a 
n õ u d l i k k u s  i s e e n e s e  v a s t u  k a  p i 
s ia s ja d e s  o m a b  v ä g a  su u re  t ä h t su s e .

Õ p e ta j a ,  kes  t ä p s e l t  t ä id a b  o m a  ü le s 
a n d e d .  ke l le  k o r r a l i k k u s  ja  d is t s ip l i in  on  
a la t i  l a i tm a tu d ,  k as  o m a  tö ö ü le s a n n e te  
tä i tm is s e  s u h tu b  e k s im a tu  t ä p s u s e g a ,  se l 
le  n õ u d l ik k u s e s s e  s u h t u v a d  õ p i la s e d  kui  
e n e s e s tm õ i s te ta v a s s e  ja õ p e t a j a  e e sk u ju  
o t s e  n a k a t u b  õ p i la s is se ,  su n n ib  i se e n e s e s t  
m a tk im ise le .

O n k a h t l e m a t a  v a ja l ik ,  e t  iga õ p e t a j a  
a e g -a ja l t  k o n t r o l l i k s  o m a  n õ u d l ik k u s t  
i s e e n e s e  j a  õ p i l a s t e  v a s tu ,  le iaks  e n e s e 
k r i i t ik a  abil  o m a  v ead ,  ja  h o id u k s  n e n d e  
k o rd a m is e s t .

S a m u t i  o n  a e g -a ja l t  v ä g a  tu lus ,  v õ t t a  
õ p e t a j a t e  n õ u d l ik k u s e  k ü s im u s  k õ n e  a l la  
kooli  õ p p e n õ u k o g u s .  K u n a  õ p e t a j a t e  e r i 
n e v  n õ u d l ik k u s  m õ ju b  õ p i l a s i s se  k i l lu s 
ta v a l t ,  o n  tä h t i s ,  et  koo l i s  t ö ö t a v a t e  õ p e 
t a j a t e  n õ u d l ik k u s  o leks  ü h t l u s t a t u d ,  et  p i 

d e v a l t  ü h ise l  jõu l  ja  nõu l  k o n t r o l l i t a k s  
n õ u d l ik k u s e  t e o s ta m is t  ja  õ ig e t  r a k e n 
d am is t .

O ige,  t e a d l ik  n õ u d l ik k u s  —  se d a  p e a b  
o m a m a  iga  n õ u k o g u d e  õ p e t a j a ,  sellel 
p e a b  o l e m a  v ä ä r ik a s  k o h t  igas koolis.

H. M a ra n .

Koolide töömailt
M ä ä ru s t e s ,  m is  k o r r a l d a v a d  p io n e e r id e  

tööd  koo l is ,  on  m ä r g i tu d ,  e t  p io n e e r id e k s  
o l la  võ ib  l u b a d a  a in u l t  ne i l  õ p i la s te l ,  kes  
õ p p im is e s  h ä s t i  ed a s i  j õ u a v a d .  N e e d .  
k e s  j õ u a v a d  ed a s i  p u u d u l ik u l t ,  tu le b  
e e m a l d a d a  p io n e e r id e  t ö ö s t  n i ik a u a k s ,  
k u n i  . .e n d e  õ p in g u te  e d u  tõ u s e b  jä l le  
vajal iV t a s e m e n i .

S eo se s  tö ö g a  k o o l i s  j a  p io n e e r id e  r ü h 
m a s  k e r k ib  m õ n i k o r d  es i le  u u s i  p r o b 
leem e. ü le  l a h e n d a m i s e  ' >in i i in -  
k o h a l ,  e t  k u u l d a  k a a s õ p e t a j a t e  s e isu k o h t i  
j a  a rv a m is i .

K o o l i s  on  õ p i l a n e  X  n õ r g a  e d a s i j õ u d 
m ise g a ,  e r i t i  k e e l t e  a la l .  Rask?® n k u p a t -  
s i o o n ia ja  o l u k o r r a s  on  X  jõ u d n u d  5. k l a s 
si k a h e k o r d s e  k la s s i j ä ä m is e g a .  J a  p r a e 
g u se s  k la s s is  o n  t a  j ä l l e  v a lu la p s e k s  
õ ig e k e e lsu se  alal . Õ p p e n õ u k o g u s  o n  X  
e d a s i j õ u d m i n e  k o r d u v a l t  a r u t u s e l  o ln u d ,  
k u s ju u r e s  e e lm ise  k la s s i  j u h a t a j a  v ä i t i s  
v e e n v a l t ,  et  see  õ p i l a n e  kü l l  p ü ü a b ,  k u id  
t a  ei ja k s a .  K u i  k la s s i s  o le k s  õ p i l a s i  v a id  
p a a r i k ü m n e  ü m b e r ,  nii  e t  j ä t k u k s  ae g a  
r o h k e m  in d iv id u a a l s e k s  t ö ö k s ,  si is ehk  
s a a k s  t e d a  a id a t a .  K u i  k o o l i s  j ä tk u k s  
r u u m e  k o r r a l d a d a  te i se  v a h e t u s e  t ö ö  a ja l  
j ä r e l e a i t a m is e  t u n d e  e s im e se  v a h e tu s e  
õ p i l a s te le ,  si is e h k  o le k s  n õ r k a d e  õ p i 
l a s te  e d a s ia i t a m in e  e d u k a m .

M u i d e  v õ ik s  t ä h e n d a d a ,  e t  s e l l i s ed  jä-  
r e l e a i t a m is e d  o n  v a r e m a t e l  a e g a d e l  a n d 
n u d  m õ n ik o rd  h ä id  tu le m u s i .

K u id  n ü ü d  p io n e e r id e  k ü s im u s e  ju u rd e .
V a s t a v a  ü l e s k u ts e  p e a l e  a v a ld a s  k a  

õ p i la n e  X  soov i  a s t u d a  p io n e e r ik s .  J a  
k u n a  k o o l is  ei t a h e t u d  a r v e s t a d a  o k u 
p a t s io o n i a e g s e t e  v ä ä r n ä h t u s t e g a ,  si is v õ i 
m a l d a t i  k õ n e a lu s e !  õ p i la se l  t e g u t s e d a  
p io n e e r in a  l o o tu s e s ,  e t  see  v a b a  t e g e 
vu se  v a l ik  e d u t a b  t e d a  k a  k la s s i  töös .  
J a  t u l e m u s e d ?  E i  s a a  ü t e ld a ,  e t  k la s s i  
tö ö  o leks  s e l le g a  o l n u d  m õ j u t a t u d  n i i  või 
te isit i ,  õ i g e k e e l s u s e  v ig u  o n  t a  k i r j a n 
de is  en d ise l t .  K u i d  p i o n e e r i d e  tö ö s  o n  
X v õ r r a t u  s a lg a ju h t .  M i t t e  a s j a t a  ei ole  
ta  siin k a k s  a a s t a t  t e i s t e s t  v a n e m .  T a  
s u u d a b  m õ j u s t a d a  k a  t e i s t  s a m a s  k la s s is  
t ö ö t a v a t  p io n e e r id e  sa lk a ,  V a n e m  p io 
n e e r i j u h t  o n  o l u k o r r a s t  l a u s a  v a i m u s tu s e s  
ja  k i id a b ,  et p o iss  o n  „ p a r i m a i d “ N ä i 
t e n a  to o b  ju h t  t õ s ia s ja ,  e t  j u s t  X  
on t e r v e  k la s s i  100°/e a k t iv i s e e r in u d  
P n a a r m e e p ä e v a  k o r r a ld a m is e k s .

K a s  ei l e id u  nii  m õ n ig i  k o r d  tu b l id e  
t e o in im e s t e  se a s  m eh i ,  kellel  koo l ip ing i l  
k i r j a t a r k u s e  õ p p im is e l  o l i  s u u r i  r a s k u s i ,

s e s t  e t  „ p e a  ei v õ t n u d “ , k e s  a g a  m õ n e l  
p r a k t i l i s e l  tö ö a l a l  o m a v a d  m e is te r l ik k u  
t a ip u  ja  s a a v a d  h a k k a m a  tö ö g a  väg ag i  
r a s k e te s  o lu k o r d a d e s .

K a s  ei tu le k s  si in õ p p e n õ u k o g u 
d e l e  a n d a  v a b a d  k ä e d  k la s s i  ia  kooli-  
k u r s u s e  l õ p e ta m is e l  t e h a  e r a n d e id  nei le  
ü k s ik u i le  õp i la s i le ,  k e l l e s t  on  lo o ta  t u b 
lisid  te o in im e s i  v a a t a m a t a  p u u d u l ik u le  
e d u le  m õ n e s  ko o l i  õ p p e a in e s .

S ee  v õ im a lu s  a g a  ei to h i  s a a d a  p e l g u 
p a ig a k s  v en iv i l lem e i le ,  k e s  e i  v i i t s i  
t ö ö t a d a  ei k o o l i s  eg a  a m m u g i  m i t t e  elus.

T o i m e t u s e  m ä r k u s :  K ä e s o le v a
k i r ju t i s e  a v a l d a b  t o im e tu s  v a id lu s e  k o r 
ras  ja  lo o d a b ,  e t  m e ie  õ p e t a j a d  se l le  
k ü s im u s e  k o h t a  l a i e m a l t  s õ n a  v õ ta v a d .

Hääldamisest vene keele tundides
V e n e  k e e le  õ p p im is e  v a j a d u s  on  m ei le  

kõ ig i le  se lge  ja  e n d a s tm õ is t e t a v a l t  o n  ta 
m e ie  k o o l id e s  a s e t a t u d  t ä h t s a le  koha le .  
V e n e  k ee le  õ p e ta m is e l  p e e ta g u  s i lm as,  
et  te o re e t i l i s e  k ü l je  k õ rv a l  on  e s m a l is e  
t ä h t s u s e g a  ka  ke e le  p r a k t i l in e  tu n d m in e ,  
sest  p e a g u  igal s a m m u l  tu leb  õ p i la s te l  
v en e  k ee leg a  k o k k u  p u u tu d a .  S e e ju u re s  
on  täh t i s ,  et  õ p i la s e d  õ iges ti  r õ h u ta k s id  
ja  õ iges ti  h ä ä ld a k s id  sõ n u ;  v a s ta s e l  k o r 
ra l  o n  n e n d e  k õ n e s t  r a s k e  a r u  sa a d a .

V e n e  kee le  õ p e t a j a  p e a b  p ü h e n d a m a  
h ä ä ld a m is e l e  n i i s a m a  tõ s is t  t ä h e l e p a n u  
kui g r a m m a t ik a l e ,  o r t o g r a a f i a l e  ja  s õ n a 
ta g a v a r a l e .  A lg u s e s t  p e a le  tu leb  j ä lg id a  
k o r r e k t s e t  v e n e  kee le  h ä ä ld a m is t ,  sest  
h ä ä ld a m is v ig u  o n  h i l jem  r a s k e  k õ r v a l 
d a d a .

H ä ä l d a m i s t  tu leb  v a a d e ld a  k a  fü s io 
lo o g i l i se s t  k ü l je s t .  O n  tä h t i s  n ä h a ,  
k u id a s  v e n e  k e e l t  k õ n e ld a k s e ,  o n  t ä h t i s  
n ä h a  h u u l te ,  kee le  ja  h a m m a s te  a s e n 
dit.  Se l leks  o lgu  õ p i la s te l  k a a s a s  tasku -  
p eeg l id ,  e t  n a d  s a a k s id  o m a  h u u l t e  se i
su k o n t r o l l i d a  ja  v õ r r e l d a  õ p e t a j a  o m a 
ga. A lg u se s  n ä ib  see  õ p i la s te le  k o o m i 
l i sena ,  k u id  p e a g i  h a r j u v a d  n a d  se l lega  
ja  v a r s t i  k ü s iv a d  j u b a  ise ,  k u s  on  kee l  
või m i l l in e  o n  h u u l t e  seis.

Õ p e t a j a  ei toh i  v ä s id a  p a r a n d a m a s t  
iga v a l e s t i h ä ä l d a t u d  h ä ä l ik u t  ju s t  sel 
viisil . S a m u t i  o n  v ä g a  s o o v i ta v  õ p i l a s 
te le  d e m o n s t r e e r i d a  m õ n e  r a s k e m a  h ä ä 
l iku ,  n ä i t .  «a» p u h u l ,  tabe l i t ,  m is  n ä i 
t a k s  s k e e m in a  k ee le ,  k u r g u l a e  jne .  a s e n 
dit .

Ü k s k i  k e e l  p o le  s a j a p ro t s e n d i l i s e l t  f o 
n ee t i l in e ,  s e l le p ä ra s t  o n  t ä h t i s  a lg u s e s t  
p e a le  õ p p id a  v õ õ r k e e l t  õ iges t i  k u u l 
m a .  V e n e  k e e le  ki jav i is  p õ h je n e b  m o r 
fo loog il i se l  p r in ts i ib i l .  V e n e  kee le  õ p e 
ta ja  k a s u ta g u  iga v õ im a l ik k u  ju h u s t ,  et  
k u u la t a  e l a v a t  k e e l t  k o r r e k t s e l t  h ä ä l d a 
ja te  s u u s t  ( r a a d io ,  t e a te r ) .  S a m a  soovi-  
ta g u  k a  õ p i la s te le .  Õ p e t a j a  o n  t ih t ip e a le  
õ p i la se le  p e a m is e k s  e e s k u ju k s  v en e  ke e le  
h ä ä ld a m is e l ,  s e l l e p ä ra s t  p e a k s  ta  u u e  
p a la  k lassi  ees ise h o o l ik a l t  ja  õ iges t i  
h ä ä l d a d e s  e t t e  lu g e m a ,  k u s ju u r e s  õ p i 
la s te l  o lgu  r a a m a t u d  s u le tu d ,  e t  k o g u  
tä h e l e p a n u  o le k s  s u u n a t u d  h ä ä ld a m is e le .  
O n  s o o v i ta v ,  e t  v e n e  k e e le  t u n n i d  o le k 
sid  t u n n ik a v a s  e s im e s te  h u lg as ,  se s t  t e a 
ta v a s t i  v ä s in u d  in im e n e  k u u le b  h a lv e 
mini .  S a m a l  p õ h ju s e l  o n  p a r e m  h ä ä ld a -  
m i s h a r ju tu s i  te h a  t u n n i  a lu l .

H ä ä l d a m i s õ p e t u s e s  t a r v i t a t a k s e  s ü n 
tee t i l i s t  m e e to d i t ,  s. t. l ä h t u t a k s e  ük-  
s ik e le m e n d is t  ja  siis v a a d e ld a k s e  h ä ä l i 
k u t  si lbis , s õ n a s  ja lauses .  N ä i t e k s :

1) ü k s ik  h ä ä l ik :  a ;
2) s i lp ide  ü h e n d id :  Aa, ao, Ay; Ae, ah , 

ak), a h ; aA, oa, yA; eA, ha ;
3) silp id e ühend id  — sõnad: a ü k , a o m , 

a i j k ; A e c , a u c t , a i o k , a h v , c t  ü a , c t o a . 
c t i j a : n eA , n u a ;

4) sõ n ad e ü hend id  — lau sed : Aena u 
Au3a u ia u  A e to m  b A e c; I laBey j no cTaB tt/ i 
CTi/yi b y r o a ;

5) l a u s e te  ü h e n d id  —  p ik e m  h a r ju tu s ,  
l u u le tu s  või m õ n i  lü h e m  p a la :  AeTaAa 
coBa — BeceAan roAOBa. B ot OHa AeTaAa, 
AeTaAa h ceAa, a a  xbocthkom noBepTeAa, 
4 a no CTOpoHaM n-^.MOTpeAa h  onjrrb  no- 
AeTeAa, —  AeTaAa, AeTaAa h ceAa . . .

H ä ä l d a m i s h a r j u t u s t e  k o o s t a m is e l  t u 
leks s i lm as  p id a d a ,  e t  h a r j u t u s e s  ei esi
nek s  r o h k e m  kui a in u l t  ü k s  r a sk u s .

S a m u t i  tu lek s  s i lm as  p id a d a ,  et  h ä ä l -  
d a m i s h a r j u t u s  k o o s n e k s  e n a m ik u s  õ p i 
tu d  sõ n a d e s t .  V õ ib  v õ t t a  v ah e l  p a a r  uu t  
sõna ,  k u id  siis p e a b  a n d m a  k a  n e n d e  
s õ n a d e  tõ lke .  T e a t u d  h ä ä l ik u  h a r j u t a 
m ise  ju u r e s  l a u s e s ,  p e a b  se l les  e s in em a  
v õ im a l ik u l t  n a l ju  s a m a  h ä ä l ik u g a  sõnu  
e r ia sen d is .  N ä i t e k s :  C a  uia h Zi/ypa
n o iu .w i  neu/KOM b utKOAy.

Algu] o lg u  l a u s e d  lü h ik e se d ,  h i l jem  
võ ib  n e id  l a i e n d a d a :

AeHa h A n 3 a  ihah.
AeHa h A n 3 a  h iah  b Aec.

AeHa h A n 3a ihah ac tom  b Aec.
H i l jem ,  kui k u m b k i  r a s k u s  era ld i  läbi 

t ö ö t a tu d ,  võib  v õ t t a  ka  s õ n a d e  k o m b i 
n a t s io o n e  k a h e  r a s k u s e g a :  
ro#  —  k o t ;

606 —  non; 
aoM —  tom;
3v6 —  cyn; 
fKaAb —  maAb;
BAara —  (J)A5ira.

V eel h iljem  võib  lau ses esineda  juba 
3— 4 raskust: B ot AnryuiKH no aopojKKe 
CKanyT bmthhvbihh hojkici (h e litu d  ja h e
lilised  häälik ud ).

E n n e  kui õ p e t a j a  a g a  ü ld se  a s u b  h ä ä l 
d a m i s h a r j u t u s t e  ju u rd e ,  p e a b  ta t e a d m a ,

m is s u g u s te  h ä ä l ik u te  h ä ä l d a m i n e  o n  e r i 
nev  ees t i  kee le  o m a s t  ja  m is s u g u s e id  
h ä ä l ik u id  on  e es t la se l  er i t i  r a s k e  h ä ä l 
d a d a .  N e i le  h ä ä l ik u i l e  k o o s ta b  õ p e ta j a  
lo o m u l ik u l t  r o h k e m  h a r ju tu s i .

Ig a s  tu n n is  p e a b  õ p e t a j a  3— 5 m in u t i t  
p ü h e n d a m a  h ä ä ld a m is h a r ju tu s t e l e .  H ää l -  
d a m i s h a r j u t u s t  võiks läbi v i ia  j ä r g m i 
selt.  O le ta g e m ,  e t  m ei l  on  h ä ä l ik  rc-le 
k o o s t a tu d  h a r ju tu s .  Ü k s ik h ä ä l ik u n a
( îkîkîk. . .),. s i lp ides  (raa, ate, ?kh, hso, 
my) ja  s õ n a d e s  (map, * u p ,  aîyn) on  
h a r j u t a t u d  ee lm is te s  t u n d id e s .  N ü ü d
h ä ä ld a m e  se d a  h ä ä l ik u t  ju b a  l a u s e s :
ÎKaAHW H 2K y p a B A b  2KH BCT Ha ÕOAOTe.

Õ p e t a j a  se isab  n ä o g a  k lass i  p o o le  ja  
h ä ä l d a b  a n t u d  lause.  Õ p i la s e d  k u u la v a d  
ja  v a a t a v a d  te r a se l t ,  k u id a s  õ p e t a j a  
h ä ä ld a b .  Siis k i r ju t a b  õ p e t a j a  h a r j u t u s e  
ta h v l i le  ja h ä ä ld a b  vee l  k o rd .  P ä r a s t  
se d a  la seb  õ p e t a j a  õpi las i  h a r j u t a d a  ig a 
ü h t  e n d a  e t te .  Siis la seb  l a u s e t  l u g e d a  
k a h e l -k o lm e l  p a r e m a l  õ p i la se l  (kui  on
h e a d  h ä ä ld a j a d )  ja  si is h ä ä l d a b  k o g u  
k la s s  e e s o t s a s  õ p e t a j a g a .  S e e jä r e le  k o g u  
k la s s  õ p e t a j a t a ,  k u s ju u r e s  v i im a n e  k o n t 
ro l l ib  n in g  p a r a n d a b  h ä ä l d a m i s t  ü ld i 
se l t  ja  la s e b  veel  k o rd  l a u s e t  k o r r a t a ,  
k u n i  l a u s e  h ä ä ld a m is e g a  võ ib  e n a m -v ä -  
h e m  r a h u le  j ä ä d a .

P e a l e  k o o r i s  h a r j u t a m is t  la s e b  õ p e t a 
ja  h ä ä l d a d a  veel  kesk m is i  ja  n õ r g e m a id  
õp ilasi .  Õ p e t a j a  ä rg u  u n u s t a g u  s i in ju u 
re s  ju h t id a  õ p i la s te  t ä h e l e p a n u  k ee le ,
h u u l t e  ja  h a m m a s te  a sen d i le .  Sel les t ,  e t  
õ p e t a j a  ise  k o r r e k t s e l t  e t t e  h ä ä ld a b ,  on  
vähe .  K õ n e k o o r i s  p e a v a d  kõ ik  õ p i la s e d  
k a a s a  h ä ä l d a m a .  K õ n e k o o r i  t e m p o  olgu  
a e g l a n e  ja  h ä ä l e  n o r m a a l s e  tu g e v u s e g a .  
H ä ä l e  k õ v e n d a m in e  ei p a r a n d a  h ä ä l d a 
m is t ,  p ig e m  r a sk e n d a b .

K u i  õ p e t a j a  ei j ä ä  la u s e  h ä ä l d a m i s e 
ga  sel t u n n i l  r a h u le ,  võ ib  h a r j u t a d a  s a 
m a  la u s e t  vee l  j ä r g n e v a i s  tu n d id e s .

E t  e lu s ta d a  h ä ä ld a m is h a r ju tu s i ,  võib  
v a h e l  m õ n d  h a r j u t u s t  l a s ta  l a u ld a  —

n ä i t e k s  s i lpe  h e l i r e d e l i s  ü le s -a l la  või 
tu u a  sisse v õ i s t l u s m o m e n t :  l a s ta  r id a d e  
k a u p a  h ä ä ld a d a  ja siis k lass  o t s u s ta b ,  
m is s u g u n e  r id a  oli s e l le ju u re s  par im . 
H ä ä l d a m i s h a r j u t u s  ei to h ik s  küll  iga
v a k s  m in n a ,  se s t  ta  k e s tu s  on  lü h ike  ja 
ta v a l i se l t  õ p i l a se d  t ö ö ta v a d  in n u g a  
k a a s a .

L o o m u l ik ,  et  õ p e t a j a  ei p i i rd u  hääl-  
d a m is v ig a d e  p a r a n d a m is e g a  a in u l t  h ä ä l 
d a m i s h a r j u t u s t e  a ja l ,  va id  teeb  se d a  ko 
gu tunn i  vä l te l .  E ri t i  n õ u d l ik  h ä ä ld a m is e  
su h te s  o lgu  õ p e t a j a  lu u le t i s t e  õ p p im ise l ,  
se s t  v a s ta se l  k o r ra l  lu u le t is  võib j ä ä d a  
m e e ld e  k o g u  e lu k s  k o o s  v igase  h ä ä l d a 
m isega .

K ui õp i la se l  e s in eb  lu gem ise l  ja  k õ 
nes p a l ju  h ä ä ld a m is v ig u ,  n ä i t a b  see, et 
õ p e t a j a  on  t e in u d  v ä h e  h ä ä l d a m i s h a r 
ju tus i .  Õ p e ta j a  p e a b  tä h e le  p a n e m a ,  m i l 
l ised  h ä ä ld a m is v e a d  e s in e v a d  k lass is  s a 
g e d am in i  ja ju s t  ne i le  h ä ä l ik u i le  k o o s 
t a m a  h a r ju tu s i .

J u h u l ,  kui  m õ n e  õ p i la se  h ä ä ld a m in e  
on  m ä r k s a  h a lv e m  k lass i  ü ld ise s t  t a s e 
m es t ,  tu leb  t e m a g a  te h a  in d iv id u a a l s e t  
tööd .  Õ p e ta j a  k o o s t a b  h a r ju tu s i  h ä ä l i 
k u te le ,  m is  ju s t  se l le le  õ p i la se le  e r i t i  
r a s k e d  h ä ä l d a d a  ja  la seb  te d a  k o d u s  
h a r j u t a d a ,  k o n t r o l l i d e s  te d a  ja  h a r j u t a 
des  t e m a g a  v ä l j a s p o o l  tu nd i .

A lg a s tm e s  ei t o h ik s  ü ld ise l t  h ä ä l d a 
m ise l  er ilis i  r a sk u s i  e s in ed a ,  se s t  la s te l  
o n  tu g e v  m a tk im is v a i s t ,  pea leg i  ei h ä 
b e n e  n a d  veel ja ne il  o n  k e rg e m  j ä l j e n 
d a d a ,  sest  n e n d e  h ä ä l e o r g a n id  on veel 
p a in d l ik u d  ja  po le  lõ p l ik u l t  k o h a n e n u d  
e m a k e e le  h ä ä ld a m is e le .

V a n e m a t e  õ p i la s te g a  on  ju b a  e n a m  
ra sk u s i ,  ag a  ka  siin ei tohi  m e e l t  h e i ta  
ja  m õ n e  õ p i la se  p u h u l  l o o tu s e tu l t  k ä e g a  
lü ü a :  s ü s t e m a a t i l i s e  ja p ü s iv a  h a r j u t a 
m is e g a  võ ib  s a a v u t a d a  ü l l a t a v a id  tu l e 
m usi .

Nat. Pentre,
T al l .  õ p .  Sem. õ p e ta ja .

Punase Risti tööst k o o l i d e s
Sõja  o lu d e s  on  su u r  t ä h t s u s  P u n a s e  

R is t i  tööl  koo l ides .  I s a m a a s õ j a  pe r io o d i l  
t e o s ta s id  N S V L -i  k o o l io rg a n is a t s io o n id  
su u re  töö  õ p i la s te  e t t e v a lm is ta m is e )  k o 
d u m a a  s a n i t a a r s e k s  ka i t se k s .  Üle p o o l 
te ise  m i l jo n i  õ p i la se  a s tu s id  P u n a s e  R is t i  
Se lts i  l i ik m e ik s  ja  k ü m n e ü e  tu h a n d e i l e  
a n t i  õ p i l a s - s a n i t a r i  e t t e v a lm is tu s .

Õ p i l a s - s a n i t a r id  p a i s t s id  s i lm a  m i t t e  
va id  h a a v a t u t e  a b i s ta m is e l ,  v a id  ka  ee s 
k u ju l ik u l t  a b i s ta s id  õ h u r ü n n a k u l  k a n n a 
ta n u id .

E t  k o r r a l i k u l t  a r e n d a d a  P u n a s e  Ris t i  
tö ö d  k o o l id e s  1945. õ p p e a a s t a l ,  se l leks  on 
ta rv i l ik  h a r id u s o s a k o n d a d e l ,  a lg k o o l id e ,  
m i t t e t ä i e l i k e  k e s k k o o l id e ,  k e s k k o o l id e  
d i r e k to re i l  ja P u n a s e  R is t i  k o m ite e d e l  
k a a s a  a i d a t a :

1) a lg o r g a n i s a t s io o n id e  lo o m ise l  k o o l i 
desse .  S u u n a ta  P u n a s e  R is t i  k o o l io rg a n i-  
s a t s io o n id e  tö ö  k ä e s o l e v a l '  õ p p e a a s t a l  
õ p i la s te  te rv i s h o id l ik u le  k a s v a tu s e le ,  n e n 
de  s a n i t a a r s e  k u l tu u r i  tõ s tm is e le ,  n en d e  
s a n i ta a r - t e r v i s h o id l ik u  v i lu m u se  ja e s m a 
ab i  a n d m i s e  o sk u s te  h a r ju t a m is e l e

2) K õ ig is  k o o l id e s  õp i la s i  e t t e  v a lm is 
ta d a  v ä l ja sp o o l  õ p p e a e g a  O V S K  (Ole 
v a lm is  s a n i t a a r s e k s  ka i t se k s)  ja VSK  
(V a lm is  s a n i t a a r s e k s  k a i t se k s )  n o rm id e le .

3) P u n a s e  R is t i  a lg o r g a n i s a t s io o n i  k o 
m i te e d e  e s im ees te !  koo l i  s a n i t a a r p o s t i d e  
võ rg u  lo o m is t  ( v ä h e m a l t  üks s a n i t a a r p o s t  
iga koo l i  k o h ta )  ja  se l le  o r g a n is e e r im is e  
m a t e r i a a l s e  o sa  k in d lu s ta m is t .

4) A lu s t a d a  m as s i l i s t  s e lg i tu s tö ö d  k o o 
l ides  s a n i t a a r k a i t s e  v õ is t lu se ,  s a n i t a a r 
k a i t s e  õ h tu t e ,  lo e n g u te  ves t lu s te ,  n ä i t u s 
te  ja  m u u  s e l l e s a rn a se  o r g a n i s e e r im is e g a .

5) A r v e s t a d a  k o o l id e  P u n a s e  R is t i  o r 
g a n i s a t s io o n id e  h u m a a n s e t  te g e v u s t  šef-  
lu sa b i  a n d m i s t  — h a ig e te le ,  r in d e v õ i t l e -  
j a te  p e r e k o n d a d e l e  ja I s a m a a s õ j a  i n v a 
l i id ide le .

H a r i d u s a l a  o rg a n e i l  t o e t a d a  l inna-  ja 
m a a k o n n a  P u n a s e  R is t i  k o m i te e d e  kooli-  
s e k t s io o n e  ja m ä ä r a t a  n e n d e  k o o sse isu  
o m a  e s in d a ja id .

A. V a ls in e r ,
H a r i d u s e  R a h v a k o m is s a r i  

a s e t ä i t j a
A. R e im a n ,

E N S V  P u n a s e  R is t i  Selts i  
K e s k k o m i te e  e s im e es

Võit kirjaoskamatuse üle
N õ u k o g u d e  L i i t  on  a s u s t a t u d  ligi 200 

m i t t e v e n e  r a h v u s e s t  r a h v a g a ,  ke l le  k u l 
t u u r i l in e  a r e n g  oli  e n n e  re v o lu t s io o n i  
t sa r i s t l ik u  r e a k t s io o n i l i s e  p o l i i t ik a  t a g a 
jä r je l  t a k i s t a tu d .  L a i a d  p i i r k o n n a d ,  mis 
m o o d u s t a v a d  K e s k -A a s i a  ( p r a e g u s e d  v a 
b a r i ig id  T u r k m e e n i a ,  U z b e k i s t a n ,  T a d ž i -  
k i s t a n  ja  K i rg i is i a )  ei o m a n u d  t s a r i s m 1 
a ja l  ü h te g i  k õ r g e m a t  kooli  E s im e n e  ja 
a in u s  e n n e r e v o lu t s io o n i - a e g n e  k õ rg e m  
koo l  K a u k a s u s e s  a s u t a t i  O k t o o b r i r e v o l u t 
sioon i  ee lõ h tu l .  M i t t e v e n e la s t e s t  õ p i l a 
sed olid  h a r u l d a s t e k s  e r a n d i t e k s  isegi 
neis  v ä h e s t e s  k e s k k o o le s ,  m is tö ö ta s id  
K a u k a s u s e s ,  K e s k -A a s i a s  ja S iber is .

Veel  en a m g i ,  m i t t e v e n e  r a h v u s e s t  r a h 
v as te  la s te le ,  k es  a s u s id  ne is  p i i r k o n d a 
des ,  fiei v õ im a ld a tu d  a lg h a r id u s e g i  a n d 
m is t .  S e e p ä r a s t  ei tu le  im e s ta d a ,  e t  seal  
le idus  ida-  ja  p õ h j a m a a  r a h v a id ,  kelle 
h u lg a s t  1 %  —  3%  o l id  k i r ja o s k a ja d .

T ä n u  n õ u k o g u d e  v a l i t s u s e  j ä r j e k i n d 
lale,  r a h v u s l ik u l e  p õ h im õ t t e l e  r a j a tu d  p o 
l i i t ika le ,  t e o s tu s  p ä r a s t  O k t o o b r i r e v o l u t 
sioon i  se l les  s u h te s  p õ h ja l ik  m u u tu s .

Ü ld in e  s u n d u s l ik  e m a k e e ln e  a lg h a r id u s  
mis on  v a b a  õ p p e m a k s u s t ,  on  kõ ig is  N õ u 
k o g u d e  L i id u  v a b a r i i k id e s  s e a d u s e k s  
A ja v a h e m ik u l  1930— 1934, mil a lgkoo l i  
s ü s t e e m  ü le l i id u l i se s  u l a tu s e s  i s e ä ra n i s  
k i i re s t i  levis,  oli  see  p r o t s e s s  m i t t e -v e n e  
v a b a r i ik id e s  su h t e l i s e l t  vee lg i  k i i re m  kui 
V N F S V - is ,  ku s  k i r j a o s k a j a t e  in d ex  oli p re-  
d o m in e e r iv .

N õ u k o g u d e  L i id u  e n a m a r e n e n u d  r a h 
va s te le  j ä r e l e jõ u d m is e s  n ä i t a s id  ida-  ja 
p õ h j a m a a  r a h v a d  ü les  t o h u t u - s u u r t  e n e r 
g ia t  ja  in n u k u s t .  T õ e p o o le s t ,  a j a lu g u  ei 
tu n n e  v a r e m  ü h te g i  a j a j ä r k u ,  mil k u l 
tu u r i  ja  k a s v a t u s e  a r e n g  o lek s  o ln u d  
s u u re m  ku i  sel a ja l  N õ u k o g u d e  L i id u  
id a m a a  v a b a r i ik id e s  ja  p õ h j a m a a  r a h v a s 
te  k eske l .

1926. a. 9 - a a s t a s t e  ja  v a n e m a t e  in i 
m e s te  p r o t s e n t ,  k es  o s k a s id  lu g e d a  ja 
k i r ju t a d a  ( v a a t a m a t a  se l le le ,  et m ä rk im is  
v ä ä r n e  a rv  k o o le  oli o ln u d  a v a t u d  e e l 
m ise l  v i i s a a s t a k u l )  tõ u s i s  T u r k m e e n i a s  
12,5-le, U z b e k i s t a n i s  10.6 -le ja  T a d ž ik i s -  
tan is  3,7-le. 13 a a s t a t  h i l jem ,  s. o
1939. a. o l id  n e e d  a r v u d  t õ u s n u d :  T u r k 

m e e n ia s  67 ,2% -le ,  U z b e k i s ta n i s  67 ,8% -le  
ja  T a d ž ik i s t a n i s  71 ,7% -le .

N e e d  t u l e m u s e d  s a a v u ta t i  nii lü h ik ese l  
a j a v a h e m ik u l  8- - 11-a a s t a s t e  l a s te  ja o k s  
a s u t a tu d  k o o l id e ,  kui  ka  t ä i s k a s v a n u te  
õ p e t a m is e k s  p ü h e n d a t u d  t o h u t u  e n e rg ia  
abil. Ig a s  koo l is ,  igas t ö ö s tu s l ik u s  k ä i t i 
ses ja  k ü la s  õ p e t a t i  k i r j a o s k a m a t u i d  l u 
g e m a  ja  k i r j u t a m a  Õ p e ta j a d .  Ü liõpilased ,  
k e sk k o o l i  v a n e m a t e  k la s s id e  õ p i l a se d  ja 
as u t i s t e  tö ö l i se d  v õ ts id  o sa  se l le s t  tööst .  
E m a d e le ,  k es  o m a  p e r e k o n n a  ju u r e s t  ei 
s a a n u d  l a h k u d a  an t i  õ h tu t i  õ p e tu s t  
isegi k o d u s ,  k u h u  olid  m o o d u s t a t u d  
n a a b r i t e s t  g ru p id  ja v a r u s t a t u d  õ p e t a j a 
tega .  K u i  v a ja l ik ,  an t i  õ p e tu s t  ka  e ra  
viisil . Selle  tö ö  u la tu s e s t  a n n a v a d  ü l e 
v a a t e  j ä rg m is e d  a rv u d -  U z b e k is ta n i s .  kus 
e la n ik e  ü l d a r v  ca  k u u s  m i l jo n i t ,  käis  
1931. a. k o o l id e s  lu g e m is t  ja  k i r ju ta m is t  
õ p p im a s  609 000 in im est .

E t  t ä ie l ik u l t  h i n n a t a  v õ i tu  k i r ja o s k a  
m a tu s e  ü le ,  p e a b  tu n d m a  neid  t ing im us i  
m il les  see  on  s a a v u ta tu d .  Id a s  se is id  m u 
h a m e d i  v a im u l ik u d  õ p e tu s e  l e v i ta m ise  
v a s tu  n a i s te  hu lgas ,  kes  p a r a j a s t i  ol id 
lo o b u n u d  lo o r is t ,  ja  p in g u ta s id  jõ u d u ,  et 
lu u a  o p o s i t s io o n i  t ü t a r l a s t e  k o o l i sa a tm i -  
se v a s tu .  Veel  e n a m  k o o l i s ü s te e m  oli 
ü le s e h i ta m is e l  a ja l ,  mil õ p e t a j a d  k o h a l ik e  
e la n ik e  h u lg a s t  o l id  veel v ä l j a õ p e ta m is e l  
nii k o h a p e a l ,  ku i  ka  N õ u k o g u d e  L iidu  
k u l tu u r i l i s te s  k e s k u s te s .

M õ n e d  N õ u k o g u d e  L i id u  r a h v a d ,  i se 
ä r a n i s  p õ h ja s ,  ei o m a n u d  isegi  o m a  k i r 
ja k e e l t .  K a  see  lü n k  o n  n õ u k o g u d e  a a s 
ta il  t ä id e tu d .  O n  k o o s t a tu d  õ p p e r a a m a 
tu d  e r in e v a t e  r a h v u s t e  e m a k e e le s  ja t ä 
n a p ä e v a l  ei o le  N õ u k o g u d e  L i id u s  üh teg i  
r a h v u s t ,  ke l le  h u lg a s  ei o le  t e o s tu n u d  
ü ld in e  su n d u s l ik  h a r id u s

E n t  N õ u k o g u d e  L i id u  m i t t e v e n e  r a h v u 
sest  r a h v a s t e  k u l tu u r i  ja k a s v a tu s e  e d u 
s a m m u d  ei s e i sn e  m i t t e  a in u l t  lugem ise ,  
k i r ju t a m is e  ja  a r i tm e e t ik a  o skuses .  V a s 
ta v a l t  1939 a. r a h v a lo e n d u s e  a n d m e te le  
o m a s id  ig a s t  1000 k o d a n ik u s t  tä ie l iku  
k esk k o o l i  h a r id u s e  K a z a h h s t a n i s  59,9. 
T u r k m e e n ia s  46,2 U zbekis tan is ;  38,6. A r 
m e e n ia s  81,5. G r u u s i a s  113,4 jne.

/  es 1934. a kõ ik  N S V L  v a b a r i ig id  
n ä i t a s id  i s e ä ra n i s  s u u r t  õ p i la s te  v a s t u 

v õ t tu  k e s k k o o l id e  V — X  klass in i .  M i t t e 
t ä ie l ik e  k e sk k o o l id e ,  s a m u t i  kesk-  ja 
k u t s e k o o l id e  a rv  k a sv a s  kiirest i .

I se e n e s e s tk i  m õ is ta  ei ole m i t t e v e n e  
v a b a r i ik id e s  õ p p e k a v a d  ja n õ u d e d  v ä h e 
m a d  kui v e n e  k oo l ides .

Iga  N S V L  vab a r i ig i  a lg k o o l id e ,  m i t t e 
tä ie l ik e  k e s k k o o l id e  ja  k e s k k o o l id e  õ p p e 
k a v a d  m ä ä r a t a k s e  k in d la k s  H a r id u s e  R a h 
v a k o m is s a r i a a d i  po o l t  E r in e v a s ,  mis 
ne is  le idub ,  ei s e isn e  m i t t e  e r in e v a s  
n õ u d l ik k u s e s  ü ld h a r id u s e  suh te s ,  va id  a s 
jao lus ,  e t  m i t t e v e n e  k o o l id e  õ p i la s te l t  
n õ u ta k s e  l isaks  e m a k e e le  õ p p im ise le  v ene  
keele  õpp im is t .  V e n e  kee l t  p e e ta k s e  o l u 
l iseks õ p p e a in e k s ,  k u n a  ta  a v a b  õ p i la s te le  
j u u r d e p ä ä s u  v ene  k i r ja n d u s e ,  kun s t i ,  t e a 
d u se  jne.  r ik k u s te le .

Alg- j a  k e s k k o o l id e  s ü s te e m i  a r e n g u le  
on  k a a s n e n u d  ee lk o o l id e ,  e r iõ p p e k a v a -  
l i s t e '  k a s v a tu s a s u t i s t e ,  k õ r g e m a t e  k o o l id e  
(m il l is e id  K e s k -A a s i a s  üksi  on  63). t e a 
dus l ike  ' ■ • i>tide. N S V L  T e a d u s l ik u  
A k a d e e m ia  h a r u d e  või v a b a r i ik l ik e  t e a 
d u s l ik e  a k a d e e m i a t e  k i i re  tõus .  V i im a 
sed k ä s i t l e v a d  ü ld t e a d u s l ik e  p ro b le e m id e  
k õ rv a l  r a h v u s l ik u  k u l tu u r i ,  k i r j a n d u s e  
t e o o r ia  ja  -a ja lo o  jne. kü s im u s i .

E s i t a tu d  a rv u d  h e id a v a d  v a lg u s t  hi igel- 
s a m m u d e le .  m is  n õ u k o g u d e  r a h v a s t e  
p o o l t  k u l tu u r ip õ l lu l  e t t e  v õ e tu d .  K u id  nii 
i lu k õ n e l i se d  kui a r v u d  k a  võ ivad  o lla , 
ei h in d a  n a d  r e a a l s u s t  õ ieti .  M is ü t l e 
vad  a rv u l i se d  a n d m e d  se lle  tõ s ia s ja  k õ r 
val , e t  L e n in g ra d i  u u r im i s in s t i t u u t id e s ,  
i s e ä ra n i s  a g a  P õ h j a m a a  r a h v a s t e  i n s t i t u u 
t ides  t ö ö t a v a d  ja  u u r iv a d  e v en k id e .  ne- 
n e n t s id e ,  n a n a i d e  ü d id e  ja te i s te  kaag -  
p õ h ja  r a h v a s t e  n o o r m e h e d  ja  n e iu d  See 
on n e n d e  r a h v a s t e  n o o rp õ lv  kes 20 a a s 
ta t  tag as i  ei o m a n u d  k i r ja k e e l t  ja ke l lede  
h u lg a s  e n n e  n õ u k o g u d e  a e g a  ei o ln u d  

h tegi  k eskkoo l i  lõ p e t a n u t .

T ä n a p ä e v a l  o m a v a d  e n d is e d  m a h a j ä ä 
nud  r a h v a d  o m a  in te l l ig e n ts i  — fü ü s ik u d ,  
in se n e r id ,  õ p e t a j a d  ja a k a d e e m ik u d .

E. M e d in sk i .

V N F S V  P e d a g o o g i l i s t e  T e a d u s te  
A k a d e e m ia  li ige

Kangelane
S e v a s to p o l l a s e d  k u t s u s id  t e d a  „ k a r t m a 

tu k s  M a r u s j a k s “ , kui  t a  oli  a l le s  sani-  
t a a r i n s t r u k t o r i k s .  V ee l  v a r e m  t ö ö t a s  ta  
m a g a s in is  m ü ü ja n a ,  ja  o t s u s t a s  sõ ia  e s i 
m e s te l  p ä e v a d e l ,  e t  t e m a  k o h t  on  seal.  
tu le l i in i l .  V a b a l  a ja l  õ p p is  t a  k u r s u s te l  
ja  k u i  s a k s l a s e d  jõ u d s id  K r im m i ,  k e e r a 
sid  t e m a  k ä r m e d  k ä e d  n i i s a m a  o s a v a l t  
s id e m e id  k u i  v a r e m  p a b e rk o t ik e s i .  T a  
k u t s u t i  l a s k u r p a t a l j o n i  s a n i t a a r i n s t r u k t o -  
r ik s  ja  v õ i t i s  si in  k a r t m a t u s e  k u u l su s e .  
H a a v a t u d  p ö ö r d u s i d  t a g a s i  r iv isse ,  k o h 
ta s id  t e d a  ja  ü t l e s id  k ä t t  s u r u d e s :

„ T ä n a n ,  M a r u s j a .  Sa  o le d  tu b l i  t ü d ru k .  
E h tn e  v õ i t l e ja . "

N e e d  s õ n a d  p a n i d  M a r i a  B a id a  sü d a m e  
k i i r e m in i  t u k s u m a  ja  t e k i t a s id  t a h t e  v õ i 
d e l d a  ü h e s  o m a  k a n g e l a s t e g a  L õ p p u d e 
lõ p u k s  t a  s a a v u t a s k i  o m a  e e s m ä rg i :  ta  
a r v a t i  l u u r a j a t e  r ü h m a .  S a n i t a a r p a u n a  
a n d i s  t a  o m a  s õ b r a t a r i l e  T a n j a  R ja b o -  
v a ja le ,  ise  r e lv a s tu s  a u to m a a d ig a .

O h t l ik  ja  lõ b u s  l u u r a j a e lu  m i t t e  ju s t  
e t  o le k s  k a r a s t a n u d  M a r i a t  — t ü d r u k  oli  
j u b a  v a r e m  v a p p e r  —  k u id  v i im is t les  
t e m a  r a h u l i k k u  m e h is u s t ,  t e r i t a s  veel 
e n a m  t e m a  t e r a v a t  v ih a  v a e n la s e  vas tu .  
N ü ü d  tu n d i s  M a r i a  k in d l a s t i :  la s  tu leb  
s u u r  p ä e v  —  t e m a  ei v ä r a h t a .

See p ä e v ,  p a l a v  j u u n ip ä e v  s a a b u s  ja 
läb i  S e v a s to o p o l i  v õ i t l u s t e  m ü r in a  ja  kõ- 
m in a  k u u l is  k o g u  f ro n t  M a r i a  B a ida  
n ime.

V a a t  m is  ju h tu s .  M a r i a  v iibis o m a

s e l t s i m e e s t e - a u t o m a a t l a s k u r i t e g a  ees l i ini l  
Ö öse l  sa k s la s e d  v a lg u s ta s id  p a ik k o n d a  
in ten s i iv s e l t  r a k e t t id e g a ,  ag a  kui v aev a l t  
k o i tm a  h a k k a s ,  h e i t s id  k a e v ik u te l e  s a d u  
p o m m e  ja  m ü r s k e  M a r i a  t e a d i s  — see 
on  a in u l t  a lg u s  p e a a s i  s e isab  a l les  ees 
Ü h e s  t e i s e  j ä rg u  r o o d u v a n e m a  M ih h a i l  
M o s s e n k o g a  ja  k a h e  p u n a a r m e e la s e g a  
jälg is  t a  h o o l ik a l t  s e d a  m is  t o im u b  s a k s 
la s te  poo le l .  N i ip e a  kui  f a š i s t id  a sus id  
rü n n a k u le ,  h a k k a s  r ä ä k i m a  t e m a  a u t o 
m a a t .  M õ n e  m in u t i  jo o k su l  luges ta  
k ü m m e  t a p e t u d  sõ d u r i t

S a k s la s e d  l ä h e n e s id  ig a s t  k ü l je s t .  K ä 
p u tä ie l  a u t o m a a t u r i t e l  tu l i  a l a t a s a  v a h e 
t a d a  p o s i t s io o n i ,  t a g a s i  l ü ü e s  v a e n la s e  
p ö ö r a s t  s u rv e t .  M a r i a  jo o k s is  kä.-melt 
k a e v ik u s t  k a e v ik u s s e ,  v õ t t i s  k i i re s t i  s o o d 
sa a s e n d i  ja  a v a s  tu le .  V eel  k ü m m e t  
f aš is t i  t a b a s id  t e m a  t ä p s e d  k uu l id .

L õ p p e s id  p a d r u n i d  M a r i a  tu h n i s  läbi 
k õ ik  k o h a d  e n d a  ü m b e r ,  a g a  ei l e id n u d  
ü h tk i  m a g a s in i .  M õ e ln u d  s e k u n d i  teise , 
ta  tõ u s i s  j a  jo o k s is  ü h e n d u s t e e d  m ö ö d a  
p a d r u n i t e  p u n k t i .  T ee l  m ä r k a s  tü d ru k  
h a a v a t u d  v õ i t l e j a t  K u id a s  ta  v õ ib  m ö ö 
d u d a ?  K i i r e s t i  s id u s  ta  h a a v a tu ,  a i ta s  
ta l  s a n i t a a r p u n k t i  k o m b e r d a d a .  Siis, p u h 
k a m a ta ,  v õ t t i s  m õ n e d  m ag as in id ,  h a a r a s  
ta g a v a r a k s  k o lm  g r a n a a t i  ja  p ö ö r d u s  s a 
m a k a e v ik u t  m ö ö d a  tag as i ,  s in n a ,  kus  
to im u s  n õ u k o g u d e  s õ j a m e e s t e  sa lg a  e b a 
v õ r d n e  v õ i t lu s  t e r v e  s a k s a  a u to m a a t l a s -  
k u r i te  r o o d u g a

V a p p e r  n a i s lu u r a j a  oli ju b a  p e a a e g u  
sihil , kui  t e m a  t ä h e l e p a n u  ä r a t a s  im elik  
m ü ra  v a s t a s p o o ls e l  lag en d ik u l .  T a  k e r 
g i tas  en d  p i s u t  ü le  ü h e n d u s k ä ig u  ä ä r e  ja
nägi.  k u id a s  neli  s a k s la s t  l a s k e v a lm is  
l u t o m a a t i d e g a  v i iv ad  ü h t  m eie  p u n a -  
a rm e e ia s t .

„ T a h a v a d  van g i  v i ia ,“ m õ t le s  M a r ia ,  
la  sa m a l  h e tk e l  v a lm is  o t s u s :  v a b a s t a d a  
se l ts im ees!

T ä r i s e s  lü h ik e  v a lan g .  K o lm  sa k s la s t  
jä id  sa m a s s e  p a ik a ,  n e l ja s  s a : h a a v a ta .  
P u n a a r m e e l a n e  oli p ä ä s t e t u d  K ü s im a ta  
isegi  v a b a s t a t u  n im e, k i i ru s ta s  t ü d r u k  
o m a  s õ p r a d e - a u t o m a a t u r i t e  ju u r d e

Seal  oli  võ i t lu s  p u h k e n u d  u u e  jõ u g a  
S a k s la se d  ro o m a s id  l ä h e m a le  m ö ö d a  l o h 
ku.  p l a h v a t u s e s t  a u k l ik k u  p õ ld u  ja v i ina-  
m a r j a i s t a n d i k k u  K õ ik ja l  v i lk s a ta s id  r o 
h e l ised  k it l id .  M a r i a  a s e tu s  k r a a v i  ja 
a s u s  k e s k e n d u n u l t  h i t i  er ias i  m a h a  n o t 
tima. T e m a s t  m i t t e  k a u g e l  l a m a s  M i h 
hail  M o s s e n k o .  A e g -a ja l t  h ü ü d is  ta  
M a r i a l e :

„N o h ,  M a ru s j a .  k a s  on  p a l a v ? “

„ P o le  viga,  M iš a ,“ v a s t a s  t ü d r u k  „ S a k s 
las te l  on  p a l a v a m ! “

Nii  m ö ö d u s  veel  k a k s  tu n d i .  J u b a  oli 
m a a s  ligi s a d a  f a š is t i  K u id  v a e n la n e  
j ä tk a s  su ru m is t .  Ä k k i  ü s n a  M a r i a  l ä h e 
d a le  k u k k u s  g r a n a a t .  T ü d r u k  sai h a a 
v a t a  p e a s t  ja k ä e s t  K e e g i  s e l t s im e e s 
tes t  tegi ta l le  s id e m e  T a  jõi lo n k s u  ve t t  
vä l ip u d e l i s t .  l a m a s  veid i  ae g a  p õ õ sa s te s ,  
v õ t t i s  si is a u t o m a a d i  ja a v a s  t a a s  tu le .  
V a lu  p o ln u d  tu n d a ,  a in u l t  p e a  p ö ö r i ta s  
M ih h a i l  v a a t a s  üles .  s i lm itse s  t e m a  t a h 
m as t  ja h ig is t  h o o l im a ta  k a h v a t u k s  m u u 
tu n u d  n ä g u  ja ü t le s  h ä ä l e t u l t :

. .M ine r i n d e  t a h a  . “

„ V õ i t l e n  lõ p u n i ! “ v a s t a s  M a r i a  k i n d 
lalt.

T a  v õ t t i s  isegi ä r a  va lge  s ide m e ,  e t  
te d a  ei m ä r g a t a k s  A u to m a a d i  r a u d  k õ r 
v e tas  s õ rm i  H a a v a tu d  käs i  va lu ta s .  
K u id  M a r i a  tu l i s t a s  ja  t u l i s t a s  m idag i  
t ä h e le  p a n e m a t a .  V a r s t i  oli  t a a s  jä re l  
ük s  m a g a s in  k a h e  pea le .  T ü d r u k  tu l i s 
tas ä r a  p o o le  m a g a s in i  ja läk s  uues t i  
l a s k e m o o n a  jä re le  T a  ei j õ u d n u d  r o o 
m a t a  k a h t  m e e t r i tk i  k u i  m ä r k a s  l ä h e d a l

p u u  al l  k o lm e  s a k s la s t  K äs i  s i r u tu s  i n s 
t in k t i iv s e l t  a u t o m a a d i  j ä r e le  A g a  p a d 
ru n e id  oli p ä r i s  v ä h e  ja t a  v isk a s  g r a 
naad i .  K õ ik  ko lm  s a k s l a s t  jä id  sa m a s s e  
pa ika .

Veel m õ n e d  m e e t r id  — ja  t a  m ä r k a s  
n e l j a n d a t  sõdur i t .  E s im e n e  asi , m is  m i l 
l e g ip ä ra s t  s i lm a  to rk a s ,  — olid  t a  m u s 
tad  ju u k se d .  „ I m e l i k “ m õ t le s  M a r ia ,  
„võ ib -o l la  m e ie  o m a ?  N e e d  lu r ju s e d  on  
ju h e l e d a p ä i s e d ! “

K u id  s a k s a  m u n d e r  h a j u t a s  k a h t lu s e  
T ü d ru k  s u ru s  p ä ä s t ik u le .  L a s k u  ei j ä r g 
n e n u d  . . .

S a k s la n e  k e r g i t a s  e n n a s t  ja  s u u n a s  
o m a  a u t o m a a d i  s u u d m e  o t s e  t ü d ru k u le .  
O t s u s ta v  se kund .  M a r i a  h ü p p a s ,  v i ru ta s  
tä ie  h o o g a  s a k s la s e le  a u to m a a d i  r a u a g a  
ja  p u r u s t a s  t o l l e  p ea lu u .  T ü d r u k  võ t t is  
t a p e tu l t  t a  r e lv a ,  viis m a g a s in i  ja  p ö ö r 
dus  M o s s e n k o  ju u r d e  tagas i ,  n a g u  p o le k s  
m idag i  j u h t u n u d :

„ N o h ,  M iš a ,  n ü ü d  on  m eil  la s k e m o o -un a  . . .

M ä rg i s t  m ö ö d a  l a s k m a ta  h ä v i t a s  M a r i a  
B a id a  f a š i s t e  s a k s l a s t e  e n e s te  a u t o m a a 
diga. R ü h m a  r ü h m a  jä re l  p a i s k a s id  s a k s 
la sed  r ü n n a k u s s e  p o s i t s io o n i  v a s tu ,  m id a  
ka i t s e s  v a p p e i  n õ u k o g u d e  tü d ru k .  K õ ik  
n e n d e  a t a k id  n u r ju s id  A in u l t  k o lm e l  
f a š is t i l  õ n n e s tu s  p e a a e g u  t ä ie s t i  M a r i a  
j u u r d e  r o o m a t a  U u e s t i ,  n a g u  r a e v u n u d  
em a lõ v i ,  h ü p p a s  ta  ja lu le  tõ s t i s  a u t o 
m a a d i  ja  a u t o m a a d i l a e  lö ö k id e g a  lõi s i 
ruli  kõ ik  ko lm .

S a a b u s  öö.  F a š i s t i d e  p ö ö r a s e d  a ta k id  
vaibus id .  M a r i a  ja t e m a  s e l t s im e h e d ,  
v õ id e ln u d  k o g u  p ä e v a  s a k s l a s t e  rõ n g as ,  
o t s u s ta s id  läb i  m u r d a  o m a d e  ju u rd e .  T ü d 
ruk  k ä is  k a e v ik u d  läbi ,  k o g u s  k o k k u  k a 
h e k s a  h a a v a t u d  v õ i t le ja t ,  s id u s  n e n d e  
h a a v a d .  Ja  ü t le s  ig a ü h e le  o tse  ja a u s a l t :

„ M e id  on siin v äh e  P e a a e g u  kõ ik  o n *  
h a a v a t u d .  A g a  ku i  h o ia m e  iibte, s i i i P

s a k s la s e d  m eid  k ä t t e  ei saa .  M in a  t u n 
nen siin iga p õ õ s a s t  M e  tu n g im e  läbi "

E t t e v a a t l ik u l t ,  p ü ü d e s  m i t t e  p u u d u t a d a  
oksi, m i t t e  k o p s a t a  k o n t s a d e g a  v a s tu  k ive  
n a d  l i ikus id  edas i .  P im e d u s e s  ü m b e r 
r ingi  oli  k u u l d a  s a k s l a s t e  j u tu k õ m in a t .  
Oli h irm  h a a v a t u d  ja j õ u e tu t e  se l ts i 
m e e s te  p ä r a s t ,  k u id  M a r i a  viis võ i t le ja id  
k in d la l t  p a t a l j o n i  p o o le  T a  te a d is :  kus 
kii tee l  on  m i in iv ä l j a d  Ja  tü d ru k  liikus 
e s im e se n a .  T a  oli h a r j u n u d  e n d a  elu 
o h u s t a d e s  h ä d a o h t u  k õ r v a l e  ju h t im a  te i s 
te l t .

„ K u i  l e n d a n  õ h k u ,“ m õ t le s  ta, ,siis 
a in u l t  m in a  üksi  . .

V a s e m a l  j a lg r a j a s t ,  m id a  m ö ö d a  e t t e 
v a a t l ik u l t  l i ikus id  v õ i t le jad ,  k u u ld u s  o ig a 
mist .  T ü d r u k  k u u l a t a s  ja o t s u s t a s  kohe :

„ M e ie  o m a !  S a k s la s e d  v in g u v a d ,  see 
ag a  o ig a b  v a ik s e l t .“

J a  t õ e p o o le s t  l a m a s  p õ õ s a s te s  n aab e r -  
r o o d u  v a n e m  M a r i a  tegi  ta l le  m äh ise  
a i t a s  t õ u s t a  ja  t a  ü h in e s  sa lg a g a  K o lm  
tu n d i  l i ik u s id  n a d  läbi  p im e d u s e  ja hä  
d a o h u .  H a a v a d  v a lu t a s id  veri im b u s  .äbi 
k i i ru g a  t e h t u d  s id e m e te  ag a  in im e se d  li i 
k us id  edas i ,  j u lg u s t a tu d  im e p ä r a s e s t  riid 
ru k u s t ,  k es  oli  he ll  nag u  õde  ja v a p p e i  
n a g u  v ä g i la n e

L õ p p e k s  kõ la?  k o d u n e  h ü ü e :

„Seisa ,  kes tu l e b ? “

„ O m a d ,“ v a s ta s  M a r i a  va l ju s t i

T u n n im e e s  tu n d i s  t a  k o h e  ä ra  Võit 
le jad  ü m b r i t s e s id  t ü d r u k u .  K õik  h ak k a  
sid  t e m a  k äs i  s u r u m a  P a l ju d e le  i lm usid  
s i lm a  p isa ra d .  N e e d  ol id  r õ õ m u p is a r a d

M ö ö d u s  ü s n a  v ä h e  ae g a  ja se l t s im e h e d  
t e r v i ta s id  t a a s  l i ig u ta tu l t  v a p ra t  nais- 
a u to m a a tu r i t .  S e v a s to p o l i  s a n e a r  v a n e m 
s e e r s a n t  M a r i a  K a r p o v n a  B a id a  sai N õ u  
k o g u d e  L i id u  K a n g e la s e k s

L. O z e r o v.
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Ju b a  4-ndat  a a s t a t  p ea b  me i e  n õ u k o g u 
de k o d u m a a  Suur t  I s a m a a s õ d a  faš i s t l iku  
S ak s a m a a  vas tu .  Ko g u  n õ u k o g u d e  riigi 
ja kõigi  n õ u k o g u d e  k o d an i ke  t egevus  t o i 
mu b loosungi  all —  k õ i k  r i n d e  
j a o k s ,  k õ i k  v õ i d u  h e a k s !  S uur  
hei t lus  i n i ms o o  k u r j e m a  v ae n l a s e  —  f a 
š i smiga  — n õ u a b  kõ ik ide  j õ u d u d e  p i n g u 
tust  sel le p e a e e s m ä r g i  s a a v u t a m i 
seks.  K u i d  p e a e e sm är g i  t ao t l emi se  k õ r 
val  — lõpl ikul t  h ä v i t a d a  f aš i s t l i kud  o r 
j a s ta jad  — pole  n õ u k o g u d e  va l i t sus  h e t 
kekski  l a k a n u d  h oo l i t s ema s t  o ma  r a h va  
kul tuur i l i s e  ja m a j a n d u s l i k u  o l u k or r a  
eest .  V a a t a m a t a  sel lele,  et p r a e g u n e  e r a 
k or d ne  aeg  n õ u a b  meie  r i igi l t  h i i ge lkulu-  
lusi s õ j a p id ami s e k s ,  on  o me t i  n õ u k o g u d e  
va l i t sus  igal  aas t a l  j ä r j e k i nd la l t  s u u r e n 
da n u d  s u m m a s i d  s o t s i a a l k u l t u u r i 
l i s t e  ü r i t u s t e  o s a s ,  m ä ä r a t e s  
1944 a. e e l ar ves  r a hv a  ku l tuu r i l i se  ja 
ma j a n d u s l i k u  o l u k o r r a  t õs t mi seks  51 m i l 
j a rd i t  rubla .  J a  n agu  pa l ju d  mei s t  on v õ i 
nud v e e n d u d a ,  on N.  L i i dus  kogu  sõja 
kes tel  l a k k a m a t u l t  j uu r de  e h i t a t ud  töö-  
l i s e l amuid ,  uusi  koole ,  r a h v a m a j u ,  t e a t 
reid.  k u l t uu r i h oo n e i d ,  s aunu ,  ha ig l a id ,  
r a u d t e i d ;  on t õs t e t ud  t e e n i s t u j a t e  pa lku ,  
m u u s e a s  n ä i t ek s  õ p e t a j a t e  pa l ku  4 0 %  
v õ r r a ;  on läbi  v i idud  7 - a a s t a n e  k o o l i k o 
hus t us ,  mi s  t õ s t a b  n õ u k o g u d e  r a h v a  ü l 

dist  h a r id u s l i kk u  t aset .  Er i l i s t  t äh e l e 
p a n u  on aga  o s u t a t u d  l as te  ja na i s te  o l u 
k o r r a  p a r a n d a m i s e l e .  Hoo l i t su s  l as te  ja 
e m a d e  ees t  on  a la t i  o l nud  n õ u k o g u d e  
r i igi  ü h e k s  t ä h t s a m a k s  ü l e s an de k s  Sõja 
a j a l  on  p e r e k o n d a d e l  t ava l i se l t  s u u r e 
m a i d  m a t e r i a a l s e i d  r askus i  kui  r ah u  
ajal .  Et  p e r e k o n d a d e  m a j a n d u s l i k k e  r a s 
kusi  k e r g e n d a d a ,  on  n õ u k o g u d e  va l i t sus  
s u u r e n d a n u d  m a t e r i a a l s e t  abi  e ma d e l e  ja 
l as te le ,  a n d e s  vä l j a  v a s t av a  seaduse .  Sel le 
s e ad u se  a n d i s  väl j a  N õ u k o g u d e  L i i du  
Ü l e m n õ u k o g u  P r e s i i d i um 8. juul i l  1944. a., 
s. o. j us t  P u n a a r m e e  l ä i nu dsu v i s e  j ä r j e 
k o r ds e  s uu re  pea l e t ung i  algul ,  mi s  a n 
n a b  uu e  t õe n d u s e  n õ u k o g u d e  va l i t su se  
h oo l i t su s es t  p e r e ko n na  eest ,  e m a  ja 
l aps e  eest .

K õ i g e p e a l t  n äe b  uus  s e a d u s  e t t e  r i i k 
l i k u  a b i  s u u r e n d a m i s t  l a s t e 
r i k a s t e l e  e m a d e l e  j a  v a l l a s "  
e m a d e l e .

Kui  seni s t e  n õ u k o g u d e  s e ad u s t e  järgi  
h a k a t i  m a k s m a  e ma l e  r i ik l i kku  a b i r ah a  
al les s e i t s me nda  l aps e  peal t ,  siis n ü ü d  
m a k s e t a k s e  a b i r ah a  juba  4 -nda  ja iga 
j ä r gmise  l apse  peal t ,  k u s j u u r e s  m a k s e 
t aks e  nii ü h ek o r d s e t  t oe t u s t  kui  i gakuis t  
a b i ra h a  l apse  t ei sest  e l ua a s t a s t  kuni  t ema  
5 - aas t as eks  s a ami sen i ,  va s t a va l t  j u u r d e 
l i sa tud  t abel i l e :

Ü h e k o r d s .  I ga s  ku us

T e i se ks  on  sel le s e a du s e  a luse l  õ igus  
s a ad a  r i ik l i kku a b i r a h a  ka  v a l l a s e m a 
d e l .  N õ u k o g u d e  k o r r a s  on  e m a  o l l a  — 
a u a s i ,  o n  r i i k l i k  ü l e s a n n e  ja 
v a s t a v a l t  sel lele k a n n a b  ri ik hoo l t  kõigi  
e m a d e  eest ,  o lgu  n a d  ab i e lus  või  v a l l a 
l ised.  S e a d u s e pä r a s e l t  s a ab  iga v a l l a s e ma  
i gaku i s t  t oe t us t  va s t a va l t  l as te  a rvu l e ;  100 
r ub l a  ku u s  ü h e  l apse  peal t ,  150 r ub la  —  
k a he  l apse  p ea l t  ja 200 r ub l a  —  ko l me  
või  e n a m  l aps e  p ea l t  kun i  l apse  12-aasta-  
seks s a ami sen i .  P e a l e  sel le sa ab  v a l l a s em a  
ü h e k o r ds e l t  l a s t e r o h k u s e  a b i r a h a  t a v a l i 
ses ko r r a s .  V a l l a s e m a l e  p ü ü a b  n õ u k o g u d e  
ri ik l a p s e k a s v a t a m i s e l  igat i  ab iks  ol la:  
s ea d u s  n ä e b  et te,  et  l a s t e ka sv a t us -a s u t i -  
sed on k o h u s t a t u d  l as t  ü l a l p i da mi s e l e  ja 
k a s v a t a m i se l e  v õ t ma ,  kui  v a l l a s e ma  seda  
soov ib  ja  p e a v a d  se da  t ä i e l i kul t  riigi k u 
lul t egema .  V a l l as ema l  on õ i gus  o m a  last 
l a s te k a sv a t u s - a s u t i s e s t  t agas i  v õ t t a ,  kui  
ta seda  soovib .  Sü n di mi se l  sa ab  l aps  e ma  
p e r e k o n n a n i m e  ja sel le i san ime ,  mis  e ma  
r eg i s t r ee r imi se l  i s a n i m e n a  üles  a n n a b  
Sel p uh ul  k a o b  ä r a  k o d a n l ik u l  a jal  m a k 
sev o l nud  e b a l o o mu l ik k us ,  et  v a l l a s e ma d e  
las te l  ei o l nu d  i sa n i me  L i s aks  j u b a  n i m e 
t a t u d  a b i r a h a d e l e  sa ab  iga v a s t s ün d i n u  
120 rub la ,  mi l l e  u la t use s  k o h a l i k u d  t ä i 
t e v k o mi t ee d  on k o h u s t a t u d  m ü ü m a  las te  
e m a d e l e  k om pl ek t i  k a a s a v a r a  imi ku  jaoks .

K o l m a n d a k s  ei p i i rd u  8. juul i  s e adus  
a inu l t  r aha l i se  abi  m ä ä r a m i s e g a  e m ad e l e  
ja lastele ,  vaid on s u u r e n d a n u d  soodus tus i  
nei le.  On  p i k e n d a t u d  s ün n i t u s p u h k u s t  
na i s töö l i s t e l e  ja na i s t ee n i s t u j a t e l e  63 p ä e 
va l t  77 p äe v a l e ;  35 p ä e v a  a n t a k s e  enne  
s ün n i t u s t  ja 42 p ä e v a  p ä r a s t  sünn i tus t ,  
k u s j u u r e s  s ü n n i t u s p u h k u s e  a jal  m a k s e t a k 
se na i se l e  p a l k a  edas i  või  a n t a k s e  r i ik 
l i kku a b i r ah a .  P u h k u s t  p ä r a s t  s ün n i t us t

s a ab  ars t i  e t t ek i r ju t u s e l  p i k e n d a d a  56 p ä e 
vale  ja en amg i ,  kui  n a i se  t ervi s l ik  o lu 
k o r d  se da  n õu a b .  S ü n n i t u sp u hk u s e l e  li
saks  on nai se l  õ igus  s a a d a  a m e t i pu h ku s t ,  
kuigi  üld i se l t  sõ j a  a jal  N õ u k o g u d e  L i idus  
kõ i k  a m e t i p u h k u s e d  t ü h i s t a t ud  on,  a inul t  
sel j uhu l  on  a s u t i s e  j u h a t a j a d  k o h u s t a 
tud se da  a n d m a .

R a s e d a d  ja  i m e t a j a d  na i sed  N õ u k o g u 
de L i id u s  on  s e a d u se g a  igat i  k a i t s t ud  —  
ne id  ei tohi  k o o r m a t a  ü le t u n n i t öö g a  ega 
öise  t ööga ,  nei le p ea b  v õ i m a l d a m a  lapse  
i me t a mi s t  t ööa j a l .  N e i d  v a r u s t a t a k s e  
T K  K a u b a n d u s o s a k o n d a d e  k a u d u  4 k uu d  
e nn e  ja 4 k u u d  p ä r a s t  s ünn i tu s t  l i s a -  
t o i d u a i n e t e g a ,  n i me l t  s a a v ad  n a d  
iga k uu  j ärgmis i  t ä i e n d a v a i d  t o i dua i ne i d  
l i saks  t ava l i s t e l e :  800 gr. võid,  600 gr. 
s uh k ru t ,  1200 gr.  t angu ,  12 ltr. p i ima.  
P ea l e  sel le on  a s u t i s t e  j u h a t a j a d  k o h u s 
t a t u d  e r a l d a m a  s ü n n i t a j a t e l e  t o i dua i ne i d  
o m a  a b i m a j a p i da m i s e s t .

Edas i  n õ u a b  8 juul i  s e adus  kõ ikide l t  
l i i duva ba r i i k i de  r a h v a k o m i s s a r i d e  n õ u 
k o g ud e l t  e m a d e l e  p u h k e k o d u d e  a s u t a 
mis t  ja l a s t e as u t i s t e  võ rgu  l a i endami st ,  
n i mel t  l as t e sõ ime d e ,  n õ u a n d l a t e ,  p i ima-  
koök i de .  l a s t e a e d a d e  ja l a s t e k o d u d e  a rvu  
s u u r e n d a m i s t  n i i võrd ,  et  see h õ l ma k s  
t ä i e l ikul t  kõiki  t e e n e n d a m i s t  v a j av a i d  
lapsi .  Samut i  n õ u a b  s e adus  v a s t a va i l t  
r a h v a k o m i s s a r i a a t i d e l t  l as te  r õ ivas t e ,  j a 
l a n õ u d e  ja t e i s t e  l as te  t a r b e e s e m e t e  t o o t 
mi se  s u u r e nd a m i s t .

N e l j a n d a k s ,  a u t a s u s t a t a k s e  8 juul i  
s e ad u s e  põh j a l  pa l j u l apse l i s i  ema s i d  a u 
n i mede ,  a u k i r j ad e ,  m ed a l i t e  ja o r d e n i t e 
ga,  n ä i d a t e s  sel lega,  et  l a s te  i lmale too-  
m i ne  ja l as te  k a s v a t a m i n e  on v õ r dn e  
s u u r t e  t e g u d e g a  ja  s a a v u t u s t e g a  t e i s tel  
a ladel .  E ma s id ,  kes o m a v a d  5 või 6 last ,  
a u t a s u s t a t a k s e  me d a l i g a  „ E m a  M e d a l “ ; 
emas i d ,  kes  o m a v a d  7— 9 last  a u t a s us t a -

3, märtsil  astus Tal l innas  „ E s to n ia “ 
teatri ruumes kokku Eesti  N S V  es im ene  
naistekongress ,  m illele  oli i lmunud üle  
riigi 643 saadikut kõigilt  töö .  ja kut
sealadelt .

Kongressi  avas Harju m aakonna T ä i
tevkom itee  es im ees  sm. A. Som m erling,  
kes rõhutas oma avakõnes  seda suurt täht
sust, mida nõukogude  riigis o su ta takse  
naisele.

Eesti naised on pärast  fašism i ikke alt 
vabanemist  asunud pingerikkale tööle .  
N en d e  senised  töösaavutused  on näidanud,  
et nad oskavad  väärikalt  hinnata kõike  
seda, mida neile pakub nõukogude  võim.  
Eriti naistel  se isavad  aga veel ees suured  
ülesanded. Fašist l iku Saksam aa purusta
miseks tuleb neil koondada kogu oma  
jõud.

Kongressi  es im ese  tööpäeva  p äevak or
ras oli E N S V  Sots iaa lk indlustuse  R a h v a 
komissar sm. Olga Lauristini kõne teemal  
„N ais te  osatähtsus  Eest i N S V  rahvam a
janduse ja kultuuri taastamisel  ja aren
damisel .“

Oma kõnes ütles sm. O. Lauristin muu  
hulgas:

„Viha ja needusega  m eenutam e veel  
tänapäev es im ese  öö  õ igust,  mis oli sak 
sa parunite  jõ ledamaks vägivallaks eesti  
naiste vastu Eesti naine orjas m ehe kõr
val ööd ja päevad paruni põllul ja üsna  
tihti veeti teda mõisa talli peksupingile,  
kus ta so o lv e e s  leotatud vitstega peksti  
vaese  omaks.

M eie  rahva vaim set ja füüsil ist  h äv i
tamist taotlesid sakslased  ka 1941. aastal  
N õu k ogu d e  Eest it  okupeerides.  N ü ü d  va
bastatud N õ u k o g u d e  Eest is  avanevad e e s 

ti naisele  avarad prespektiivid. N õ u k o 
gude võim kindlustab naise le  seisukoha,  
mida ei tunne ükski teine riigikord. N õ u 
kogude võim tõmbab naise aktiivselt  kaa
sa  riigi va l i tsem ise le  ja kõigile kultuuri-  
ja m ajanduselu  aladele.

K olm  aastat ok u pats iooniaega  kasva
tas h itler laste vastased  ja v ihkajad ka 
nendest  Eest i naistest ,  kes seda algul  
polnud, ho idudes naiseliku passiivsusega  
poli itikast  eemale.  Ja mida enam  lõpu  
poo le  need kolm aastat lähenesid ,  mida  
raskemaks kujunes Eest i naise kannatus ,  
seda suuremaks kasvas v ihkamine vägi-  
val la tsejate  vastu. Ei olnud kerge k o k 
kuhoidlikul ja koduarmastajal  eesti  m a a 
naisel lasta end peaaegu puupaljana väl
ja ajad<a oma elupõl ises t  kodust,  
om a aita tühjaksröövituna, oma kar i loo
mi tapetuina,  oma kodukatust  põlema-  
süüdatuna  näha. Ei olnud kerge Eesti  
naisinte ll igents il  m eie koolide uksi k in
nistena, om a kodulinna lohutuna, oma  
raam atukogu tuhahunnikuna näha,

Õige eesti  naine ei lasknud end u im as
tada hitler laste võltspropagandast ,  tema  
pilk jäi alati se lgeks ja kriiti liseks,  tema  
ei lasknud end petta  hitler like i lukõnede  
läbi Eesti rahvuslikust sõ ltum atusest  ja 
kohast  tu leviku-Euroopas.  Ja seda se l
gitas õige Eest i naine ka oma nõdrem aile  
naabreile.  Kuid hitlerlased sageli  pah an 
dasid m eie  k oo l in oorsoo  revo lu ts ioon il ise  
m eelsuse  ja ü lesastum iste  puhul, siis s e i 
sis ju nende taga Eesti naine,  kes emana  
oli sunnitud oma lapsi va lgustam a rö ö v 
rüütlite ia nende järglaste suhtes. Sama  
Eesti naine ei nutnud ega halisenud. kui 
ta oma m ehe,  poja või venna saatis m et
sa peitu hitlerlike värbajate eest.  Ja sama

t akse  o r d e n i g a  „ E m a  A u “ ; emas i d ,  kes 
o m a v a d  10 või  e n a m  lapsi ,  a u t a s u s t a t a k s e  
o rd e n i ga  j a  a u n i m e g a  „ E m a  K a n g e l a n e “ .

A u n i m e  ja o r den i  „ E m a  K a n g e l a n e “ 
a n n a b  N S V L  Ü l e m n õ u k o g u  P re s i i d i um ;  
o r den i  „ E m a  A u “ ja meda l i  „ E m a  M e d a l “ 
a n n a b  vä l j a  vaba r i i k l ik  Ü l e m n õ u k o g u  
Pre s i id i um.  Ni i  o r den i  „ E m a  K a n g e l a n e “ 
kui  o r de n i  „ E m a  A u “ -ga a u t a s u s t a t u d  
e m a d '  o m a v a d  kõiki  õigusi  ja  s oodus tus i ,  
mi s  n õ u k o g u d e  s e a d u s t e g a  on m ä ä r a t u d  
o r de n i ka n d j a i l e ,  nagu  t as u t a  sõi t  r a u d 
teel ,  s i s sepä äs  igale poo l e  es i me ses  j ä r j e 
k o r r a s  jne.

K u i d a s  on  8. juul i  s e adus  el lu r a k e n 
d a t ud ,  k u i da s  t e o s t a t a k s e  N õ u k o g u d e  
L i i dus  va l i t suse  hoo l i t sus t  e m a  ja l apse
eest?  Ho ol i t su s  e m a  ja l apse  eest  on
N õ u k o g u d e  Li i dus  vä g a  kõrgel  t asemel .  
Seda n äe b  igal  s ammu l .  K õ i k i d e  r a u d 
t e e j a a m a d e  ja s a d a m a t e  j uu r es  on  o l e
m as  e m a d e  j a  l a s t e  t o a d ,  pa l jud  
nei s t  v a r u s t a t u d  vood i tega .  Kõ i k i de s  
rong i des  on e m a d e  j a  l a s t e  v a gun ,  
kõ i ki des  t r a m m i d e s  ja o m ni b u s t e s  on  
e r a l d a t u d  k o h a d  e m a d e  ja l as te  j aoks .  
K õ ik id e  s u u r e m a t e  kä i t i s t e  j uu r es  on  
l a s t e a i a d  j a l a s t e s õ i m e d ,  k uh u  
t öö t av a d  e m a d  v õ i va d  m u r e t u l t  j ä t t a  
o m a d  lapsed,  t eades ,  et  na d  on  a s j a 
t und l iku  j ä r e l eva l ve  all  ja  häs t i  h oo l i t 
se tud.  Kõigi s  l i n na j a g u d e s  o n  l a s t e  ja 
e m a d e  n õ u a n d l a d .  kus t  e m a d  s a a 
va d  nii a r s t l i kku  n õ u a n n e t  kui  m a t e r i a a l 
set  abi  p i ima  ja  t u m m i d e  näol ,  erit i  r in-
na l as t e l e .

Üle  m a a  on l oo d ud  l a i a l d an e  l a s t e sõ i 
me de ,  l a s t e a e d a de  ja l a s t e k o d u d e  võrk,  
kus  l e i avad  tei se k o d u  t u h a n d e d  n õ u k o 
gude  l apsed.

L as t e a i a d  on N õ u k o g u d e  Li i dus  pa l ju  
pa r emi ni  k o r r a l d a t u d ,  kui  n a d  seda  on 
kapi ta l i s t l i kes  m a a d e s ,  kus  n a d  on e n a 
mi kus  e r a e t t ev õ t t ed ,  a s u t a t u d ,  t een i mi se  
o t s t a r be l  ja kus  l as te le  p ü ü t a k s e  k u l u 
t ad a  võ i ma l iku l t  vähe ,  v a n e ma i l t  aga  vä l 
ja p r e ss i des  sel le v äh e s e  ees t  v õ i ma l iku l t  
pal ju.  S am a  lugu  on  l a s t e ko du d eg a .  K a 
pi t a l i s t l i kus  Ees t i s  ha r j ut i  v a a t a m a  l a s t e 
k odu l e  kui  v a e s t em a j a l e ,  ses t  r i ik ei r a a t 
s i nud  k u l u t a d a  nei l e  kuigi  pa l ju .  K o -  
dan l i se s  Ees t i s  oli t av a l in e  nähe ,  et  k e 
va d e l  l a s t e k o d u d  o m a d  l aps ed  m aa l e  
k ar j a s e i ks  ja t a l u t ee n i j a i ks  kaupl es i d ,  
kus  siis l aps i  i gapidi  eksp lua t eer i t i .  
N õ u k o g u d e  L i i du s  on  l as t e asu t i se d  l as 
tele t e i seks  k o d u k s  sel le s õ n a  kõ ige  õi l 
s a m a s  mõ t t es .  L a s t e a s u t i s t e  j aoks  e r a l 
d a t a k s e  p a r e m a d  m a j a d ,  ne i d  v a r u s t a t a k 
se t o i du  ja r i ie tu sega  e s i me ses  j ä r j e k o r 
ras,  neis  on  k a s v a t a j a i k s  ja  õ pe t a j a i ks  
se l leks  e t t e v a l m i s t a t u d  k aa d r i d .

Mis  on Eest i  N S V- s  ä r a  t eh tu d  8. juuli  
s e a du s e  e l l uvi imi se l ?  P e a b  ü t l e m a  et mit  
te nii pa l ju ,  kui  t e i s t es  l i iduvaba r i i ki des ,  
mis on os a l t  s e l e t a t a v  se l lega,  et Eest i  
N S V  al les  hi l jut i  v a b a n e s  Sa ks a  o k u p a t 
s iooni s t  ja po l e  veel  j õ u d n u d  t ä i e l i kul t  
t a a s t a d a  o m a  r a h v a m a j a n d u s t .  Si iski  on 
ka  mei l  j ub a  8. juul i  s e a du s e  t e o s t a mi s e  
alal  nii m õn d a g i  ä r a  t e h t u d

Es i t eks  —  kõ i ki de  t ä i t e v k o m i t e e d e  r a 
h a n d u s o s a k o n n a d  üle  Ees t i  a l us ta s i d  l ä i 
n ud  a a s t a  d e t s e mb r i s  r i ikl ike a b i r a h a d e  
v ä l j a m a k s m i s t  l as te r i ka s t e l e  ja v a l l a s e m a 
dele,  m a k s t e s  k o g u s u m m a s  vä l j a  a b i r a h a  
72 tuh.  r ub la  u l a tuses .  J a a n u a r i s  s u u t 
sid r a h a n d u s o s a k o n n a d  j u b a  s u u r e m a  
hu l ga  av a l du s i  läbi  v a a d a t a  ja m a k s i d  
v äl j a  üle  m a a  e m a d e  a b i r a h a k s  720 tuh 
rubla .  K õ i ge  s u u r e m  v ä l j a m a k s  j a a n u a r i s
oli 10 t u h a t  rubla ,  mis l äks  üh e l e  ema l e  
V a l g am a a l ,  kes  o m a b  13 last .

Te i se ks  —  Ül el i i du l ine  Ü l e m n õ u k o g u  
P re s i id i um a u t a s u s t a s  nei l  päevi l  a u n i 
m e g a  ja o r d e n i g a  „ E m a  K a n g e l a n e ' 1

26 eest i  na i s t ,  kes  oma s id  10 või e n a m 
last.  N e n d e  seas :  p õ l lu p i da j a  M a r i a n n e  
T o o m i n g a s ,  kel on  14 las t ;  Na t a l i e  
N ä ä r ,  kes  on  k a s v a t a n u d  üles  11 last,  
ke l l es t  v a n i m  l anges  I s a m a a s õ j a s  j a  t e ine  
poeg  võ i t l eb  p r a e gu  P u n a a r m e e  r idades :  
E l i sa be t  L  i n t s. kel  on 15 last ,  Ade le  
L i i v a ,  kes o m a b  13 las t  jne.  K a p i t a 
l i s t l ikus ü h i s k o n n a s  on  need  26 s a nga r -  
na i s t  p i d a n u d  raske l t  v õ i t l e ma  o m a  las te  
o l e ma s o l u  k i nd l us t ami se l .  N ü ü d  s a a v a d  
na d  kõrge  h i nn a n g u  sot s i a l i s t l i kul t  riigilt.  
Sa r n as e i d  s a ng arn a i s i  on  mei l  Ees t i s  veel  
kül lal t .

Ees t i  Ü l e m n õ u k o g u  P re s i id i um on a s u 
nu d  o rd en i t e  ja med a l i t e  v ä l j a j ag a mi se l e  
e ma d e l e ,  kes on üles k a s v a t a n u d  5 kuni  
9 last.

K u i d  s ea d u s e  see osa,  mis n õ u a b  k õ i k 
sugu s o o d u s t u s t e  a n d m i s t  ema l e  ja 
lapsele ,  ei ole Eest i  N S V- s  veel  t ä i e l i kku 
t eos t a mi s t  l e idnud.  Nii  nä i t eks  ei t o imu 
e ma  ja l aps e  v a r u s t a m i n e  l i sa t oi dua i ne -  
t ega  ja p i i maga  reeg l ipä ra se l t ,  vahe l  s a a 
d ak se  ne e d  kä t t e ,  vahel  mi t t e

L ap se  ja e m a  ko r ra l ik  t o i t l us t ami ne  
o n  üks  meie  r a hv a  tervi se  o lu l i sema id  
t ingimus i ,  s e l le pä r as t  tuleb koha l ike l  K a u -  
b a n d u s o s a k o n d a d e l  s i lmas  p i d ad a  e ma  ja 
last  ning l as teasut i s i  t i ng ima t a  e s i m e 
s e s  j ä r j e k o r r a s  t o i d u a ;ne t ega  v a r u s 
tada .  Samut i  t u l eb  koha l ike l  t öös tus t e l  
edasp id i  h oo p i s  s uu re ma l  hulgal  laste 
t a r be e se me id ,  eriti  j a l anõus id  v a l mi s t ama  
h a k a t a  n a gu  seda  nä e b  e t t e  ü le l i i du l i s e  
Ü l e m n õ u k o g u  Pres i i d iumi  pool t  1944, a. 
a n t u d  seadus .

Mis  p u u t u b  l a s t e a s u t u t e s s e  siis on e n a 
mik nei s t  Ees t i s  juba s u u d e t u d  t aaMada  
Ok u pa t s i o o n i  ajal  ka s u t a s i d  f aŠist l ikud 
r ö ö v va l l u ta j a d  v ä ga  pa l ju id  l a s t e k o d u 
sid,  l a s t e ae d u  ja l a s t e ha i g l a i d  s õ j a v ä e  m a 
j u t ami se k s  ja r i iüs tas id t a ga n emi s e l  n en d e  
i nve n t a r i  t ä iel ikul t .  M õ n e  k uu g a  on sel 
alal  ü sna  pal ju  ä r a  t ehtud.  P r a e c u  t öö t ab  
Ees t i  N S V - s  63 l a s t e ae d a  — 2600 l ap s e 
ea.  A a s t a  l õpuks  on  e t t e  n ä ha  l as t e a ed a de  
a r vu  t õs t mi ne  96-le ja l as te k on t ingend i  
t õs t mi ne  4500-le.

T er v i s ho i u  süs t eemi  k uu l uva t es !  laste 
as u t i s t es t  on p r ae g u  Ees t i  N S V- s  t ö ö t a 
mas  j ä r gmised :

18 l a s t e s õ i me  (570 v ood i ga ) ;
19 e m a d e  ja l as te  n õ ua n d l a t

3 r in n a l a s t e k o d u  (220 v o od i ga ) ;
2 l a s t e ha i g l a t  (95 vood i ga ) ;
2 las te pol ik l i i n i ku t ;
4 p i ima p u n kt i .

N õ u k o g u d e  na i ne  ia e m a  on pä l v i nud  
sel le s u u r e  hoo l i t sus e ,  mi l l is t  o s u t a b  te 
ma l e  n õ u k o e u d e  val i t sus .  Suure s  Tsamnn 
sõj a s  on n õ u k o g u d e  na i ne  s e ^ n u d  nõulrr'  
g ude  m e h e  kõrva l  v a p r a n a  ja e n 
n a s t o h v e r d a v a n a  nii t aea l ac  kui  r indel

Se l t s imees  S t a l i n  on ko r du v a l !  r õ h u 
t a n u d  n õ u k o e u d e  na i s e  o s a t äh t s u s t  so t s i a 
l i st l iku k o d u m a a  kai t se l ,  m ä r k i d e s ,  et jus t  
n õ u k o g u d e  n a i s e  t ö ö  t agas  meie  
t a g a l a  k i n d l u s e ,  mis on p r ae guse  
sõia t ä h t s a i m a k s  t eeur iks .

N õ u k o g u d e  Ees t i  na i se l e  on  osa ks  s a a 
nud  s a m a d  s o o du s t u se d ,  mis t e i s te n õ u 
k og u d e  v a b a r i i k i de  na i s te le ,  kuigi  eest i  
na i s e  o s a t ä h t s u s  S uu r e s  I s a m a a s õ j a s  o lude  
sunni l  on  o ln u d  hu lg a  vä i ksem.  Seda 
e n a m tuleb meie  eesl i  n õ u k o g u d e  naisel  
t ead l ik  ol la o m a  k o hu s t u s t e s t  n õ u k o g u d e  
riigi va s tu ,  et  õ i g u s t a d a  n e n d e  s o o du s t u s t e  
v a s t u v õ t m i s t  p r a e g u  ja t a g a d a  n e n d e  
s a a m is t  t u l ev i kus  sel teel,  et  a n t a k s e  o ma  
p a n u s  se l le le su ur e l e  he i t l use l e ,  m id a  pe a b  
p r a e gu  k ogu  me i e  n õ u k o g u d e  k o d u m a a  — 
sa ksa  f aš i s t l i ku  r ö ö v l o o m a  l õpl ikul e  h ä v i 
t amise l e  t e m a  enese  k o o p a s  1

Eesti naine ei kartniM surma ega karis
tust, kui ta m etsas  pe.itujaile viis toitu  
ja teate id; ja see oli tema loomulik  ü le s 
anne, kanda hoolt  om ade  eest.  A ga  Eesti  
naine abistas n õukogude  partisane m et 
sades ja laantes;  ta varjas tagaots itavaid  
om a katuse all , se lges äratundm ises ,  et  
ta on väljas hea ning õ ige  asja eest.  Ja 
kus mõnikord mehed kahtlem a kippusid,  
aitas Eesti naist  üle tema süda, ja see
oli ikka loo tust  täis:  ei saa ega või k es
ta see  saks laste  must aeg, peab tulema  
ja tuleb taas heledam  ja õ ig lasem .

Ja see  aeg tuli. M ö ö d a s  on verise  
saksa okupats iooni  mustad aastad. Tänu  
kangelaslikule Punaarm eele ,  tänu m iljo
nite n õukogude  in imeste ,  sea lhu lgas  ka 
m iljonite  nõukogude  naiste  p ingutustele ,  
on see  in im soo  surm avaen lane  nõu k o
gude pinnalt  ära pühitud ja paisatud te 
ma enda koopa sügavusse ,  kus praegu  
käib viimne otsu stav  võit lus se l le  eest,  
et ta kunagi enam ei saaks m õõka  tõsta  
te iste  rahvaste  vastu. V aba on  jälle  
meie pind ja vaba on eesti  rahvas ning  
eesti  naine. Juba viis kuud käib kibe töö  
sõ jast  ja okupats ioonis t  laastatud ja 
rüüstatud maa m ajandusliku ja kultuuri
lise elu uuesti  rööpaisse  seadm iseks  ja 
vabadusttoonud P unaarm eele  abi o su 
tamiseks tema viimseis  hiiglavõit lusis .

K ongressi  teisel tööpäeval  kõneles  
E K (b)P  KK sekretär sm. Karotam m  esi
m ese  naistekongress i  suurest poliiti l isest  
tähtsusest  töötava  rahva, eriti aga tö ö 
tavate  naiste  elus.

R ohketes  sõn avõttud es  puudutati nais
te ü lesandeid  meie kodumaa kultuuri lise  
ja majandusliku elu korraldamisel.

Leningradi kangelaslinna naiste  poolt  
tõi E N S V  I na istekongress i le  tervitusi  
Leningradi T ä itevk om itee  a sees im ees  sm.  
F eo d o ro v a ,  kelle sõnade  järgi 80% L e 
ningradi ka itsevööndist  ehitati  naiste  
poolt.

M oskvas t  oli  saabunud kongress i le  
N õ u k o g u d e  Liidu K a n g e la se  Zoja K os-  
m odem janskaja  ema, kes es ines kongres
sil sõnavõtuga .

Kongress i  lõppedes  võet i  vastu  läkitus  
kogu eesti  tö ö tava i le  naistele ,  milles pöör
dutakse hariduspõllul  töö tavate  naiste  
poo le  järgmiste  sõnadega:

„K a sv a ta g e  m eie noorsugu nõukogude  
patriotismi vaim us.  Juurige välja n oor 
soo  hulgast  kõik fašism i ja kodanliku  
nats ionalism i kahjulikud mõjud. Õ peta 
ge noori arm astam a om a sotsialistl ikku  
kodumaad ja kõrgelt  hindama nõukogude  
valitsuse  ja bo lšev ike  partei suuri teeneid  
m eie  m aa ja rahva hüvanguks.  K a sv a 
tage meie riigi tulevasi kodanikke lugu  
pidama ja hindama N õ u k o g u d e  Liidu teis
te vabariikide rahvaid ja nende tö ö saavu 
tusi ning kultuuri. Süvendage  noortes  
ajaloolis t  sõprust m eie  vanem a venna,  
vene rahva vastu. S isendage meie las
tesse leppimatut  viha eesti  rahva põlise  
vaenlase ,  saksa okupantide  vastu, õ p e ta 
ge neid vihkama sots ia lism im aa vaenlasi.  
Õpetage m eie  tütarlapsi  kõrgelt hindama  
neid väärtusi , mida nõukogude kord an
nab meie naistele . Pühendage  erilist tä
helepanu lasteaedadele ,  ümbritsege meie  
mudilasi soojuse  ja südam likkusega, kas
vatage neis juba varakult armastust  n õ u 
kogude kodum aa vastu .“

Sm. Sm. P. K eerdo, S. S ason ov , j. V a res , O. Lauristin A H ubeim ann ja 
N. A n dresen  ENSV e s im ese l na istek ou greäsil

Ü lev a a d e  E esü NSV es im esest  n a isiek o n g ressist

Saks l ased ,  v a l l u t an u d  1941. a. sügisel  
Ees t i  ja  a s u n u d  p e r e m e e s t e n a  v a l i t sema  
meie  k o d u m a a d ,  s uh t us id  e l an i k ko n da  
ha l vu s t av a l t  T u n d e s  endid  k õ rg e m as s e  
rassi  k u u l u va t e n a ,  t o ok o r d  v õ i d uk a  s u u r 
riigi k o d a n i k e n a ,  näg id  nad  ees t l as t es  
te i se  j ä r gu  inimesi ,  nägid eest i  r a h va s  
a l l u t a t ud  v ä i ke r ah v a s t ,  kes k o h u s t a t u d  
t ö ö t a m a  nei le ja t e g u t s e ma  alat i  ja k õ i k 
jal va id  S u u r - S a k s a m a a  huvides .  Eest i  
„ o m a v a l i t s u s “ ki i t is kõigi t i  s a ksa  v õ i m u 
de teguvi i s i  hä ä ks ,  ega  m õt e l nu d ki  vä l j a  
a s t u d a  r a hv a  kai t seks .

L ä h t u d e s  e e s p o o l n i me t a t u s t  on  selge,  
miks  o k u p a t s i o o n i a e g n e  võ im ei h u v i t u 
nu d  kool i  k o r r a p ä r a s e s t  t öö t ami ses t ,  k o o 
l i töö a r e ne mi s e  v õ i ma l us t e  tõs tmi ses t ,  
ava r da mi s e s t ,  vaid vas tupidi  p üüd i s  kõi 
giti t a k i s t a d a  h a r id us e  — eriti  kesk-  ja 
kõ r ge ma  h a r iduse  — levimist  Eest is.

Kool  o k u pa t s i o o n i  ajal  ei s a a n u d  t ö ö 
t ada  ühelgi  õ p p e a a s t a l  n o r m aa l s e  õ p p e 
a j aga .  Õ p p e a e g a  l ü he n da t i  igal õ p p e a a s 
tal,  kun i  1943./44 õ p p ea a s t a l  jäet i  õ p p e 
a j aks  vaid p a a r  kuud ,  mi l le t õ t t u  p r ae gu  
käes o l eva l  õp pe a a s t a l ,  on  t öö  meie  koo 
lis eri t i  p ingel ine ,  sest  p ü ü t a k s e  läbi võ i t a  
ühe  õ p p e a a s t a g a  k a h e  õ p p e a a s t a  kava

Õ p e t a j a t e  t ö ö k o o r m u s t  tõstet i .  Ni i  tuli  
o ku p a t s i oo n i  a jal  6-kl.  a lgkool i s  t ö ö t a t i  
õ pe t a j a l  a n d a  30 tundi  n äd a l a s

S u u r e m a d  ja p a r e m a d  k oo l i ma j ad  ant i  
sõ j aväe l e  või sõjal isi  e e s m ä r k e  t a o t l e 
va t e l e  a s u t i s t e l e  k as u t ami se k s .  Kool id  
suru t i  k okku  v ä i ks em at es s e ,  ha l ve ma t e s se  
ko o l i ma j ad es s e ,  kus õpi lasi l  tul i  t ö ö t ad a  
õ h u va e s t e s  r u u mi de s  m i tm es  v ah e t u s e s  
Õp i ku d  olid a j a k o h a s e d  ja k o o s t a t u d  aja 
v a i mus  Ü l d k a s v a t u s e  s u u n a k s  m ä ä r a t i ;  
1). S u u r - S a k s a m a a  kui  E u r o o p a  r a h va s t e  
p ä ä s t j a  ja U u e - E u r o o p a  ü l es eh i ta j a  ül i s 
t ami ne ,  2). s a k s a  ja eest i  r ah v as t e  põl i se 
sõ pr us e  t oo n i t ami ne ,  3), vene  r a h va  ja 
N õ u k o g u d e  Li idu  ha l vu s t ami ne .

Ü l d j uh t  nöör id  õppe -  ja k a s v a t u s t ö ö k s  
a n d n u d ,  ei p i i s anud  aga  saks l as t e l  aega  
n õ h j a ü k u m a k s  s e gami seks  kool i  s i se a s j a 
desse  ja õppe-  ja k a s v a t u s t ö ö  m õ j u s t a m i 
seks.  Õp i la s t e  t o i t l u s t a m is k ü s i m us  oli 
t o l l ea j a  r a sk em ai d  p rob l eeme .  K a h t l e 
m a t a  oli mõneg i  õp i l ase  n õ r g a  e d a s i j õ u d 
mise k a a l u v a m a k s  p õh ju se k s  puu du l ik  
t o i t l us t ami ne ,

K e s k k oo l i d e  v i i ma s t e  k l as s i de  õpi lasi  
sunni t i  a s t u m a  sõ j avä e  ab i t een i s tu s es se  
kuid t egel ikul t  saade t i  kool i s t  l ahkuma -  
su n n i t ud  n o o r e d  t ea t ud  a ja  j ä r e i e  r indele  
Nei l e  ant i  väl j a  vale t un n i s t u s ed  klassi  
kool i  l õ pe t ami se  k oh t a  Ül ikoo l i s  t ö ö t a 
sid ainul t  m õ n e d  t e a d u s k o n n a d  Ül ikool i  
võet i  vas t u  vaid neid.  kel l edel  oli es i t ada  
t u nn i s t us  kas  t een i mi se  k o h ta  s a ksa  sõja 
väes  või t ö ö t ee n i s t u s e  s o o r i t ami se  k oh ta  
S a ks a ma a l .  Nii  pidid k õ r g em a s t  kool i st  
e e ma l e  j ä ä ma  pa l iud  noor ed ,  o o t a m a  p a 
r ema i d  aegu  ja võ imalus i  o m a  ha r iduse  
t ä i enda mi se ks .

Mi l l i ses  o lu k or r a s  on eest i  kool  p r aegu ,  
n õ u k o g u d e  võ i mu  keh t ides?

M ö ö d u n u d  a a s t a  sügisel  s a ks l as t e  l a h 
k ud e s  Ees t i s t  a lgas  kõikja l  meie  k o d u 
maal  e l av  ü l e seh i tus -  ja t a a s t am i s t ö ö  
Ü l ema a l i se l t  asu t i  r a j a m a  eest i  kool i  
K o ol  tul i  sõ na  tõs i ses  m õ t t e s  uues t i  r a 
j ada ,  sest  j ä r e l e j ä ä n u d  k o o l i ma j ad k i  olid

a r m e t u s  se i sundi s ,  l õh u t ud  a k e n d e  ja us 
tega.  õ p e t a j a d  koos  õp i la s t ega  asusid 
täie i nnuga  t aa s t a mis tö ö le .  T a a s t a d a  on 
o lnud  aga  nii pa l ju  ja  see t öö  on o lnud  
nii u l a tus l i k ,  et  al les nüü d  m uu t u v a d  
ko o l i r u umi d  so o j e ma ks ,  m u g a v a m a k s  ja 
al les n ü ü d  h a k k a b  t a a s t a m i s t ö ö  l i g inema 
lõpule  t ä n u  l a s t e va n e m a t e ,  šeflus-  ja t e i s 
te a s u t i s t e  abile.  Ko o l i tö ö  a lgas  aga  
m ä ä r a t u d  ajal ,  va r asüg i se l ,  on seni  toi 
m u n u d  täies t i  k o r ra p ä r a s e l t ,  er i l ise innu 
ja pingega,  et t ä i t a  ee lmis i s t  õ pp e a a s -  
tai s t  j ä ä n u d  lünki  Pääs  õppeasu t i s t es se ,  
ka kõ r gemai ss e ,  on vaba  gaühe le .  kõigi t i  
p r o p ag e e r i t a k se  ja  s o o d u s t a t a k s e  õ p p i 
mist  ja e n e s e a r e n d a m i s t  On  teoks i l  e e s 
r indl iku  tööga  s i lm ap a i s t n u d  kool i t öö l i s t e  
ia õp i l a s t e  p r em e e r i mi n e  t e h tu d  töö t u n 
n us t a mi s e k s  ja e r g u t a m i s e k s  edasp i di se l e  
tööle.  Mi tme s  õ pp e a s u t i se s  v õ i m a l d a 
vad  ja k e r g e n d a v a d  õpp i mi s t  pea l e  v a 
ba s t am is e  õ p p e r a h a s t  õpp i j a i l e  a n t a v a d  
s t i pe n d i umi d

Pe a n  s i i n juures  siiski t ä h e l e p a n u  j u h 
t i ma  puuduse l e ,  mis on suures t i  t a k i s t a 
nu d  k or ra l ik k u  t öö t ami s t  kool i s  ja p r a e 
gugi  osa l i se l t  p i du r d a b  a ine t e  me t o o d i l i 
sel t  õiget  käs i t l emi s t  koolis,  See p i d u r 
dav  t egu r  koo l i t öös  on õ p i ku t e  puudus .  
K o o l i a a s t a  I I I  v e e r an d  on  l õp pe ma s ,  
kuid  õ pi kud  p u u d u v a d  veel  mi tme s  aines.  
K o r r a l i k u  t öö  asemel  õ p e t a j a  d i k t ee r igu  
t unn i s  a ine ja õp i l ased  k i r j u t ag u  k o n s 
pekt i  t unn i s  l äb i võe t ud  ma t er j a l  või k o 
dus e ks  . t ööks  a n t u d  ü l es ande i d  V a s t a 
vail  asu t i s t e l  oleks  j uba  tões t i  v i ima n e  
aeg sel le p u u d u s e  k õ rv a l d am is ek s  Ül dse  
p ea b  aga  m ä r k i m a  n õ u k o g u d e  võ imu  ja 
F K ( b )  Par t e i  er i l ist  hool i t semis t  õp i l a s t e  
ja koo l i t öö l i s t e  eest  E la vaks  nä i t eks  
sel lest  h oo l i t semi ses t  ja kool i le o s u t a t u d  
t ä h e l e p a n u s t  on Eest i  R a h v a k o m is s a r i d e  
N õ u k o g u  ja E K( b )  Par t e i  K e s k k o m i t e e
27 Xl i  1944 a a n t u d  m ä ä r us  koo l i t öö  
a b i n õ u d e  p a r a n d a m i s e  k o h t a  Sel l es t  
m ä ä r u s e s t  n äh t ub ,  et E N S V  R K N  ja 
E K ( b ) P  K K  on t e ad l i ku d  õ p e t a i a t e  suu 
rest.  v as t u t us r ik k as t  t ööst ,  h i nd a v a d  k õ r 
gelt  õppe-  ja k a s v a t u s t ö ö d  kool i s ,  on kõ i 
giti va lmi s  a b i s t a m a  õ p e t a j a i d  ne nde  k õ r 
gete  ü l e s a n n e t e  t eos t a mi se l  ja t õ s t m a  
n e n d e  au tor i t ee t i .  Samut i  n ä h t u b  sel lest  
m ä ä r us e s t ,  et  E N S V  R K N  ja E K ( b ) P  K K  
n ä e v a d  õpi las i s  t u l evas i  n õ u k o g u d e  riigi 
k o da n ik ke ,  kel l e  õlule  j ääb  n õ uk o g u d e  
riigi a r e n d a m i n e ,  e d a s iv i imi ne  ja ka i t s 
mi ne  t ul evikus ,  keda  t uleb k a s v a t a d a  
va i mse l t  a r en e n u i k s  ja keha l i se l t  tuge-  
vaiks ja ke l l °de  ha r idus l ik  t ase  peab  o l e 
ma  võ i ma l iku l t  kõ r ge  M ä ä r u s e s  on e t t e  
n ä h t u d  koo l i t öö l i s t e  ja õp i l as t e  m a j a n 
dus l iku  o l u k o r r a  p a r a n d a m i s e  v õ i m a l u 
sed ja kool i s  t öö t a j a t e  v a r u s t a m i n e  v a j a 
like t ö ö s t u s k a u p a d e g a  Nii  on n õ u k o g u d e  
võ i mu  lühiaegsel  kes tuse l  ko r du v a l t  v a 
r u s t a t u d  Õpilasi ja kool i tööl i s i  l a l a t s i t e  
ia t eks t i i l e s eme t eg a

Eest i  õ pe t a j ad ,  ol les t ead l ikud  o ma  t öö  
t ä h t su se s t  ja v a s t u t u s n k k u s e s t .  ol les t e a d 
l ikud kool i l e  ja nei le o s u t a t u d  t ä h e l e 
pa nus t  ja hoo l i t semi ses t  r a k e n d a v a d  kogu  
o m a  jõu nei le u sa l d a t u d  n o o r s o o  õ p e t a 
miseks  ja k a s v a t a m is ek s ,  t e e v a d  kõik või 
ma l iku ,  et  t ä i t a  v ää r i ka l t  omi  kõr ge i d  
t ööü l esa nde i d .

Jooni nõukogude õpetajast
Õ p e t a j a s k o n d  on so t s i a l i s t l i ku  riigi 

ai i d u s t öö  t egel ik k a n d j a  n õ u k o g u d e  k o o 
lis T e m a  ü l e s a nd e k s  on  n õ u k o g u d e  p e d a 
goog i ka  p õ h i m õ t e t e  e l l uv i imine  k a s v a t a 
mises ,  h a r id us e  a n d m i s e s  ja õ pe t ami se s .  
See  ü l e s a nn e  se ab  õ p e t a j a l e  t e r ve  rea  
nõude i d.

Es i t e k s  — õ p e t a j a  p e a b .  e t  k a s 
v a t a d a  o m a  õp i la s t es t  k ind l a i d  s o t s i a l i s t 
l iku riigi k o d a n i kk e ,  o m a m a  t e r v i k 
l i k k u  m a r k s i s t l i k - l e n i n l i k k u  
m a a i l m a v a a d e t .  Ta l  t u l eb  p i deva l t  
t ö ö t a d a  bol ševi smi  o m a n d a m i s e k s ,  sest  
t öö  e nd a  ka l l a l  loob se lged  e e s mä r g i d  
ja vi ib õige le  sihi le p e d agoog i l i s t e  põ h i 
m õ t e t e  t eos t a mi ses .  Se l t s imees  Stal ini  
t eos ed  ja Ü K ( b ) P  a j a l ugu ,  r a a m a t u d ,  a r 
v u k a d  a r t ik l i d  a j a l e h t e d e s ,  a j ak i r j ades ,  
k u r s u s e d  ja l oe n g u d  a i t a v a d  õ p e t a j a l  l a h 
ti  s a a d a  v a n a n e n u d  v e e n d u m u s t e s t  ja  
a e g u n u d  mõt l emi sv i i s i s t  Er i t i  on  t äh t i s  
P ar t e i  a j a l o o  l üh i ku r su se  t u n d m a õ p p i m i 
ne,  mi l l es  i lmne b  ma r ks i s t l iku  d i a l ek t i 
l ise m ee t od i  ja ma r ks i s t l ik u  f i losoof i l i se  
m a t e r i a l i sm i  o l e mu s  ja n e n d e  p õ h i l a u 
se t e  l a i e n d a m i n e  üh i sk o nd l i ku  elu u u r i 
mises .

T e i se k s  —  õ p e t a j a  p e a b ,  et  v a 
r u s t a d a  õpi l as i  t e a d u s t e  a lu s t e ga ,  o m a 
m a  i s e  s ü g a v a i d  t e a d m i s i  
õ p e t a t a v a s t  a i n e s t  Ei pi i sa sel 
lest,  et  ne id  on  v a r e m õ p i t ud  se mi na r i s  
või  ül ikool is ,  va id  t ea d mi s i  t u l eb  p i de 
val t  t ä i e n d a d a ,  t u l eb  k ogun i  m i t m e s  a ines  
uues t i  õ p p i d a  marks i s t l i k - l e n i n l i ku  m a a 
i l ma v a a t e  ko ha s e l t  ü m b e r  o r i en t ee ru d a .

K o l m a n d a k s  —  õ p e t a j a  p e a b ,  et  
ol la õ ige  ja hea  n õ u k o g u d e  pe d a g oo g ,  k a 
t e a d m a ,  k u i d a s  õ p e t a d a .  Sel l e
p ä r a s t  tu leb  tal  v ä r s k e n d a d a  t eadmi s i  
p e d a g o o g i k a  a j a l oos t ,  p s ü h h o l o og i a s t  ja 
me t o o d i k a s t .  Me t o o d i l i n e  o skus  ei ole 
mi t t e  kü l ge  s ü n d i nu d ,  va i d  see o m a n d a 
t ak s e  p ide va  t ööga ,  o m a  töö  e d u k us e  j ä l 
g imi sega ,  t e i s t e  õ p e t a j a t e  k o g e m u s t e  ja 
m e e t o d i t e  r a k e n d a m i s e  ning  s ü v e n d a m i 
sega.  Sel les a i t a v a d  õ p e t a j a t  t ä i endus -  
s e mi n a r i d  ü k s i k u t e  a i ne t e  m e t o od i ka s ,  
v a s t a v a t e  r e f e r a a t i d e  e s i t a mi n e  ja l äb i 
a r u t a m i n e  õ p p e n õ u k o g u  kooso l eku i l ,  k a a s 
õ p e t a j a t e  t u n d id e  k ü l a s t a mi ne .
■ N e l j a n d a k s  —  õ p e t a j a  p e a b  m e 
t o o d i l i s e d  n ä p u n ä ! t e d  i s e  l o o 
v a l t  ü m b e r  t ö ö t a m a ,  m i t t e  aga  
neid  meha a n i l i s e l t  o m a  töösse  üle  k a n d 
ma .  Ta l  t uleb n ä h a  v a e v a  o m a  t u n d id e  
e t t ev a l mi s t ami s e ,  s i su s t ami se  ja kavj j s t a-  
mi se ga ,  tu leb  e b a õ n ne s tu mi s i  t öös  a n a 
lüüs i da ,  vigu  a v a s t a d a  ja ne id  edasp i di  
p a r a n d a d a .  M a k s i m a a l n e  edu klassi s ,  o s 
kus  m õ j u d a  igasse üks i kus se  õp i l a s s e  t oob  
k aa s a  t ö ö r õ õ m u  ja õ p e t a j a  m u u t u b  v õ i 
me l i seks  ü l e t a m a  kõige  r a s k e m a i d k i  m o 
m e n t e  o ma  töös.

V i i e n d a k s  — õ p e t a j a  p e a b ,  si l 
m a s  p i d a d e s  õ p i la s t e  e r inevus i ,  a r m a s 
t a v a l t  s u h t u m a  o m a  k a s v a n 
d i k e s s e ,  õ i g l a s e l t  j a  o b j e k 
t i i v s e l t  k õ i g i s s e  n o o r t e s s e .
Õp i la s te  e r i n e v us t e  t u n d m a õ p p i m i n e  ei 
sünni  a inu l t  õ p p e t u n d i de s ,  va i d  sel leks 
p a k u b  o h t r a l t  v õ i ma l us i  töö v ä l j a s po o l  
klassi  K e h a k u l t u u r i  ko l l ek t i i v ides ,  k i r 
j andus e -  ja nä i t e r i n g i de s ,  p i on e e r i de  ja
k o mm u n i s t l i k e  n o o r t e  töös  sa ab  ta ü h t 
lasi  l as te  töö õ h u t a j a k s  ja ak t iv i see r i -  
j aks  o m a  v a h e t u  o sa v õ t ug a .  La s t e  f ü ä - | i

silisi ja  psüühi l i s i  e r inevus i  a r ve s t a v a t  ja 
l a i t ma t u l t  õ ig l as t  n ing  a r m a s t a v a t  õ p e t a 
jat  s a a d a b  • n o or t e  au s t us  ka siis kui ta 
on  su nn i t ud  t a r v i t a m a  k a r i s t us t

K u u e n d a k s  —  õ p e t a  ja p e a b  o m a 
m a  p e d a g o o g i l i s t  t a k t i ,  see t ä
h e n d a b  o s kus t  leida igal  üks ik juhu l  va 
j a l ikku  p e d agoog i l i s t  võt e t .  See a i tab  
õ pe t a j a l  h o i d u da  t e r ava i s t  k o nf l i k t ide s t  
k o o l i ü h i s k o nn a g a  või üks i kõp i la s ega ,  la
h e n d a d a  kergest i  ning õ iglase l t  küs imus i  
seal ,  kus  need  on koK .kupõ ikeks  a r e n e 
ma s  Pedagoog i l i se  takt i  o m a n d a m i s e k s  
on  va j a l i k  t ung i da  kol lekt i ivi  või üks ik 
õpi l ase -  teo mot i i v idesse ,  leida n o o r t e  toi 
mi n gu t e  s i semisi  t õ uk e j õ u de  ja ne id  a n a 
lüüsida .

S e i t s me n d a k s  — õ p e t a j a  p e a b  
o m a m a  k i n d l a t  t a h e t  j a  o l e m a  
j ä r j e k i n d e l  n õ u d e i s  õ p i l a s t e  
v a s t u .  N o o r e d  t a h a v a d  oma  k a s v a t a 
jas  nä ha  energi l i s t ,  t ah t e j õu l i s t  i s iksust ,  
kes k a n n a b  kool i  s eadus i ,  neid kõrva l e -  
k a l d u m a t a  t e o s t ab  ja o ma  k ä i t um is eg a  
on ees ku juks .  N õ u k o g u d e  õ p e t a j a  ei l ähe  
kunag i  m ö ö d a  d i s t s i p l ün i r i kk um is es t  i lma 
sel le le r e a g e e r i m a t a  ja just  õpi l as i l e ,  kes. 
p a i s t a v a d  s i lma  oma  d i s t s ip l ine e r i ma t u-  
sega.  p öö r ab k i  ta o m a  t ä h e l e pa nu ,  iuh- 
t ides  n en d e  akt i i vsus t  sinna,  kus see o s u 
tub kasu l ikuks .  K i nd l us  ja j ä r j ek i nd lus  
a v a l d u b  õ p e t a j a  r ahu l ikkuses ,  p id e v a s  
enes eva l i t semi ses ,  olgu siis t ava l i se s  Õp
pe töös  või vä l j a spool  klassi  k a s v a t u s r a s -  
kus t ega  k o k k u  p õr ga t e s

K a h e k s a n d a k s  — n õ u k o g u d e  õ p e 
t a j a  t e g e v u s  e i  p i i r d u  a i n u l t  
t ö ö g a  k l a s s . i d e s .  Ta  üh i sk on d l i k  
töö vä l j a spool  klassi  l i igub j ärgmis t e l  
a l ade l :

a)  õ p i l a s t e  t ö ö  j u h t i m i n e  
m i t m e s u g u s t e s  i s e t e g e v u s 
r i n g i d e s  — k e h a k u l t u u r i  ko l l ek t i i v i 
des,  male- ,  näi t e- ,  k i r j a n d u s r i ng id e s  ja 
enne  kõ ik e  p i on e e r i de  ja k o m m u n i s t l i k e  
no o r t e  o r g a n i s a t s i o o n i de s ;

b) õ p e t a j a  õ l gade l  se i sab  p o l i i t i 
l i n e  j a  p e d a g o o g i l i n e  s e l g i 
t u s t ö ö  l a s t e v a n e m a t e  k e s k e l .  
Siin s a ab  õ p e t a j a  o m a  mõj u  a v a l d ad a ,  
k ü l a s t a de s  l as te  k od u s i d  es inedes  m i t m e 
sugus te  e t t e k a n n e t e g a  l a s t e v a ne m a t e  
kooso l eku i l  ja k u t s u d e s  neid sa g e d ami n i  
kool i  õ p i l as e  k od us e  töö ja k as v a t u se  
j uh t i mi s e k s ;

c) m e t o o d i l i s e  t ö ö  a r e n d a m i 
s e k s  v õ t a v a d  õ p e t a j a d  osa  e t t e k a n 
n e t eg a  õ p e t a j a t e  ko n v er en t s i de s t ,  täien-  
d us s e m i n a r i d e s t ;  p ü ü a v a d  üle s a ad a  m e 
toodi l i s t es t  r a s ku s t e s t  oma  kool i s  e s in e 
des r e f e r a a t i d e ga  õ p p e n õ u k o g u  k o os o l e 
kui l ,  ne i d  läbi  a r u t l ed e s  ja le ides  ko l l e k 
t i ivsel t  teid,  k ui da s  n ä i t e k s  m õ n d a  n õ r k a  
klassi  t e a t a v a s  õ p p ea i n e s  p a r a n d a d a ;

d) õ p e t a j a  o s a k s  o n  k a h t l e 
m a t a  p a r t e i  j a  v a l i t s u s e  o t 
s u s t e  s e l g i t a m i n e  l a i ade l e  m a s s i 
del e  ja o s a v õ t m i n e  ühi skondl ik -po l i i t i l i s -  
test  k a m p a a n i a t e s t .

õ p e t a j a  p e d ag oo g i l i ne  t öö  on  va i d  siis 
vi l j akas ,  kui  ta b a s e e r u b  d i a l ek t i l i s e  m a 
t e r i a l i smi  alus te l .

Nei l  ee s po o l l oe t l e t u d  ee ldus t e l  on  õ p e 
t a j a  t öö  v i l j akas  ja ta s u u d a b  k a s v a t a d a  
tubl i s id  k a a d r e i d  ja hä id  n õ u k o g u d e  p a t 
r ioote .

L. Vihalem .
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E e l a r v e  k ü s im u s i
K u lu k re d a i t id e  m ääruse kohaselt  ee larvesse  pa igutam iseks ja nende kasutam i

seks  H a r id u s e  R a h v a k o m is s a r i a a d i  Plaa n i -F inantsosakond  alljärgnevalt  avaldab  
v ä l j a v õ t t e  N S V L  R R K  käskkirjast 30. sept. 1942 nr. 615 vabariiklik
ku d e  ja  k o h a l ik k u d e  eelarvete  k lass if ikatsioonide  kohta.

Kambja mittetäieliku keskkooli tööst

L isa  n r  4 N S V L  R K  
k ä s k k i r j a  j u u r d e  30. sept.  
1942. a nr. 615.

J u h e n d i d  w
kuluartiklite  rakendamiseks ee larve  a lu 

sel t eostavate  asutuste ee larvetes .

1. artikkel. Töötasu.
V a s ta v a l t  N S V L  R K N  m ä ä r u s e l e  15. 

aug .  1939 a. nr. 1214 ( N S V L  M K  1939.
a. n r  49, 395 ar t . )  ja .  N S V L  R R K  ju 
h e n d i le  26 sept .  1939 a. nr. 646/129 
k ä e s o le v a s s e  a r t ik l i s se  k u u lu v a d  tö ö t a s u 
fond i  k a n ta v a d  su m m ad .

2 artikkel. Juurdearvutused töötasule .
Sel lesse  a r t ik l i s se  k u u l u v a d  j u u r d e a r 

v u tu s e d  tö ö ta su le  tö ö l i s t e  ja t e e n i s tu j a t e  
s o t s ia a lk in d lu s tu s e  p a n u s t e  m a k s m is e k s

3. artikkel Kantselei-  ja m ajandus
kulud.

Sellesse  a r t ik l i s s e  k u u lu v a d :
a)  K a n t s e le ik u lu d :  k a n ts e le i - ,  r a a m a 

tukogu-  (k a a r d id ,  f o r m u l a a r i d  jt.), joo- 
nes tus-  ja k i r j u t u s t a r v e t e  ( p ea le  6 . a r t  
k u u lu v a te )  n ing  m a te r j a l i  so e tu s ;  r a a m a 
tu p id a m ise ,  s t a t i s t i l i s t e  ja  a s j a a j a m is e  
r a a m a tu te ,  p la n k id e ,  k a u s t a d e  v a lm is t a 
m in e  ja s o e t a m in e  nii?g n e n d e  k ö i tm ise  
ja b ro š e e r im is e  k u lu d :  trüki-  ja k u u lu
tu sk u lu d

K u lu d  kan tse le i-  ja jo o n e s tu s t a r v e t e  
( n a g u .  k i r ju tu s g a rn i tu u r id . .  s i rk l ik a s t id  
jt.) ‘m a k s u s e g a  üle 10 rbl p a ig u t a t a k s e
12 a r t  „S is s e se a d e  ja i n v e n ta r i  so e tu s  
ja p a r a n d u s “ ;

b) s id e k u lu d :  t e le f o n i a b o n e m e n d im a k s
ja l i n n a d e v a h e l i s e d  k õ n e lu s e d ;  ig a s u g u s te  
p o s t i s a a d e t i s t e  ( k a a s a  a r v a t u d  p ak id ) ,  
t e le g ra m m id e ,  r a a d i o g r a m m i d e  s a a t e k u 
lud;  tasud  s id e o rg a n i t e l e  r a a d i o k õ n e d e  
ja m u u d e  t e e n e n d i te  a la l  ( p e n s io n id e  
ü le k a n d e d ,  r a h a s a a d e t i s e d  jt.);

c) k u lud  k ä s i r a a m a t u t e ,  a m e t l ik u  ja 
p e r io o d i l i s e  k i r j a n d u s e  (a ja le h e d ,  a j a k i r 
jad .  b ü l le tä ä n id ,  k ä s i r a a m a t u d  jt.) s o e t a 
m ise k s  ja tõ lk im isek s ,  vä l ja  a r v a t u d  so e 
tu s  s t a t s i o n a a r r a a m a t u k o g u d e l e .

N S V L  R K N  m ä ä r u s t e g a  25. dets . 
1937 a ( N S V L  SK 1938 a. nr . 1, 5. 
a r t . )  ja 13. dets . 1940. a. (N S V L  M K  
n r  32, 809 a r t . )  on  ü le l i id u l i se  t ä h t su  
sega  e t t e v õ te te l  ja a s u tu s te l  ra n g e l t  k e e 
la tu d  a j a l e h t e d e  ja a j a k i r j a d e  te l l im ine  
tö ö l i s te le  ja t e e n i s tu ja te le  t a s u ta  v ä l j a 
j a g a m is e k s  n ing  l i id u v a b a r i i k id e  r a h v a 
k o m is s a r id e  n õ u k o g u d e le  on  e t te  p a n d u d  
a n d a  a n a lo o g i l in e  kee ld  v a b a r i ik l ik u  ja 
k o h a l ik u  t ä h t s u s e g a  e t t e v õ te te le  ja asu  
t u s te le ;

d) m a ja n d u s k u lu d :  r u u m id e  ü ü r im in e ,
k ü te  (k a a sa  a r v a t u d  p u u d e  v edu ,  s a a g i 
m ine ,  l õ h k u m in e  ja l a d u m in e ) ;  ru u m id e ,  
õ u e d e ,  t ä n a v a t e  ja v ä l j a k u te  v a lg u s tu s ;  
v e e v a r u s tu s e  v eevärg i  ja r o i s k v e e to ru s -  
t iku  k u lu d ,  k ü t t e a in e d ,  e le k t r i jõ u d  ja 
vesi m a ja n d u s - ,  rav i  jt. o t s t a r v e t e k s ;  
h o o n e te ,  õ u e d e ,  t ä n a v a t e  ja k õ n n i t e e d e  
p u h a s t a m in e  (k a a s a  a r v a t u d :  p rüg i-  ja
lu m e v e d u .  t ä n a v a t e  k õ n n i t e e d e  ja õ u e d e  
k a s tm in e ,  h a r ja d e ,  lapp ide ,  p o o n im is v a h a  
s o e tu s  p õ r a n d a t e  p o o n im is e k s ,  seebi  ja 
l a p p id e  so e tu s  p õ r a n d a t e  pesem isek s ,  
v ä ik s e m a d  k u lu d  õ u e d e  ja t ä n a v a t e  hal- 
j a s ta m is e k s ) ;  h o o n e te  k a u n i s t a m i n e  r e 
v o lu t s io o n i  p id u p ä e v a d e l ;  r u u m id e  v ä ik 
s e m a d  jo o k se v - r e m o n d id :  k la a s im in e ,
a k e n d e  k i t t im in e .  a k e n d e  ja u s te  p a r a n 
du s  n ing  v ä rv im in e ,  a h ju -  ja  k o r s t n a l õ õ 
r id e  p a r a n d u s ,  se in te  ja l a g e d e  o sa l in e  
( m i t t e  ü ld in e )  v a lg e n d u s ;  k o r s t n a t e  ja 
k e ld r i te  s o o ju s tu s ;  d e s in fe k t s io o n  ja kah- 
j u r - n ä r i j a t e  n in g  ig a s u g u s te  p u tu k a t e  
h ä v i tu s ;  j ä ä k e ld r i t e  j ä ä g a  v a r u s t a m in e  
m a ja n d u s l ik k u d e k s  t e h n i l i s t e k s  ja m u u 
dek s  o t s t a r v e t e k s :  a r s t im i t e ,  k o d u a p te e -  
k id e  ja s id u m is m a te r j a l i  so e tu s  a s u t i s 
tele.  mis  ei k u u lu  r a v i - s a n a t o o r s e t e  ja 
r a v i -v e t e r in a a r s e t e  a s u t i s t e  h u lk a ;  h a i 
ge te  la s te  ja i n v a l i id id e  s a n i ta a r -h ü g i -  
een i l in e  ta l i tu s  ja k o r r a s t u s  h ü g ieen i  a la l  
( seep,  saun .  j u u k se lõ ik u s ,  h a m b a h a r j a d  
ja  -pu lber ,  v o o d ik o t t i d e  t ä i tm in e  j t . ) ;  
p e s u p e s e m in e  l a s te k o d u d e s ,  - sõ im ed es ,  
h a ig la te s ,  i n v a l i id id e  k o d u d e s  jt  a s u t i s 
tes ;  i n v e n tu u r i  t e o s ta m in e :  m a k s u d e  t a 
s u m in e ;  m a ja n d u s l ik u  v ä ik e in v e n ta r i  so e 
tu s  (vt m ä r g e  12 a r t  i u u rd e ) .  m is ei 
k u u lu  in v e n tu u r i  k a n d m ise le ;  k o o s o l e 
k u te .  n õ u p id a m is t e  ja k o n v e r e n t s id e  
m a j a n d u s k u lu d :  p a k k im is k u lu d ;

e) k u lu d  v e o v a h e n d i t e  ü ü r im i s e k s  ja 
ü la lp id a m is e k s ;  o m a  v e o v a h e n d i te  ü la l 
p id a m in e  (sõ idu-  ja v e o a u to d ) ;  v e o v a 
h e n d i te  ü ü r im in e  m a ja n d u s l ik k u d e k s  o t s 
t a r v e t e k s  (vee. k ü t t e p u u d e  ja m u u  k ü t te -  
m a te r ja l i .  p ra h i ,  lu m e  jt. v edu ,  s a m u ti  
t o id u a in e t e  k o h a l e t o i m e t a m i n e  rav i-sa -  
n a to o r s e te le  a s u tu s te le ,  in v a l i id id e  k o d u 
dele . l a s te k o d u d e le  ja  - sõ im ede le ,  
s a m a d e le  a s u tu s t e l e  a r s t im i te .  s id u 
m is m a te r j a l i ,  m in e r a a lv e t e ,  s e e ru m i ,  vak -  
s iini jt  k o h a l e to im e ta m in e ) .

T ö ö ta s u  ta l l ip o is te le .  a u to ju h t id e l e  ja 
te is te le  kes t ö ö t a v a d  a s u tu s t e  v e o v a h e n 
ditel ,  tu leb  k a n d a  1. a r t .  a l la ;

f) v a s ta v a l t  N S V L  R K N  m ä ä r u s e l e  3. 
v e e b r  1938 a ( N S V L  M K  n t .  7 46.

a r t . )  k o h a l ik u  e e la rv e  a lu se l  t e g u t s e v a t e  
a s u tu s t e  v a r a  v a b a ta h t l i k u  k in d lu s tu s e  
k u lud .

4. artikkel. L ähetused  ja am etisõ idud.
Sel lesse  a r t ik l i s s e  k u u lu v a d :
a) s õ id u k u lu d ,  p ä e v a r a h a d  ja  t a s u d  

ru u m id e  ü ü r im is e k s  a m e t i s õ id u  k es te l ;
b) tö ö t a j a t e  p a ig u tu s k u lu d :  v a s ta v a l t

k e h t iv a te le  s e a d u s te le  kolimis-  ja sõ idu-  
ku lu  n ing  p ä e v a r a h a d ;

c) k u lu d  l ä h e tu s te k s  k u rsu s te le ,  õ p p e 
a s u t is te s se ,  k o o so le k u te le ,  n õ u p id a m is t e l e  
ja k o n v e r e n t s id e l e ;

d) ku lud ,  m is  on  seoses  r a h v a k o h t u t e  
h o o a ja l i s t e  v ä l j a s õ i tu d e g a ;

e) ig as u g u se d  k u lud  a m e t i s õ i tu d e  alal .
K u lu d  l ä h e tu s te k s  te a d u s l ik u  i s e lo o m u 

ga ko o so le k u te le ,  n õ u p id a m is t e l e  ja k o n 
v e re n t s id e le ,  s a m u t i  ig as u g u se d  s õ id u d  
te a d u s l ik u k s  o t s t a r b e k s  tu le v a d  k a n d a  5. 
a r t .  a rve le .

N S V L  R K N  m ä ä r u s e g a  3. veeb r  1935.
a. ( N S V L  SK 1935 a. n r  10, 81. a r t . )  
a s u t i s t e  ja o r g a n i s a t s io o n id e  p e a r a a m a t u 
p id a j a t e l e  on  p a n d u d  v a s tu tu s  k in d lu s 
t u s m a k s u d e  õ ig e a e g s e  ja t ä ie l ik u  k in n i 
p id a m is e  ees t  l ä h e t a t u d  töö l is te ,  te e n i s 
tu ja te ,  in se n e r - te h n i l i s t e  t ö ö t a j a t e  jt. lä- 
h e t a t u t e  a r u a n n e t e  a luse l  ( r e is i ja te  s u n d 
k in d lu s tu s e  k o h a s e l t ) ,  k u s ju u re s  k õ ik  
n e n d e  m a k s u d e  k in n ip id a m a ta  jä ä n u d  
s u m m a d  ta s u b  a s u t i s e  või e t t e v õ t t e  p e a 
r a a m a t u p i d a j a .  N S V L  R K N  on te in u d  
N S V L  R a h a n d u s e  R a h v a k o m is s a r i l e  ü le s 
a n d e k s  k o r r a l d a d a  s ü s t e m a a t i l i n e  k o n t 
roll n e n d e  m ä ä r u s t e  tä i tm isek s .

5. artikkel. T eadus likud uurim istööd  ja 
le iutused.

Sellesse  a r t ik l i s se  k u u lu v a d  k u lu d :
a)  t e a d u s l ik k u d e  k o o so le k u te ,  n õ u p i d a 

m is te ,  k o n v e r e n t s id e  ja t e a d u s l ik k u d e  
e k s p e d i t s io o n id e  a la l ;

b) te a d u s l ik e  u u r im is tö ö d e  j a o k s  ( t e a 
d u s l ik k u d e le  k a b in e t t id e le ,  k l i in ik u te  ja 
d ia g n o s t i l i s te le  l a b o r a to o r iu m id e l e )  m ak-  
su seg a  aida 10 rbl. ig a s u g u s te  m a te r j a l i d e  
ja e s e m e te  so e tu s e  a la l  ( r e a k t i iv id ,  k e m i 
k a a l id .  s e a d m e d ,  k o lb id  jt .) , s a m u ti  k a t s e 
l o o m a d e  so e tu s e  ja ü l a lp id a m ise  a la l ;

c) t e a d u s l ik k u d e  tö ö d e  t r ü k k im is e  ja 
v ä l j a a n d m is e  a la l ;

d) erit i  t e a d u s l ik u l  o t s t a r b e l  l ä h e tu s te  
a la l ;

e) l e iu tu s te  alal.

6 artikkel. Õppekulud ja õp i laste  t ö ö 
praktika.

Sel lesse  a r t ik l i s s e  k u u lu v a d  k u lu d :
a)  m i tm e s u g u s t e  v a h e n d i te ,  k i r j u t u s 

t a rv e te  ( t in t ,  kri it  j t .) , m a te r j a l i d e  ja 
v ä ik e h in n a l i s e ,  m a k s u s e g a  a l la  10 rbl  . 
t a r b v a ra  so e tu se  a la l  õ p i la s te  ja a sp i ran -  
t ide  õ p p e -  ja l a b o r a to o r s e k s  tööks ,  s a 
m uti  l a s te k o d u d e s  ja - a e d a d e s  la s te  k a s 
v a tu s tö ö  a la l ;

b) õ p p e o t s ta rb e k s  k a t s e lo o m a d e  s o e 
tu se  ja ü la lp id a m is e  a la l ;

c) õ p i la s te  p id ev a  tö ö p r a k t ik a  a la l ;
d) õ p p e - e k s k u r s io o n id e  a la l ;
e) õ p p e k a v a d e ,  lo e n g u te  ja k u r su s te  

k o m p le k t id e  v ä l j a a n d m is e  ja so e ta m is e  
a la l ;

f) k la s s i - p ä e v a r a a m a tu t e ,  p l a n k id e  jt 
kooli  a s j a a j a m is e k s  v a ja l ik e  m a te r j a l i d e  
so e tu se  a la l

7. artikkel R aam atute  soe tus  raam atu 
kogudele .

Sel lesse  a r t ik l i s s e  k u u lu v a d  k u lu d :
a)  r a a m a t u t e  so e tu se  alal  a s u tu s te ,  õ p 

p e a s u tu s t e  ja k o o l id e  r a a m a t u k o g u d e l e ;
b) r a a m a t u t e  s o e tu se  a la l  a v a l ik e  

r a a m a t u k o g u d e  võ rg u le ;
c) r a a m a tu k o g u - f o n d i  k u u lu v a te  a j a 

k i r ja d e  ja v ä l j a a n n e t e  s o e tu s e  alal.
d) r a a m a t u t e  k ö i tm is e  ja s a a tm is e  alal

8. art ikkel Õpilaste  st ipendium id .
Sellesse  a r t ik l i s s e  k u u lu v a d  k u lu d  õ p i 

la s te le  ja a s p i r a n t id e l e  s t i p e n d iu m id e  a n d 
m ise  alal.

9. artikkel.  Toit lus.
( r a v i - s a n a to o ra s u tu s t e ,  in v a l i id id e  k o d u

des  ja l a s te k o d u d e s ,  - a e d a d e s  n ing  
-sõ im edes .)

Sel lesse  a r t ik l i s s e  k u u lu v a d  k u lu d :
a)  t o i t a i n e t e  s o e tu s e  a la l  h a ig e te le  rav i-  

s a n a t o o r a s u t u s t e s ,  in v a l i id id e le  in v a l i i 
d id e k o d u d e s  ja la s te le  l a s te k o d u d e s ,  
- a e d a d e s  n in g  - sõ im e d e s ;

b) a b im a ja p id a m is t e l t  s a a d u d  t o i d u a i 
n e te  ees t  t a s u m is e  alal.

10. art ikkel.  R avim ite  ja sidematerjali  
soetus .

Sellesse  a r t ik l i s se  k u u lu v a d  k u lu d :
a) ig a s u g u s te  r a v im ite  ja s id e m a te r ja l i  

s o e tu se  alal  s a n a to o r -  ia v e te r in a a r a s u t i s -  
tele (k u lu d  r av im ite ,  ap teeg i-  ja s ide va  
h e n d i te  so e tu se  a la l  m u u d e le  a s u t is t e le  
k a n t a k s e  3 a r t  a rv e le ) ;

b) s a m a d e le  a su t is t e le  m in e r a a lv e t e  
se e ru m i te  vaks i in i  jt. s o e tu se  alal.

c) rö n tg e n iü le s v õ te t e  ja a n a lü ü s id e  
j a o k s  m a te r ja l i  s o e tu se  alal.  s a m u ti  m u u 
des a s u tu s t e s  t e h tu d  a n a lü ü s id e  ees t  t a s u 

m ise  alal  ( o m a  l a b o r a to o r iu m i  p u u d u 
m ise l) ;

d) d o o n o r i t e  t a s u d ;

11. artikkel.  Õ ppevahendite  soe tus  ja
parandus.

Sel lesse  a r t ik l i s se  k a n ta k s e  k u lu d  k o o 
lide ja m u u d e  õ p p e a s u tu s t e  k a b in e t t id e  ja 
l a b o r a to o r iu m id e  õ p p e s e a d m e te  so e tu sek s ,  
k o h a l e to im e tu s e k s  ja r e m o n t im is e k s ,  n i
m e l t :  õ p p e a b in õ u d  k a t s e te  so o r i t a m is e k s  
fü ü s ik a ,  k e e m ia  ja m u u d e  õ p p e a in e t e  
a la l ;  m õ õ te r i i s t a d ,  g e o m e e t r i a  ja  m u u d e  
õ p p e a in e t e  õ p p e m u d e l id ;  k o l lek ts io o n id ,  
d iap o s i t i iv id ,  i g a s u g u s e d  r i is ta d  õ p p e o t s 
ta rb e k s ;  k a a rd id ,  t ab e l id  p ild id  jt. õ p p e 
o t s t a r b e k s ;  k ino- ja  r a a d io a p a r a a d id ,  s a 
m uti  m u u s ik a r i i s t a d  õ p p e o t s ta rb e k s .

S a m a s s e  a r t ik l i s se  k a n ta k s e  k u lu d  õ p 
pe- ja t e a d u s l ik k u d e  e r i s e a d m e te  ( a p a 
r a a d id ,  m a s in a d  tö ö p in g id  jt.)  soe tuse ,  
v e d u d e  ja r e m o n d i  alal  t e a d u s l ik e s  ja 
t e a d u s -u u r im is a s u tu s te s .

12. artikkel.  Seadistuse  ja inventari s o e 
tus ning parandus.

12 a r t ik l i s se  k u u lu v a d  ee la rv e l i s t e  a s u 
tu s te  k u lu d  so e tu se ,  r e m o n d i  ja k o h a l e to i 
m e ta m is e  a la l :

a) koo l ip in g id ,  r a a m a t u k a p i d  ja m u u  
k la s s im ö ö b e l ,  d e m o n s t r e e r i m i s l a u a d  n ing  
tõ m b e k a p id ;

b) l a u a d ,  k ap id ,  too l id ,  nag id ,  s e in a 
kel lad ,  ees r i ided ,  b ü s t id ,  p o r t r e e d  jt .;

c) m a ja p id a m is e  r i is tad ,  sa m u ti  t e h n i 
l ised r i is tad ,  mis ei k u u lu  k a s u ta m is e le  
õ p p e o t s ta rb e k s ;

d) k ö ö g ir i i s ta d ,  k e e d u n õ u d  ja p u h v e 
tite  s e a d i s tu s ;

e) tu le tõ r j e  se a d is tu s ,  a r v u tu s v a h e n -  
did, k i r ju tu s m a s in a d  jt. ;

f) v e o v a h e n d id .
E s ia lg se  se a d i s tu s e  ku lu d ,  mis  p a i g u t a 

ta k s e  k a p i t a a l m a h u t u s t e  h u lk a ,  k a n t a k s e  
ühes  k a p i t a a l m a h u t u s t e  k u lu d e g a  13 art.  
a rve le .

T a r b v a r a  h u lk a  ei k u u lu  k i i re s t i  k u lu 
v ad  (ei k e s ta  üle ü h e  a a s t a )  e s e m e d  j u h 
tude l ,  kui  n e n d e  m a k s u s  on  a l la  10 rbl. 
se l lis te  e s e m e te  so e tu se  k u lu d  k a n ta k s e  
v a s ta v a l t  m u u d e  k u lu a r t ik l i t e  alla.  N ä i 
teks :  r e to r t i d e  ja k a t s e k la a s id e  so e tu s
te h n ik u m i  l a b o r a to o r iu m i l e  k a n t a k s e  6 . 
a r t  al la ,  ku id  s a m a d e  e s e m e te  so e tu s  
t e a d u s l ik u le  l a b o r a to o r iu m i l e  k a n t a k s e  5 
ar t .  a l la ;  l a m b i t a h t id e ,  -k laas id e ,  e l e k t r i 
p i rn id e  ja i g a s u g u s te  m a ja p id a m is e  ja 
teh n i l i s te  r i i s t a d e  soe tus ,  m il le  ta rv i tu s e  
k e s tu s  on  a l la  ü h e  a a s ta ,  k a n ta k s e  3 a r t  
a rve le .

E s e m e d  aga ,  kuigi n e n d e  m a k s u s  on  
a l la  10 rbl., ku id  mille  t a rv i tu s e  k e s tu s  
on  üle ü h e  a a s t a  ( r a u d k a n g id ,  k irved ,  
saed ,  lab id a d ,  l a t e r n a d ,  p u u a n u m a d .  k ö ö 
g ir i i s tad  jt.), s a m u t i  p e h m e  t a r b v a r a  ( i h u 
pesu .  v o o d ip e s u ,  k ö ö g ip e s u )  k u u lu b  t a r b 
v a ra  h u lk a ,  m i s tõ t tu  n e n d e  so e tu s k u lu d  
tu le v a d  k a n d a  12 a r t .  alla.

13. artikkel.  K apitaa lm ahutused.
Sellesse a r t ik l i s se  k u u lu v a d  ku lud ,  mis 

on  k in n i t a tu d  k a p i t a a l t ö ö d e  p laan is .
K u lu d  s e a d i s tu s e  ja t a r b v a ra  so e tu se  

alal , mis se a d u s e  k o h a s e l t  ei k a n t a  k a p i 
t a a l m a h u t u s t e  h u lk a  tu le v a d  k a n d a  v a s 
t a v a l t  11 ja 12 a r t .  a l la

14. artikkel. Kulutused  vä ljaspool plaani.
Sellesse  a r t ik l i s se  'u l e b  k a n d a  k a p i t a a l 

r e m o n d i  ja  v ä ik s e m a te  u u te  e h i tu s tö ö d e  
ku lud ,  mis on  e t t e  n ä h t u d  N S V L  R K N  
m ä ä r u s e s  19, sept .  1935. a. (N S V L  SK 
1935 a n r  49. 417. a r t . )  e h i tu s k u lu d e  
k o h ta ,  mis  t e o s ta ta k s e  v ä l j a s p o o l  k a p i 
t a a l tö ö d e  p laan i ,  ja  se l le  m ä ä r u s e  t ä i e n 
d u se s  4. nov .  1935. a. (N S V L  SK 
1935 a nr. 60. 487 ar t .) .

K u lu d ,  m is  t e h a k s e  s e a d i s tu se  ja  in v e n 
tar i  a la l  v a s t a v a l t  ü l a l t ä h e n d a t u d  m ä ä r u 
sele, k a n d a  v a s t a v a l t  11 ja 12. a r t  a rv e le

15 artikkel.  Muud kulud.
S eda  a r t ik l i t  tu leb  k a s u t a d a  v õ im a l i 

k u l t  p i i ra tu l t .  Se l lesse  a r t ik l i s s e  tu leb  
k a n d a  n eed  ku lu d ,  m is k u u lu v a d  e e l a r 
vesse  v õ tm is e k s  k e h t iv a t e  s e a d u s te  p õ h 
jal, k u id  m id a  ei saa  v õ t ta  1.— 14. a r t i k 
l i tesse ,  n im e l t  k u lu d :

a) k u l tu u r - h a r id u s l i k u  i se lo o m u g a  m e e t 
m e te  (ü r i tu s te )  a la l  ha ig e te le ,  õp i la s te le ,  l a s 
te le  ja in v a l i id id e le  (v e s t lu s te ,  l o e n g u te  ja 
n ä i tu s t e  k o r r a ld a m in e ,  õ h t u t e  ja  k o n t s e r 
t ide  o r g a n i s e e r im in e  ja  te o s ta m in e ,  t e a t 
r i te  ja  k in o d e  k ü la s ta m in e ,  õ p p e r in g id e  
k o r r a l d a m i n e  k o o l id e s  jt.), s a m u ti  r a h v a 
h a r id u s e  a la l  r a a m a t u k o g u d e  k u lu d  ja 
m u u d e  k u l tu u r -m a s s i l i s t e  m e e tm e te  k u 
lud  lu g e j a s k o n n a s ;

b) r e v o lu t s io o n i l i s t e  p id u p ä e v a d e  k o r 
r a ld a m is e  a la l  la s te  õ p p e -  ja  r a v ia s u t i s 
tes  ja  õ p i l a s te ,  ha ig e te ,  l a s te  ja  i n v a l i i 
d ide  k o d u d e s ;

c) k e h a k u l tu u r i  ja  k e h a k u l tu u r i -m a s s i -  
l is te  m e e t m e t e  n in g  õ p p e a s u tu s t e  a la l  
s t a a d io n id e  ja  l iu v ä l j a d e  ku lud ,  s p a r ta k i -  
a a t id e ,  v õ is t lu s te  jt. k o r r a ld a m in e ) ,  s a m u 
ti v ä l j a s p o o l  kooli  r i ig ik a i t se l i se  m a s s i tö ö  
a la l ;

d) õ p i l a s te le  a u t a s u d e  a la l ;
e) p ro te e s im i s t e  a la l ;
f) e e la rv e  s u m m a d e s t  d o t a t s io o n i  a n d 

m ise  a la l  ü k s ik u te le  s o ts ia a l -k u l tu u r i l i s -  
te le  a s u t i s t e le  ( l a s te a e d a d e le ,  -sõ im ede le ,  
k u l tu u r -  ja  p u h k e p a r k id e l e ,  te a t r i te le ,  
ü h i se la m u te le ) .

M ä r k u s :  P a r a g r a h v id e  n o m e n k l a t u u r  
i lm ub  l ä h e m a s  n u m b r is .

J. B a h m a t  
P laan i-F in an tsosakon n a  juhataja

Õppetöö vaheaeg 
25. m ärtsist - - 1 .  aprillini

H ariduse  Rahvakom issari  poolt  anlud  
juhendi kohaselt  1944/45. a. k oo l iaasta  ke- 
vadise õppevaheaja  kohta on Hariduse  
R ahvakom issar iaad ile  a l luvais  kooles  
1944/45. koo l iaasta  kevadine õppevahe-  
aeg 25. märtsist  —  1. aprill ini (incl.) .
24. märtsil on III õppeveerandi  lõpp ja 
teate lehtede  andmine õppeedukuse  kohta.  
Õ ppeveerandi v iimasel päeval lõpeb õppe  
töö  4. tunniga. II vahetuses  töötavais  
koolides  lõpeb õppetöö  III õppeveerandi  
lõpul 23. märtsil  v i im ase tunniga.

E N S V  Hariduse Rah vakom issari 
K Ä S K K I R I  n r. 200.

K ohaliku  õhu- ja gaasika itse  korralda
m isest  ja organ iseer im isest  tehnikum i
des, keskkool ides ,  m ittetä ie l ikes  kesk
koolides,  k u tsekoo l ides  ja a lgkoolides.

E e s m ä rg ig a  o rg a n i s e e r id a  k o o l id e s  K o 
h a l ik k u  O h u -  ja  G a a s ik a i t s e t  (K Õ ) ,  e t te  
v a lm is t a d a  ja k in d lu s t a d a  k o o l iõ p i la s te  
ja õ p e t a j a t e  k o o ss e isu  n ing  m a te r i a a l s e t e  
v a r a d e  k a i t se t  v a e n u l is e  le n n u v ä e  õhu-  
r ü n n a k u  p u h u l  ja õ h u r ü n n a k u  läbi t e k i 
t a tu d  k a h ju d e  k õ rv a ld a m is t .

K  ä s e n:
1. K Õ  k in d lu s t a m is e k s  k o o l i s  o r g a n i 

se e r id a  kooli  kui ob jek t i  K Õ  s ta ap .
2. O b jek t i  K O  jõ u d u d e  n in g  v a h e n 

d i te  j u h a t a j a k s  on  kooli  d i r e k to r  või j u 
h a t a j a ,  kes is ik l ik u l t  v a s tu ta b  kooli  õ h u 
k a i t s e  k o r r a ld a m is e  n ing  õ p i la s te  ja p e 
d a g o o g i l i se  k o o ss e isu  v ä l j a õ p p e  eest .

3. O b je k t i  K Õ  j u h a t a j a  v a s ta v a l t  
N S V L  R K N  m ä ä r u s e l e  2. juu l is t  1941.a . 
j a  E N S V  R K N  m ä ä r u s e l e  6 . ja a n .  1945 
on k o h u s t a tu d :  _

a) O b jek t i  K Õ  o p e r a t i i v k a v a  v ä l ja  t ö ö 
t a m a  ja se d a  k o o s k õ la s t a m a  K Õ  jskp  
s t a a p id e  k a v a g a ,  m is  m ä ä r a b  jõ u d u d e  
te g e v u s e  õ h u r ü n n a k u  a ja l ;

b) k o r r a l d a d a  õ p i la s te  ja a d m in is t r a -  
t i iv -p ed a g o o g i l i se_  k o o ss e isu  v ä l j a õ p e t  ja 
e t t e v a lm i s tu s t  K O  n o rm id e  jä re le ;

c) k o r r a l d a d a  k o r r a - a l a lh o id u  ja hoia-  
t u s t e a d e t e  v a s tu v õ tm is t  n ing  e d a s i a n d 
m is t ;

d) k o r r a l d a d a  k o o l i ru u m id e  p i m e n d a 
m is t ;

e) k o r r a l d a d a  e s m a a b i  ja g a a s ik a i t s e  
a n d m is e  v õ im a lu s t  v ig a s ta tu i l e ;

f) k o r r a l d a d a  k a h ju tu l e d e  ä r a h o i d 
m is t  ja  k u s t u t u s v a h e n d i t e  k o r r a s o l e k u t  
n in g  t a a s t a m is t ö ö  s a lk a d e  k o m a n d o d e  
o rg a n i s e e r im i s t ;

g) k o r r a l d a d a  k a i t s e e h i t i s t e  ( v a r j e n 
d ite)  k a s u ta m is k õ lb l ik k u s t  ja  ne is se  v ii
v a te  t e e d e  v a r u m is t  v i i t e s i l t id e g a ;

h) k o r r a l d a d a ,  et „ K ä i t u m i s e  juhis 
õ h u a la r m i  k o r r a l “ o lek s  n ä h t a v a t e s s e  
k o h ta d e s s e  vä l ja  p a n d u d .

4. O b je k t i  K Õ  ju h a ta j a l  v i i v i t a m a tu l t  
a s tu d a  ü h e n d u s s e  K Õ  jsk s ta a p id e g a .  
K õ ig is  k ü s im u s te s  t a l i t a d a  N S V L  R K N  
m ä ä r u s e  j ä r e le  2. ju u l i s t  1941 a. ja 
E N S V  H R K  p o o l t  a n t a v a  a ju t i s e  ju h e n 
di jä re le .

5 E e l t ä h e n d a t u d  K Õ  k o r r a l d u s t e  läbi 
v i im in e  lõ p e t a d a  1 a p r i l l ik s  1945 ja v i i 
v i t a m a t u l t  e t t e  k a n d a  K Õ  s ta a p i  — kooli 
a s u k o h a  järe le .

6 . O b jek t i  K Õ  ju h a t a j a l ,  kooli  d i r e k 
tor il  või j u h a t a j a l  teha  e t t e k a n n e  k i r j a 
l iku l t  12. a p r i l l ik s  m a a k o n n a  või linna 
h a r i d u s o s a k o n n a l e  t ä h e n d a t u d  K Õ  k o r 
r a ld u s t e  t ä i tm is e s t

7 K ä e s o le v a  k ä s k k i r j a  t ä i tm is e  k o n t 
rolli  p a n e n  H R K  K O  v a n e m in s p e k to r i l e  
(A. K e s k k ü la ) .

J ä r j e k in d la  k o n t ro l l i  tu le m u s te s t  m i n u 
le e t te  k a n d a .

7. m ä r t s i l  1945. a.
J. Nuut

H a r i d u s e  R a h v a k o m is s a r

Hariduse R a h va k o m iss a ri k o r r a !“ 
a lg -, m itteftäielikele k e s k - ja 

k u ts e k o o lid e f£ ee,$e!usjuhtuniite 
vältim iseks > S e a m e t e  läbi

1. K õik ides  alg-1 m itte tä ie l ikes  kesk 
kool ides  ja k u tsekoo l ides  k ool ide  juhata-  
jail korraldada märtsis ja aprillis kaks  
loengut  kumm aski kuus õnnetusjuhtum ite  
vält im iseks lõhkea inete  läbi a l l järgneva
tel teem ade l:

1) M iin ide  ja m iin itõk ete  kasutam ine  
k a a sa eg ses  sõjas.

2. K uidas saksa vallutajad kasutavad  
m iine rahulike nõu k ogud e  kodanike hä
v itamiseks.

3. O soav iah im i orga n isa ts io o n id e  ja 
kohaliku  e lan ikkonna  ü lesandeid  saksa  
vallutajate  alt vabastatud  m aa-a lade de- 
m ineer im ise  ja sõjasaagi  kogum ise  töös.

4. M issugust  liiki miinid es inevad  ja 
kuidas hoiduda m iin ide  lõhkem iste  eest.

5. V a en la se  kurikavalaid  võtte id  ülla-  
tusm iin ide kasutamisel .

6. M ispärast  po le  võ im alik  kasutada  
lõhkeaineid  m ajapidam isots tarbeks.

7. M ispärast  ei tohi puudutada käsi-  
ja tankitõrje granaati,  mürsku, kapslit ,  
lah ingupadrunit ,  sü ü teseguga  täidetud  
pudelit  ja muid p lahvatusoht l ikke  e s e 
meid.

8. Mida teha suurtükimürsu, lennuki-  
pomm i, miinipilduja miini leidmisel .

9. M is  otstarbel ja kuidas m ärgista
takse miiniväljad, üksikud miinid ja o h t 
likud esemed ning maa-alad.

10. Kuidas h o iatada  lapsi  miin ide  ja 
lah in gm oon a  lõhkem isohu  eest.

11. E lanikkonna käitum isreeg l id  m inee  
ritud maa-aladel.

12. K uidas ho iduda õn n etu s tes t  kar
jaga miin ide läbi.

K õ ik ide  loen gu te  ja vest luste  eesm är
giks olgu õp i laste  juhtim ine teadlikule  
arusaam ise le  ohust,  mida pe idavad  e n 
das igali iki  p lahvatusohtl ikud  esemed,  
mis tõen äo l ise l t  võ ivad  kohapeal  leiduda.  
Igasse  õp i lasse  tuleb s isendada p lahva
tusohtl ike  e sem e teg a  k äitum ise  reeglid  
ning veenda  neid aktiivse  o sa v õ tu  vaja
duses dem ine er im is tö ö d e  praktil isest  s o o 
r itam isest  ( tea d a o lev a te  või  avastatud  
plahvatusoht l ike  esem e te  täpsest  a su k o 
hast teadustam ine  kohalikule  tsiviilõhu-  
kaitse organ isats ioon ide le ) .

L o e n g u te  p i d a m i n e  p a n n a  k o o l id e  
sõ ja l i s e  a la  j u h a t a j a t e  pea le ,  ü h t la s i  vär -  
v a te s  se l leks  e r i t e a d la s i - s õ i a v ä e l a s i  n ing  
t s iv i i lõ h u k a i t s e  d e m in i re e r i rn i s - in s t ru k -  
to re id .  S õ ia v ä e l a s t e s t  l e k to r i t e  s a a m is e k s  
o ö ö r a t a  t ä i t e v k o m i t e e d e  h a r i d u s o s a k o n 
d a d e  p o o le  kes  l a h e n d a v a d  k ü s im u s e  
ko n s  s õ j a k o m is s a r i a a d ig a

K o o l id e s  m o o d u s t a d a  t s i v i i lõ h u k a i t s e  
o r g a n i s a t s io o n id  l in n a d e  ia m a a k o n d a d e  
t s iv i i lõ h u k a i t s e  " n u k n p  'd e  k o r ra ld u s e l .

H. Valsiner
H a r id u s e  R K  aset

A. S auese lg ,
H R K  Sõja l ise  o s a k o n n a  juhnt

K a m b j a  v. K a m b j a  m i t t e tä ie l ik u s  k e s k 
kool is  kä ib  h o o g n e  õ p p e tö ö  a la te s  1 nov 
m. a. T ö ö  a lgas  ra ske is  o ludes ,  sest  k o o 
l im a ja  oli  o k u p a n t id e  po o l t  r ü ü s t a tu d ,  
kooli  m ö ö b e l  laial i v e e tu d  ja lõ h u tu d ,  
õ p p e v a h e n d id  pea  v i im sen i  h ä v in e n u d ,  
a k n a k la a s id  p u r u n e n u d  n ing  k o o l im a ja  
k a tu s e s  ja  laes s u u r  m ü r s u a u k  K u id  
üh ise lt ,  kogu  k o o l ip e r e  k a a s a b i l  k o r r a l 
dati  ja  p u h a s t a t i  k o o l im a ja  n ing  ü m b ru s .  
K o o l  tö ö ta b  p r a e g u  a k t i iv se  ja  energ i l ise  
p ed a g o o g i  n ing  h e a  o r g a n i s a a to r i  sm. 
J a a n  A ia  ju h t im is e l  K o o l is  õp ib  213 
õ p i la s t  7 k la s s ik o m p le k t i s  ja tö ö ta b  9 
õ p p e jõ u d u ,  k e l le d e s t  e n a m ik  v i lu n u d  p e 
d a g o o g id ,  n ä i t  üle 30 a t ö ö s ta a ž ig a  õpet .  
E. Pügi,  23 a tö ö s t a a ž ig a  õpe t .  J  Vilis- 
m ä e  j. t.

Pea le  o tse se  õ p p e tö ö  t e g u ts e v a d  õ p i 
lased  m i tm e s u g u s t e s  r ing ides .  N ii  tö ö ta b  
koo l is  e d u k a l t  s p o rd ik o l l e k t i iv  õ p e t a j a t e  
Ü. V il ism äe  ja  L E h a k u r u  energ i l ise l  j u h 
timisel .  P io n e e r id e  o r g a n i s a t s io o n  tö ö ta b  
sm. L. E h a k u r u  ju h t im is e l .  T e g u t s e v a d  mit-  
m es ijgused  ise te g ev u sr in g id ,  nä i t . :  k i r j a n 
dus- ,  m u u s ik a - ,  lo o d u s te a d u se - ,  m ale- ,  
r a h v a t a n t s u  j. t. r ingid. O n  o le m a s  p u 
n a n e  n u rk  lugem: s la u a g a .  ku s  õ p i la se d  
m ee le ld i  v e e d a v a d  o m a  jõ u d e a e g a  lu g e 
des ja  m i tm e su g u s e id  m ä n g e  m ä n g id e s  
A s u ta m is e l  on  se ina leh t .

O n  t ä h i s t a tu d  m i tm e su g u s e id  t ä h t p ä e 
vi. Nii tä h i s ta t i  koo l is  23. veeb r  s. a. si
su k a l t  ja  vää r i l i se l t  P u n a a r m e e  27 a a s 
t a p ä e v a .  A H T a m m s a a r e  s u r m a p ä e v a  
r e f e r a a d ig a  k i r ja n ik u  e lus t  ja  lo o m in g u s t ,  
sa m u ti  Ed. V ilde  s ü n n ip ä e v a  j. t.

K o o l is  k o r r a l d a t a k s e  p id e v a l t  iga n ä d a l  
üks  n ä i t e tu n d  ü h e s  e t t e k a n d e g a  v a s ta v a  a i 
ne m e t o o d ik a s t  V a a t a m a t a  r a sk e le  o l u k o r 
ra le ,  on  koo l is  k o r r a l d a t u d  õ p i la s te  üh is  
t o i t lu s ta m in e .

K oo li  m u r e d e s t ,  p u u d u s t e s t  ja k a v a t  
sü s te s t  s e le ta b  dir J A ia  j ä rg m is t :  .S ü 
gisel,  õ p p e tö ö  algu! p a is t is  p e a a e g u  võ i
m a tu  o le v a t  õ p p e tö ö d  a lu s ta d a .  K u id  
üh ise lt ,  kogu  k o o l ip e r e  h ä ä ta h t l ik u P  s u h 
tum ise l  o lem e  r a sk u s te s t  ü le  s a a n u d  Oli 
r a sk u s i  õ p ik u te  ja k i r ju tu s m a te r j a l i  s a a 
m iseg a ,  k u id  n ü ü d  o lem e  n e n d e g a  k ü l la l 
dase l t  v a r u s t a tu d .  R a sk u s i  teeb  õ p p e a b i 
n õ u d e  p u u d u s ,  sest  n eed  ei pea  viini 
seni h ä v in e n u d .  K a  a n n a b  end  tu n d a  
ru u m id e  k i t su s  ja k o o l i ru u m id e k s  mitte- 
sob iv u s  R a sk u s i  on  k ü t t e p u u d e  s a a m i 
sega .  m i s tõ t tu  kool on p id a n u d  m õ n e k s  
p ä e v a k s  tö ö d  k a t k e s t a m a  L a s t e v a n e m a d  
s u h tu v a d  kooli ü r i tu s te s s e  kõigit i  hää- 
t a h t l ik u l t  ja v a s tu tu le l ik u l t  Nii n ä i te k s  
toodi l a s t e v a n e m a t e  p o o l t  õ p i la s te  ühis-  
to i t lu s ta m is e k s  kõik  v a ja l ik u d  k ö ö g i r i i s 
tad ,  keed u -  ja s ö ö g in õ u d  ja l a p s e v a n e m  
E S a a re la id  a n d is  kooli a k e n d e  p a r a n 
d a m ise k s  8 thv l i t  k laas i .

Õ p p e jõ u d u d e  in n u k u s  on  see, m is on 
ä r a  h o id n u d  s u u r e m a d  sõ ja  a ja  p a h e d  
kooli  õp p e -  ¡a k a s v a tu s tö ö s  Õ p p e j õ u 
d u d e  ho o le  n ä i t e n a  olgu  m a in i tu d  õ n n e s 
tu n u d  l a s te v a n e m a te  k o o s o le k u t ,  kus  es i 
nes id  s i s u k a te  r e f e r a a t i d e g a  õ p p e -  ja 
k a s v a tu s k ü s im u s te s t  t e rv e l t  4 õ p p e jõ u d u

K ä e s o le v a  k o o l i a a s ta  õ p p e tö ö  lõpun :  
k o o s t a tu d  p la a n i s  on m ä r g i tu d  t e rv e  r ida  
t u l e v ik u k a v a t su s i ,  nag u  j ä r j e k in d la l t  ko r  
r a l d a t a v a d  l a s te v a n e m a te  k o o so le k u d ,  
õ p i la s te  i s e te g e v u s õ h tu d  jne.

Õppe-  ja k a s v a tu s tö ö  sü v e n d a m in e  on 
ü le sa n n e ,  mis k u n ag i  ei lõpe  M eie  ees

M a rs s a l  Z u k o v i  ja  m a r s s a l  R o k o s so v s k i  
väed ,  j ä tk a t e s  p e a le tu n g i  ja ü l e ta d e s  
sa k s la s te  tu g ev a  k a i t se  K o lb e rg i  ja Kös 
lini j u u re s  jõ u d s id  v ä l ja  Balt i  m e re  ran  
n iku le .  S a k sa  v äed  I d a - P o m m e r i m a a l  on  
seega  ä r a  lõ ig a tu d  P o m m e r im a a  l ä ä n e 
osa s  t e g u t s e v a i s t  väg ed es t .  Berl i in i  ja 
te is te  S a k s a m a a  k e s k u s te  o lu k o rd  m u u tu b  
iga p ä e v a g a  o h t l ik u m a k s .

S a m u t i  a v a r d u b  m eie  l i i t la s te  p e a l e 
tung  lään es .  A k t i iv se d  o p e r a t s io o n id  on 
k ä im a s  ü le  200 k i lo m e e t r i  p ik k u se l  r i n 
del . O n  v a l lu t a tu d  su u re d  S ak sa  l in n a d  
G la d b a c h .  K r e f e ld  ja K ö l n . . L i i t la s te  a r 
m e e d  l i ig u v ad  t ä h t s a im a  sa k s a  t ö ö s t u s 
p i i r k o n n a  — R e in i -W e s t ta l i  r a jo o n i  poole .  
R a h u  a ja l  sai S a k s a m a a  siit  8 5 %  m alm i-  
to o d a n g u s t .

K ü m n e t e  k i lo m e e t r i t e  p ik k u s e l t  on  liit- 
l a s a rm e e d  vä l ja  j õ u d n u d  v i im ase  tõ s is e 
m a k a i t se p i i r i  — R ein i  jõe  ä ä rd e .  S a k sa  
v ä e d  p ü ü a v a d  m in n a  se lle  L ä ä n e - E u r o o p a  
kõ ige  s u u r e m a  jõe id a k a ld a le .  K u id  in g 
lise ja a m e e r ik a  le n n u v ä g i  p u r u s t a b  s i l
du  ja m a a v ä e d  p e a v a d  v õ i t lu s i  jõ es t  üle- 
p ä ä s u k o h t a d e  ju u res .  L ä ä n e - S a k s a m a a  
tä h t s a im a d  tö ö s tu s k e s k u s e d  — D u isb u rg  
ja D ü s s e ld o r f  on  juba  p e a l e tu n g iv a t e  liit- 
l a s a rm e e d e  tulfe al l  ja 1 a m e e r ik a  a rm e e  
v a l lu ta s  K ö ln i  l inna .

P a a n ik a  on  f a š is t l ik u l  S a k s a m a a l  n i i 
võrd  suur .  et isegi h i t le r l ik  a j a k i r j a n d u s  ei 
su u d a  v a r j a t a  se d a  h i rm s a t  o h tu ,  m is on 
S a k s a m a a le  t e k k in u d  P u n a a r m e e  ja  l i i t la s 
väg ed e  k o o s k õ la s t a tu d  t e g e v u s e  t a g a j ä r 
jel. F aš is t l ik  a j a le h t  , .H a k e n k r e u z b a n n e r ‘ 
k i r ju ta b  ä r r i t a t u l t ,  et a r e n e v a s  v õ i t lu ses  
tu leb  sa k s la s te l  „ h o id a  O d er i  piiri  idas 
ja l ä ä n e v a l l i  l ään es ,  k a i t s t e s  sa m a l  a ja l  
L õ u n a - S a k s a m a a d  n in g  ü h e a e g s e l t  lü ü es  
tag as i  v õ im a l ik k u  s is se tung i  p õ h ja  p o o l t “ . 

*

N ei l  päev i l  a r u t a s  Ing l ise  p a r l a m e n t  
p e a m in is te r  C hurch i l l i  t e a d a a n n e t  K r im m i 
k o n v e r e n t s i  o t s u s te  k o h ta .  Eri t i  ü k s ik a s ja ,  
l iselt  a ru t a t i  P o o la  kü s im u s t .  C hurch i l l  
r õ h u ta s  N õ u k o g u d e  L i id u  p o o l t  e t t e p a n 
dud  P o o la - N õ u k o g u d e  piiri  õ ig lus t ,  m ä r 
k id es  se e ju u re s ,  et  „kui  ei o le k s  o ln u d  
k o lo ss a a ls e id  j õ u p in g u tu s i  ja o h v re id  V e 
n e m a a  p o o l t ,  o leks  P o o la  ¿-¿olnud m ä ä r a 
tud  t ä ie l ik u le  h u k k u m is e le  s a k s la s te  käe  
l ä b i“ A la m k o d a  v õ t t i s  m ä ä r a t u  su u re  
h ä ä l t e e n a m u s e g a  vas tu  r e s o lu t s io o n i ,  mis 
ki i t is  h e a k s  K r im m i  k o n v e r e n t s i  o tsused ,  
ning  a v a ld a s  ü k s m e e ls e l t  v a l i t su s e le  u s a l 
dust .

A m e e r ik a  Ü h e n d r i ik id e  p r e s id e n t  Roo- 
sevelt .  k õ n e ld e s  k o n g re ss i  m õ le m a  k o ja  
ühise l  i s tung i l  k o lm e  riigi iu h t id e  k o h t a 
mises t .  ü t les ,  et . .K r im m i k o n v e r e n t s  oli 
ko lm e  iu h t iv a  r iie i  e d u k a k s  k a t s e k s  le ida  
üh in e  b a a s  r a h u  j a o k s “

*

R u m e e n ia  p e a m in is te r  k in d ra l  R a d e s c u  
to e tu d e s  p ro fa š i s t l ik e le  jõ u d u d e le ,  v a l 
m is ta s  e t te  a n f i d e m o k ra a t l i k k u  r i ig ipöö  
ret. K o o n d a t i  sa la ja  väges id ,  su u r t  ak

se isab  lõ p u tu  p i s iü le s a n n e te  ahe l .  mis 
on  m ä s s i tu d  su u re  ü le s an d e ,  so ts ia l i s t l i 
ku riigi k o d a n ik u  k a s v a t a m is e  üm ber .  
M eil  tu leb  ü m b e r  k a s v a t a d a  nii v a n e m a id  
kui ka lapsi A eg on k a rm  ja ra sk e  J a  
m eie .  õ p e ta ja d ,  so o r i t a m e  se lles k a rm is  
a ja s  n õ u k o g u d e  k o d a n ik e le  vääri l isi  t e g u 
sid. Se l leks  on  meil  jõ u d u  ja u sk u .“

Sen io r .

Am etiüh ingu tööst Äm blas
V e e b r u a r ik u u  lõpu l  peet i  A m b la  m i t t e 

tä ie l iku  k esk k o o l i  r u u m e s  A m b la  ra jo o n i  
E N S V  H a r id u s e  ja K u n s t i t ö ö l i s t e  A m e t i 
ü h in g u  l i ik m e te  ü ld k o o s o le k  K o k k u  
olid  tu ln u d  kõ ik  A lbu  ja A m b la  va l la  
õ p e t a j a d ,  et üh ise l t  te h a  ü l e v a a d e t  t e h 
tu d  tö ö s t  n ing  v a h e t a d a  m õ t t e id  ee lse isv a  
töö  üle.

H K A  A m b la  ra jo o n i  k o m ite e  e s im e es  
sm S a a r e n d  m ä rk i s  ä r a  o m a  a v a k õ n e s  
t e h tu d  töö  ja tõi es ile  p u u d u s i  n ing  t a 
k istus i ,  mis töös  on  e t t e  tu ln u d .  K õ 
ne le  j ä rg n e s id  k o m is jo n id e  va l im ised  
ning  k o m is jo n id e  tö ö g a  tu tv u m in e .

P ä r a s t  a m e t l i k k u  o sa  e s ines id  \ m b l a  
m i t t e tä ie l ik u  k e sk k o o l i  õ p i l a se d  s e g a e t te -  
k a n n e te g a :  l a u lu d e g a ,  r a h v a t a n t s u d e g a
jne. V i im a s e d  jä ts id  h e a  m u l je  õ p i la s te  
se te g e v u se s t .

P ä e v a s e  t ö ö k a v a  l õ p p o s a  m o o d u s t a s  
A m b la  va l la  õ p e t a j a t«  poi i it r ingi -öö-  
koo so le k ,  m il le s t  k a  kõ ik  A lb u  v a l l a  õ p e 
t a j a d  o sa  võ ts id .  E s in e s id  r e f e r a a t i d e g a  
Koigi  mt k esk k o o l i  j u h a t a j a  s m  K. Sepp  
ja  R o o s n a  mt. k e s k k o o l i  j u h a t a j a  sm. 
J A an ,  t e e m a l :  „Sm. Sta l in i  k õ n e  S u u re  
S o ts ia l i s t l ik u  O k to o b r i r e v o lu t s io o n i  27. 
a a s t a p ä e v a l . “ R e fe r a a t i d e l e  j ä r g n e s id  lä- 
h i r ä ä k im is e d .

Kõigil  õ p e ta ja i l  oli  l a h k u d e s  h ea  m e e 
leolu  n ing  soov ,  et ü h ise id  k o k k u tu l e k u id  
t i h e d a m in i  k o r r a l d a t a k s .  A in u l t  ü h i 
sel jõul  ja  nõ u l  v õ id a m e  r a s k u s e d  mis 
töös  e t t e  tu le v a d !  Ü h ise l  jõul t ä id a m e  
k i i re m in i  ja p a r e m in i  kõ ik  p a r te i  ja  v a 
l i t su se  o tsu s e d !

Instruktsioone sanitaarsete ja epi- 
deem iavastaste abinõude ta rv itu 

selevõtm ise kohta lasteaedades
Sanitaarse järeleva lve  võrk la s teaed a

des korraldatakse järgmiselt:

a) rühma kasvataja, kes on vastutav  
rühma laste puhtuse eest;

b) 2 sanitaarvolin ikku lasteaia vanema  
rühma kasvandikest;

c) 2 ühiskondlikku sanitaarinspektorit  
lastevanem aist .

Lasteaedades  s isse  seada  puhtuse ta- 
bel-kalender, mis on riputatud rühma  
toa se inale. Tabel-kalendris  on märgi
tud rühma kuuluvate laste  nimed ja iga
päevased  puhtuse kontroll im ise  tagajär
jed.

„N õ u k o g u d e  Õ petaja“ nr. 8, 2. m ärt
sist s. a, i lmunud H ariduse ja Tervishoiu  
RK käskkiri nr. 199 koolide  osas t o o 
dud instrukts ioonid kohaldada ja raken
dada lasteaedades .

H R K  L a s te a e d a d e  S e k to r

t i iv sus t  a v a ld a s id  f a š is t id - le e g io n ä r id .  
P e a l in n a s  ja m i tm e s  p r o v in ts i l in n a s  tu l i s 
tas id  väed  n a t s io n a a l  d e m o k r a a t l i k u  r inde  
noolt  o r g a n i s e e r i tu d  d e m o n s t r a t s io o n e .  
Kõik  see k u t su s  väl ja  r a h v a h u lk a d e  p a h a 
meele ja tu g e v d a s  n e n d e  k o o n d u m is t  d e 
m o k r a a t l ik e  p a r te id e  ü m b e r  K in d r a l  R a 
descu  oli  s u n n i tu d  l a h k u m a .  U u e  v a l i t s u 
se k u ju n d a s  P e t r e  G r o z a  — üks na ts io -  
n a a l - d e m o k ra a t l ik u  r in d e  juhte .

V G R I S A N I N

õ p it o jr
K M N D tt

12. III 1917 V e e b r u a r ir e v o lu t s io o n i  a l
gus

12. IH 1925 suri Sun Ja» S e n ,  hiina rah  
v u s l ik u  v a b a d u s l i i k u m i s e  
a l g a t a j a

14. III 1883 suri Karl Marx

16. III 1919 suri J. M. S v erd lo v ,  b o l š e  
v ik e  parte i  su u r im aid  o r g a  
n is a a t o r e id  n ing  juhte ü l e 
v e n e m a a l i s e  k e s k * ä  ■i-saa t  
v a  k o m ite e  e s i m e e s

18. III Pariis i  Kom muuni p ä e v

18. III 1844 sü n d is  N A. Rimski K orssa
kov, su u i  v e n e  h e l i lo o ja

19. III 1916 suri V. i. Surikov, su u i  v e 
n e  kunstn ik

19. III 1882 suri C. R. J a k o b so n

„ N õ u k o g u d e  Õ p e t a j a “

V a s tu ta v  to im e ta ja  H el l  M a ra n

T o im e tu s :  T a l l inn .  P ik k  t. 40 

V ä lja a n d ja :

E N S V  R K  A ja l e h t e d e  K ir ja s tu s  
T a l l i n n . P ik k  2, p k  107 , te l  300-80

T e l l im i s t e - k u u lu tu s t e  o sa k o n d :
Tal l inn .  R a ta s k a e v u  2, a v a tu d  iga  
•ööpäeva l  ke l la  8 — 16 30 ja igal 

p u h k e p ä e v a l  ke l la  10— 12.

N õ u k o g u d e  õ p e t a j a "  i lm u b  igcu 
•■eedel. T e l l im i s h in d  1 april l is t  ku n i  
aasta  lõ p u n i  rbl. 7 65 Te l l im is i  

õ ta v a d  v a s tu  k õ ik  p o s t i  a su t i s e d

Ü k s i k n u m b e r  20 k o p

E. Vilde aktus Tallinna Õpetajate Seminaris
E s m a s p ä e v a l .  5 m ä r t s i l  k o r r a l d a s  T a l 

l in n a  Õ p e t a j a t e  S e m in a r i  K i r j a n d u s e -  
ring  a k tu s e  E d  V ilde  80 s ü n n ip ä e v a
tä h i s t a m is e k s  See oli s e m in a r i  n o o r te le  
s ü g a v a k s  ja m e e ld iv a k s  e la m u s e k s ,

Ed. V i ld e  su u r e s t  is ik s u ses t  k õ n e le s  Fr.  
T u g lä s .  S u u re  v a im u s tu s e g a  t e rv i ta s  a k t u 
sele k o g u n e n u d  õ p i la s p e re  a r m a s t a t u d  k i r 
j a n ik k u .  D ir .  S e lm e ti  lü h ik e se  a v a s õ n a  j ä 
re le  a s tu s  k õ n e p u l t i  F r .  T u g la s  J ä t t e s  
k õ rv a l e  k õ ik  ü l d tu n tu  ja loe tu ,  k õ n e le s  
ta  i s ik l ik es t  k o h tu m is t e s t  E d  Vildega .  
T a  k õ n e le s  in im e se s t ,  kes oli s u u r  v õ i t 
le ja ,  v ä s i m a tu  tö ö m e e s ,  v a im u s ta v  o r a a 
to r ,  l e p p im a tu  m ä s s u m e e s  ja p a r a n d a 
m a tu  o p t im is t  —  seda k õ ik e  ü h e s  isikus. 
K õ n e le j a  se lg i ta s ,  kui  v õ r r a tu l t  v aes em  
o leks  o ln u d  ees t i  k i r j a n d u s  Ed. V ilde  
„ M ä e k ü la  p i i m a m e h e “ , „ P i s u h ä n n a “ ja 
„ M a h t r a  s õ j a t a “ . M ä ä r a t u  t ä h t s u s e  a n 
dis k õ n e l e j a  k a  a s ja o lu le ,  et Ed.  V ilde  
ise  le id is  v õ im a lu s e  e m a  te o s e id  u u d e  
t r ü k k i  k o h e n d a d a  ja k o r r ig e e r id a  S ü 
g av a  k a h e t s u s e g a  m a in i s  ta a s ja o lu  et

Ed. V i lde l  ei õ n n e s t u n u d  k i r ja  p a n n a
m eile  k u l tu u r - a j a lo o l i s e l t  nii v ä ä r tu s l ik k e  
m e m u a a r e .  S u u re  k i r ja n ik u  elu oli nii 
e la m u s -  ja  sü n d m u s r ik a s ,  tö ö p in g e  ja
e n e rg ia  nii a m m e n d a m a t u ,  et  t a  68-aas-  
t a s e n a  t u n d u n u d  veel  e lu jõ u l i se  n o o r 
m e h e n a .

F r .  T u g la s e  e t t e k a n d e l e  j ä rg n e s  Ed.
V ilde  ju tu s t i s e  „ M in u  e s im e s e d  t r i ib u l i 
s e d “ m e e ld iv  es i tu s  h a r ju tu s k o o l i  õ p i l a 
selt  J. J ü r n a l t .  S o o ja  v a s tu v õ tu  le ids id  
ka  s e m in a r i  m u u s ik a r in g i  k v a r t e t i  e t t e 
k a n d e d :  „ T o o m e d  on j ä rv e  r a n n a l a “ ja 
„ M u  s ü d a m e  s ü n n i m a a “ , n a g u  E d .  G r ieg i  
k l a v e r ip a la g i .  L õ p p s õ n a s  õpil .  T a lu
a v a ld a s  sü d a m lik k u  t ä n u  lu g u p e e tu d  k õ 
n e le ja le  F r .  T u g la se le ,  et  ta  v õ im a lu s e  
le id is  se m in a r i  k ü l a s ta d a ,  ja a v a ld a s  lo o 
tus t ,  et v õ im a lu s  n ä h a  a r m a s t a t u d  k i r j a 
n ik k u  p a le s t  p a lg e s se  ei j ä ä  v i im asek s .

K u i  m e e n u t a m e  o m a  k o o l i a a s ta id ,  siis 
v a h e s t  a l les  m õ is ta m e ,  m i l l is ek s  e l a m u 
seks oli m e ie  n o o r t e l e  k o h tu m in e  „ V ä i 
kese  I l l im a r i “ a u to r ig a ,  k es  k õ n e le s  m e i 
le i s ik l ikes t  k o k k u p u u te i s t  „ P i s u h ä n n a “ 
ja „ K ü lm a le  m a a l e “ a u to r ig a .
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